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QENDRA E SHËRBIMEVE ARSIMORE 

DREJTORIA E PROVIMEVE TË SHTETIT 

 
 

PROVIMI I SHTETIT 

FONDI I PYETJEVE PËR PROFESIONIN E 

RREGULLUAR TË FIZIOTERAPISTIT 

 

 

 

1. Moduli Bazat e Mjekësisë Fizike dhe Rehabilituese 

 

1. Mjekësia fizike dhe rehabilituese filloi të ngrihej si shkence e mirëfilltë: 

A) që në kohën e Hipokratit 

B) pas luftës së parë botërore 

C) pas luftës së dytë botërore 

D) pas luftës së ftohtë 

  

2. Fjala deficence në rehabilitim do të thotë: 

A) mungesë të një gjymtyre 

B) prapambetje mendore 

C) prapambetje në zhvillim psikomotor 

D) mungesë të një strukture anatomike apo funksioni 

  

3. Dokumentimi në rehabilitim: 

A) ruhet vetëm në raste të veçanta 

B) ka vlera etike dhe morale 

C) ka rëndësi në shumë aspekte dhe është detyrueshëm 

D) nuk ka vlera ligjore të mirefillta 

 

4. Handicap në rehabilitim do të thotë: 

A) person me defiçencë trupore 

B) person me defiçencë mendore 

C) person me vështirësi në inserimin social 

D) person i kartelizuar 

  

5. Klasifikimi ndërkombetar që përdoret sot në rehabilitim është: 
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A) I.C.F 

B) U.C.F 

C) I.C.D.I 

D) I.C.D 

 

6. Objektivat e proçesit të fizioterapisë duhet të jenë: 

A) reale, funksionale, të pandryshueshme 

B) reale, funksionale, të ndryshueshme 

C) madhore, sekondare, reale 

D) madhore, sekondare, të pandryshueshme 

  

7. Mjeksia fizike dhe rehabilituese gjen aplikim: 

A) në nivel parësor, ambulatorial dhe kumunitar të shërbimeve mjekësore 

B) në nivel dytëror, spitalor dhe komunitar të shërbimeve mjeksore 

C) në nivel parësor, dytësor dhe tercial të shërbimeve mjeksore 

D) në nivel dytësor, tercial dhe territorial të shërbimeve mjeksore 

  

8. Nje paraplegjiku nuk i është ofruar një karrocë me rrota, kjo është: 

A) një handicap 

B) një pengese 

C) një defiçit ligjor 

D) një diskriminim racial 

  

9. Fizioterapisti në ushtrimin e profesionit të tij nuk mund të: 

A) kryej ndërhyrje invazive 

B) përdori modalitetet fizike 

C) trajtoj pacient onkologjik 

D) të bëj rehabilitim postkirurgjikal 

 

10. Fizioterapisti gjatë programimin të një protokolli rehabilitimi duhet të bazohet në radhë të 

parë: 

A) në eksperiencen personale 

B) në studimet shkencore mbi atë sëmundje 

C) në guide lines 

D) tek terapia mjekesore 

  

11. Proçesi i fizioterapisë fillon gjithmonë me: 

A) trajtimin e pacientit 

B) vlerësimin e pacientit 

C) përcaktimin e objektivave 

D) vendosjen e djagnozës 

  

12. Gjatë trajtimit fizioterapisti duhet gjithmonë: 

A) të mos ta lodhi pacientin 

B) të mos tejkalojë asnjëherë orarin e trajtimit 

C) ta bëjë pjesë aktive të trajtimit pacientin sa herë që është e mundur 
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D) të ketë parasysh që pacienti është një objekt 

  

13. Rehabilitimi i pacientit është: 

A) është punë individuale e fizioterapistit 

B) është proçes pasiv 

C) është pjesë e riaftësimit të pacientit 

D) është punë ekipore 

  

14. Mjeksia fizike dhe rehabilituese i bën pacientit një qasje: 

A) biomjekësore pacientit 

B) individuale 

C) olistike 

D) mjekesore 

  

15. Mjekësia fizike dhe rehabilituese ka si objektiv:  

A) integrimin e pacientit 

B) protezimin e pacientit 

C) izolimin e pacientit 

D) heqjen e barrierave arkitektonike 

  

16. Tek një i sëmurë me astem pulmonare fizioterapisti mat frekuencën respiratore: 

A) në fillim të trajtimit rehabilitues 

B) në fund të trajtimit rehabilitues 

C) përpara dhe pas çdo trajtimi 

D) varet nga gjendja e pacientit 

  

17. Në gradën 3 të testingur muskular muskuli është në gjëndje: 

A) të mundi rezistencën e terapistit dhe gravitetin 

B) të mundi vetëm resistencën 

C) të mundi vetëm gravitetit 

D) thjesht të kontraktohet 

  

18. Shkalla E.V.A përdoret:  

A) për vlerësimin e amplitudes artukulare 

B) për vlerësimin subjektiv të dhimbjes 

C) për vlerësimin objektiv të dhimbjes 

D) për vlerësimin e parametrave vitale 

  

19. Forca muskulare e muskulit gluteal maximus vlerësohet: 

A) në pozicion ulur 

B) në pozicion dekubitur lateral 

C) në pozicion pron 

D) në pozicion supin 

  

20. Vlerësimi postural i pacientit bëhet: 

A) në tre plane 
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B) në katër plane 

C) në pesë plane 

D) në gjashtë plane 

  

21. Valgjizmi patologjik i gjurit është devijim në planin: 

A) frontal 

B) sagital 

C) horizontal 

D) perpendicular 

 

22. Goniometri shërben për të matur  

A) R.O.M artikular 

B) presionin e gjakut 

C) forcën e muskujve 

D) indin dhjamor subkutan 

  

23. Gjatësia e muskujve matet me: 

A) metër shirit 

B) goniometër 

C) me gradë artikulare 

D) me sy të lirë 

  

24. Forca muskulare matet me testingun muscular që ka: 

A) 2 grade 

B) 3 grade 

C) 4 grade 

D) 5 grade 

  

25. Vlerësimi postural i pacientit: 

A) realizohet vetëm me sy të lirë 

B) realizohet vetëm i kompiuterizuar 

C) me sy të lirë dhe i kompiuterizuar 

D) nuk ka standarte e zgjedh vet pacienti 

  

26. Biometria studion: 

A) ndërtimin morfostatik të trupit të njeriut 

B) ndërtimin morfodinamik të trupit të njeriut 

C) ndërtimin strukturor të trupit të njeriut 

D) ndërtimin muskolor të trupit të njeriut 

  

27. Kineziterapia është terapi: 

A) e zbuluar nga kinezet që në mesjetë 

B) e lëvizjes 

C) zëvendësuese e masoterapisë 

D) qe ka shumë kundërindikime në reumatologji 
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28. Zgjatja muskulare: 

A) duhet bërë gjithmonë në fund të seancës së rehabilitimit 

B) mund të çojë në këputje të fibrave muskulare gjithmone 

C) është teknike rehabilitimi 

D) duhet të zgjasë të paktën 30 min 

  

29. KABAT është teknike: 

A) korrigjimi postural 

B) rehabilitimi kardiak 

C) që nuk përdoret më në rehabilitim 

D) qe përdor gjithmonë skema djagonale  

  

30. Bobath është teknike: 

A) respiratore 

B) korrigjimi postural 

C) neurorehabilitimi 

D) kirugjikale 

  

31. Frymëmarja me diafragmë është teknike: 

A) drenimi 

B) masazhi 

C) relaksimi 

D) rinforcimi 

  

32. Masazhi klasik ka: 

A) 5 teknika bazë 

B) 7 teknika bazë 

C) 8 teknika bazë 

D) 9 ternika bazë 

  

33. Drenimi postural është: 

A) teknik vlerësimi postural 

B) pjesë e fizioterapise respiratore 

C) teknik trajtimi postural 

D) pjesë e posturalogjise 

  

34. Bëjnë pjesë në teknikat e trajtimit të pacientit: 

A) testing muskular 

B) prova e efortit 

C) frymemarja me diafragme 

D) ROM-I artikular 

  

35. Trajtimi i linfedemes bëhet me: 

A) diuretikë 

B) me masazh klasik 

C) me linfoderazh 
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D) me linfadenektomi 

  

36. Fizioterapist nuk e trajton dhimbjen: 

A) me terapi manuale 

B) me kineziterapi 

C) medikamente 

D) me teknika speciale 

 

2. Kineziologji 

 

1. Muskujt që sheshojnë lordozën lumbare janë: 

A) muskuli iliak dhe psoas 

B) muskuj ekstensor të shpines 

C) muskujt abdominal 

D) muskujt flektorë lateral të belit 

  

2. Muskujt rrotullues të shpinës gjatë kontraktimit të tyre bazohen: 

A) në parimin e çikrikut 

B) në parimin e levës 

C) në parimin e rrotës 

D) në parimin e Arkimedit 

  

3. Tensioni i muskujve skeletikë kontrollohet nga motoneuronet: 

A) alfa 

B) beta 

C) gama 

D) delta 

 

4. Muskujt agoniste janë muskujt 

A) që pengojnë levizjen 

B) që fiksojnë levizjen 

C) që kryejnë levizjen 

D) që ndihmojnë levizjen 

  

5. Abuksioni është lëvizje që: 

A) largon segmentin nga boshti i simetrisë 

B) afron segmentin me boshtin e simetrisë së trupit 

C) rrotullon segmentin rreth boshtit të simetrisë 

D) përkul segmentin rreth boshtit të simetrisë 

 

6. Kompleksi artikular i supit përbehët nga: 

A) 3 artikulacione 

B) 4 artikulacione 

C) 5 artikulacione 

D) 6 artikulacione 

  



Profesioni i rregulluar Fizioterapi                                                                                                                          7 
 

7. Stabiliteti supit sigurohet nga: 

A) muskujt e shpinës 

B) nga periartikular 

C) nga presioni atmosferik 

D) nga menisqet 

  

8. Artikulacioni skapulo-humeral eshte artikulacion i tipit: 

A) selar 

B) cilindrik 

C) enartroze 

D) ellipsoid 

  

9. Ekstensioni i parakrahut mbi krahun kryhet nga: 

A) muskuli koroko-brakial 

B) muskuli biceps brachial 

C) muskuli brakial 

D) muskuli triceps brakial 

  

10. Kockat karpale janë të vendosura në  

A) 2 rreshta 

B) 3 rreshta 

C) 4 rreshta 

D) 5 rreshta 

  

11. Tuneli karpal ndodhet  

A) tek bryli 

B) tek parakrahu 

C) tek kyçi i dores 

D) tek supi 

 

12. Shtylla kurrizore në norëm paraqet  

A) 2 kifoza 

B) 2 hiperkifoza 

C) 3 kifoza 

D) 3 hiperkifoza 

  

13. Artikulacioni kokso-femoral: 

A) është artikulacion shumë stabel 

B) është artikulacion shumë pak stable 

C) është artikulacion i palevizshem 

D) është artikulacion gjysëm i levizshem 

 

14. Hernia diskale është me e shpeshtë në regjonin 

A) sakral 

B) koksigeal 

C) dorsal 
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D) lombar 

  

15. Frymëmarja tek femrat është: 

A) abdominale 

B) torakale 

C) torako-abdominale 

D) cervikale 

  

16. Disku intervertebral tek nje person 20 vjeç përbehët nga: 

A) 20% uje 

B) 40% uje 

C) 60% uje 

D) 80% uje 

 

17. Disku intervertebral është më i fryre: 

A) në mëngjes 

B) në dreke 

C) mbasdite 

D) në darkë 

  

18. Muskujt që thellojnë lordozën lumbare janë: 

A) muskujt gluteal 

B) muskujt kuadrat lumbar 

C) muskujt ekstensore te shpines 

D) muskujt abdominal 

  

19. Muskujt pelvi trokanterik janë muskuj 

A) muskuj ekstrarrotullues të artikulacionit kokso-femoral 

B) muskuj intrarrotullues të artikulacionit kokso-femoral 

C) muskuj abduktor të artikulacionit kokso-femoral 

D) muskuj aduktor të artikulacionit kokso-femoral 

  

20. Presioni atmosferik ndikon tek artikulacioni kokso-femoral: 

A) në uljen e stabilitetit 

B) në rritjen e stabilitetit 

C) në rrotullimin e kokes femorale 

D) në rritjen e presionit intrartikular 

  

21. Normalisht legeni i njeriut është 

A) fleksion 

B) ekstension 

C) anteroversion 

D) retroversion 

  

22. Legeni përbehët nga 

A) 3 kocka 
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B) 4 kocka 

C) 5 kocka 

D) 6 kocka 

  

23. Në grupin e muskujve stabilizues të artikulacionit kokso-femoral futen: 

A) muskujt pelvi-trokanterik 

B) muskuj iskio-krural 

C) muskuj femoral 

D) muskuj tibiale 

  

24. Artikulacioni i gjurit falë prezences së patelës funksionon si një: 

A) lev e llojit të parë 

B) lev llojit të dytë 

C) si një çikrik 

D) si një rrotë 

  

25. Sheshimi i lordozës lombare bëhet: 

A) duke kontaktuar muskujt inklinues të shpinës 

B) duke kontraktuar muskulin ileopsoas 

C) duke kontraktuar ekstensoret e shpinës 

D) duke kontraktuar muskujt abdominal 

  

26. Neurotrazmetitori i plakes neuro-muskulare është: 

A) adrenalina 

B) noradrenalina 

C) serotonina 

D) acetilkolina 

  

27. Abduksioni i krahut kryhet: 

A) në plan frontal 

B) në plan sagital 

C) në plan hotizontal 

D) në plan perpendicular 

  

28. Hiperkifoza torakale është: 

A) përkulje fiziologjike e shtyllës kurrizore 

B) përkulje patologjike e shtyllës kurrizore 

C) përkulje laterale e shtyllës kurrizore 

D) prezente vetem në adoleshence 

  

29. Kendi diafizar i inklinimit të femurit formohet midis: 

A) diafizës femorale dhe asaj tibiale 

B) diafizës femorale dhe qafës femorale 

C) qafës femorale dhe kockave të legenit 

D) diafizes femorale dhe kockave të legenit 
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30. Këndi i deklinimit femoral formohet midis: 

A) qafës së femurit dhe planit horizontal 

B) qafës së femurit dhe planit sagital 

C) qafës së femurit dhe frontal 

D) diafizës së femurit dhe planit frontal 

  

31. Pozicioni këmbë mbi këmbë është: 

A) pozicion jo stable për artikulacionin skapulo-humoral 

B) pozicion stable për artikulacionin skapulo-humoral 

C) pozicion stable për artikulacionin kokso-femoral 

D) pozicion jo stable për artikulacionin kokso-femoral 

  

32. Disku intervertebral ushqehet: 

A) vetem me proteina 

B) vetem me aminoacide 

C) vetem me polisakaride 

D) me difuzion 

  

33. Mbajtja e stilolapsit në dorë realizohet nëpermjet një prezë: 

A) pincore 

B) interdigjitale 

C) me opozicion suterminal të gishtave 

D) palmare 

  

34. Mbajtja e shishes realizohet nëpërmjet një preze: 

A) palmare të plotë 

B) interdigitale 

C) subtermodigitale 

D) e vogel 

 

35. Kineziologjia: 

A) është terapi e lëvizjes së tokë 

B) është terapi e lëvizjes së ujë 

C) studion lëvizjet e trupit të njeriut 

D) studion strukturën e trupit të njeriut 

  

36. Muskujt antigravitar qe forcohet te paret tek femija jane: 

A) muskujt flektore te qafes 

B) muskujt ekstensore te qafes 

C) muskujt flektore te shpines 

D) muskujt ekstensore te shpines 

  

37. Muskujt e gishtit të madh te dorës janë muskuj të: 

A) eminencës hypotenare 

B) eminencës tenare 

C) eminencës mediale 
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D) eminencës laterale 

 

38. Arkitektra nomale e shputës së këmbës te njeriu përmban: 

A) 1 hark 

B) 2 harqe 

C) 3 harqe 

D) 4 harqe 

  

39. Muskuli triceps sural: 

A) sheshon harkun medial të këmbës 

B) thellon harkun medial të këmbës 

C) sheshon harkun lateral të këmbës 

D) thellon harkun lateral të këmbës 

 

40. Njeriu ecen në majë të gishtave falë kontaktimit të muskulit: 

A) tibial anterior 

B) tibial posterior 

C) triceps sural 

D) triceps femoral 

  

41. Muskujt aduktorë ndodhen: 

A) në pjesën mediale të kofshës 

B) në pjesën laterale të kofshës 

C) në pjesën anteriore të kofshës 

D) në pjesën posteriore të kofshës 

  

42. Muskujt gluteal janë muskuj: 

A) antigravitar dhe ekstensor të artikulacionit kokso-femoral 

B) ekstensor dhe flektor të artikulacioni kokso-femoral 

C) flektor dhe intrarrotullues të artikulacioni kokso-femoral 

D) aduktor dhe intrarrotullues të artikulacioni sakro-iliak 

  

43. Kocka kalkaneale: 

A) bën pjesë në kockat karpale 

B) bën pjesë në kockat tarsale 

C) bën pjesë në kockat metakarpale 

D) bën pjesë në kockat metatarsale 

  

44. Ecja e njeriut ka: 

A) 2 faza 

B) 4 faza 

C) 6 faza 

D) 8 faza 

  

45. Shputa e këmbës kur merr kontakt me terenin: 

A) përshtat formën 
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B) e ndryshon formën në mënyrë permanente 

C) pëson riorientim kockor 

D) pëson riorentim muskular 

  

46. Shtylla kurrizore në pjesën lombo-sakrale: 

A) është shumë delikate 

B) është shumë e fortë 

C) paraqet kifozë 

D) paraqet lordozë 

  

47. Përkulja e parë që formon shtylla kurrizore e njeriut gjatë zhvllimit intrauterin është: 

A) kifoza 

B) lordoza 

C) hiperkifoza 

D) hiperlordoza 

  

48. Gjuri është artikulacion me: 

A) me një gradë lirie 

B) me dy gradë lirie 

C) me tre gradë lirie 

D) me kater gradë lirie 

  

49. Muskujt e minencës hypotenare janë muskuj: 

A) motor të gishtit të madh 

B) motor të gishtit të vogël 

C) motor të gishtit të dytë 

D) motor të gishtit të tretë 

 

3. Modalitetet e Terapisë Fizike 

 

1. Terapia me rreze ultraviolet përdoret në pacientët me: 

A) tendinit të muskulit biceps në fazën akute 

B) ne traumat e freskëta 

C) ne linfedemat e komplikuara 

D) ne patologjitë degjenerative në fazën kronike 

  

2. Pas një aksidenti në shtëpi një fëmijë ka pësuar një traum kontuzive në rregonin gluteal. Çfare 

modaliteti duhet të përdoret menjeherë pas traumës: 

A) termoterapi endogjene 

B) terapi me ultratinguj 

C) krioterapi 

D) markoniterapi 

 

3. Cila frequence e ultratingujve është më penetruese në inde: 

A) 1 MHz 

B) 2 MHz 
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C) 3 MHz 

D) 4 MHz 

 

4. Manjeto terapia është: 

A) elektroterapi e kombinuar 

B) elektroterapi direkte 

C) elektroterapi indirekte 

D) elektroterapi me fushë të gjerë 

 

5. Terapi me mikrovale quhet ndryshe: 

A) markoniterapi 

B) terapi ne furë të nxehtë 

C) tekarterapi 

D) radarterapi 

  

6. Modalitetet e terapisë fizike: 

A) janë pjesë e kineziterapisë 

B) janë pjesë e hidrokineziterapisë 

C) janë terapi hyrëse në rehabilitim 

D) janë terapi zëvëndësuese të kineziterapise 

 

7. Elektrostimulimi është terapi fizike që përdoret për të stimuluar: 

A) muskulin e inervuar dhe nervat periferike 

B) muskulin e denervuar dhe nervat periferike 

C) muskulin e inervuar dhe muskulin e denervuar 

D) nervat periferike dhe palcën e kurrizit 

  

8. T.E.N.S është terapi antalgjike që e ul dhimbjen nëpërmjet: 

A) stimulimit të prodhimit të dopamines 

B) nëpërmjet sistemit të kontrollit te portës në palcën e kurrizit 

C) nëpërmjet bllokimit të impulsive në fibrat nervore me kaliber të madh 

D) nëpërmjet shtimit të impulsive në fibrat nervore me kaliber të vogel 

 

9. Lazerterapia në rehabilitim nuk aplikohet: 

A) me kontakt direkt 

B) me skanim 

C) në herpës simpleks 

D) direkt në sy 

  

10. Sipas parimit të Arkimedit trupi i zhytur në një teren ujor 

A) peshon më shumë 

B) peshon më pak 

C) nuk i ndryshon pesha 

D) pëson deformime të formës 

 

11. Në tendinitin e kalçifikuar modaliteti i tepapise fizike më efikas është: 
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A) krioterapia 

B) ultratigujt 

C) lazerterapia 

D) T.E.N.S 

  

12. Presoterapia është terapi: 

A) kundër dhimbjes 

B) kundër linfedemes 

C) kundër kalçifikimeve 

D) kundër hemoragjise 

 

13. Hidrokinezi terapia gjen kunderindikacion absolute në: 

A) hemiplegji 

B) paraplegji 

C) spondiloartroze 

D) në dermatitin purulent 

  

14. Thellesia e penetrimit të termoterapise me kontakt direkt është: 

A) 1 cm 

B) 3 cm 

C) 5 cm 

D) 10 cm 

 

15. Përpara fillimit të seances së rehabilitimit me një pacient me hemiplegji rekomandohet: 

A) banjë me ujë të ngrohtë 

B) banjë me parafinë 

C) banjë me ujë të ftohtë 

D) banjë me hidromasazh 

  

16. Terapia me rreze utraviolete indikohet në: 

A) pelagra 

B) lupusin eritematoz 

C) sarkoidoze 

D) akne 

 

17. Terapia me rreze utraviolete kunderindikohet në: 

A) mundesën e vitamines D 

B) sinuzit 

C) psoriazis 

D) hipertiroidizem 

  

18. Doza eritematoze minimale mat: 

A) nxirjen e lëkurës 

B) sensibilitetin e lëkurës 

C) nivelin e djegjes së lëkurës 

D) thellësinë e penetrimit të rrezeve ultraviolet. 
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19. Ultratingujt në rehabilitim përveç efektit antalgjik i përdorim dhe për efektin: 

A) nxirës të lëkurës 

B) termik 

C) masazhues 

D) stimulim të nervave 

  

20. Akulli në qoftë se vendoset direkt në lëkure jep: 

A) vazodilatacion 

B) rritje të permeabilitetit kapilar 

C) zbehje të lëkurës 

D) djegje 

 

21. Modaliteti me efikas i përdorimit të lazerit në fizioterapi është: 

A) me kontakt direkt me lekurën 

B) 20 cm larg trupit 

C) 50 cm larg trupit 

D) me oshilim 

  

22. Në shtatzani mund të përdoren vetëm këto modalitete: 

A) laser dhe jonoforeze 

B) T.E.N.S dhe presoterapi 

C) manjetoterapi dhe mikrovale 

D) diatermi dhe lazer 

 

23. Terapia me ultratinguj gjen indikacion në  

A) tumore 

B) osteoporoze 

C) linfedemen me fibroze 

D) në bursit të kalçifikuar 

  

24. T.E.N.S është shkutimi i fjalës: 

A) stimuli nervor elektrik transkutan 

B) stimuli nervor elektrik me energji 

C) terapi e nervave siperfaqësor 

D) terapi e nën sipërfaqshme 

 

25. Llampat me rreze ultraviolet bëjnë pjesë në: 

A) termo terapinë me kunduksion 

B) termoterapinë me konveksion 

C) termoterapinë me skanim 

D) termoterapinë me rrezatim 

  

26. Banjot kontraste gjejnë indikacion: 

A) në distrofine muskuale 

B) në infarktin e miokardit 
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C) në vaskulopatite periferike 

D) artritin rheumatoid 

 

27. Jonoforeza është modalitet terapeutik që realizon: 

A) përshpejtimin e medikamenteve me anë të fushës manjetike 

B) përshpejtimin e medikamenteve me anë të rrymës elektrike të alternative 

C) përshpejtimin medikamenteve me anë të vibrimeve akustike 

D) përshpejtimin e medikamenteve me anë të rrymës elektrike të vazhduar  

  

28. Lazerterapi nuk gjen kunderidikacion absolute në: 

A) në tre muaj e parë të shtatzanise 

B) në karcinomën mamare 

C) në zonën hemoragjike 

D) në plagët e shtratit 

 

29. Tufa e rrezeve lazer ka keto karakteristika: 

A) njëngjyrëshe, paralele, koherente 

B) njëngjyrëshe, paralele, jokoherente 

C) shumë ngjyrëshe paralele, koherente 

D) shumë ngjyrëshe paralele, jokoherente 

  

30. Drita Lazer nuk perdoret në: 

A) kirurgji 

B) dermatologji 

C) fizioterapi 

D) gjinekologji 

 

31. Aparatet e lazerterapise që përdoren në rehabilitim përdorin si mjet aktiv: 

A) argonin 

B) dioksid karbonin 

C) kriptonin 

D) rubinin 

  

32. Ultratingujt janë vibrime akustike të pa perceptueshme nga veshi i njeriut me frekuence: 

A) nën 16.000 Hz 

B) mbi 16000 Hz 

C) nën 26000 Hz 

D) mbi 26000 Hz 

 

33. Efektet e terapisë me ultratinguj në rehabilitim mund t`i përmbedhin në: 

A) mekanik, infiamator, termik, kavitar 

B) termik, kavitar, shkrirës, antiedematoz 

C) mekanik, termik, kimik, kavitar 

D) antiedematoz, kimik, termik, mekanik 

  

34. Modaliteti më i përdorur dhe efikas i terapisë me ultratinguj është: 
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A) me kontakt direkt 

B) me lëvizje rrotulluese të kokës 

C) me lëvizje perpendikulare 

D) me lëvizje gjatesore të kokës 

 

35. Terapia me ultratinguj kunderindikohet në: 

A) çrregullime të sensibilitetit 

B) kalçifikime 

C) tendinite 

D) borsite 

  

36. Sonoforeza është terapi përshpejtimi medikamentesh me anë të:  

A) rrymës elektrike 

B) mikrovaleve 

C) ultratingujve 

D) lazerit 

 

37. Infiamacioni karakterizohet nga këto shenja: 

A) dolor, kalor, tumor, rubor, funksioneza 

B) dolor, rubor, kalor, tumor, nekroza 

C) kalor, tumor, dolor, hiperplazia, nekroza 

D) hiperplazia, nekroza, dolor, funksioneza 

  

38. Terapia antalgjike me korente interferenciale gjen indikacion të gjerë: 

A) në dhimbjen sipërfaqsore 

B) në dhimbjen e fantazëm 

C) në dhimbjen e thellë 

D) në dhimbjen e mprehtë 

 

39. Në dhimbjen e artikulacionit tempo-mandibular modalitet terapeutike që përdoren janë: 

A) mikrovalët, lazeri, ultratingujt 

B) TENS, radarterapi, korente interferenciale 

C) presoterapi, radarterapi, korente interferenciale 

D) ultratingujt, TENS, lazer 

  

40. Trigger point janë pika: 

A) të padhimbshme të trupit 

B) të agopunturës 

C) shumë të dhimbshme 

D) ku vendosen elektrodat e TENS 

 

41. Rrymat diadinamike janë: 

A) rryma galvanike 

B) rryma alternative retangolare 

C) rryma sinusoidale me frekuence të ulët 

D) rryma të kombinuara 
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 42. Efektet fiziologjike të rrymave diadinamike nuk lidhen me: 

A) shtimin e vazokonstriksionit 

B) shtimin e vazodilatacionit 

C) rritjen e permeabilitetit të membranës qelizore 

D) rritjen e ngacmueshmerisë së fibrave nervore me kalibër të madh 

 

43. Rrymat diadinamike nuk kunderindikohen: 

A) në hemoragji 

B) frakturat e pakonsoliduara 

C) shtatzani 

D gonartrozë 

  

44. Reobaza është: 

A) zona e muskulit ku intensiteti është maksimal 

B) intensiteti minimal i impulsit i aftë të shkaktoj kontraktim muskular. 

C) intensiteti maksimal i impulsit i aftë të shkaktoj kontraktim muskular 

D) pjesë e placës neuromotore 

 

45. Elektrodat më komode në përdorim gjatë elektroterapisë janë: 

A) plastike 

B) metalike 

C) sfungjerore 

D) autoaderente 

  

46. Manjeto terapia indikohet: 

A) osteoporoze 

B) hemiplegji 

C) paraplegji 

D) hypotoni 

 

47. Llampat ultraviolet nuk japin: 

A) djersitje 

B) vazodilatacion 

C) vazokustruksion 

D) ulje të dhimbjes 

  

48. Terapia fizike: 

A) ka vetëm efekt plaçeb 

B) nuk perdoret vitet e fundit ne rehabilitim 

C) përdoret gjerësisht në rehabilitim 

D) përdoret gjithmone e kombinuar me terapinë medikamentoze 

 

49. Krioterapia përdoret në: 

A) morth 

B) në tendinit 

C) anestezine e lëkurës 
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D) plagët e hapura 

 

4. Neurologji dhe Rehabilitim në Neurologji 

 

1. Baza teorike e rehabilitimit fizik në sëmundjet neurologjike konsiston në: 

A) Neuroplasticitetin e qelizës nervore. 

B) Aftësine kontraktuese te muskujve te gjymtyreve. 

C) Regjenerimin e qelizave nervore të dëmtuara. 

D) Të gjitha 

  

2. Në personat që janë diagnostikuar me aksident cerebrovascular procedurat e rehabilitimit fizik 

duhet të fillojnë: 

A) Tre javë pas instalimit të deficitit neurologjik. 

B) Menjëhere pas diagnostikimit. 

C) Menjëherë pas instalimit të deficitit neurologjik. 

D) Asnjë. 

 

3. Cili nga formacionet e mëposhtme merret me lëvizjet e vullnetshme? 

A Cerebelliumi. 

B) Sistemi extrapyramidal. 

C) Trakti cortico-spinal. 

D) Trakti radiculo-spono-talamo-cortical. 

  

4. Në cilën nga sëmundjet e mëposhtme janë të kundërindikuara procedurat e rehabilitimit fizik? 

A) Sëmundjen e Parkinsonit. 

B) Hemorragjine cerebrale. 

C) Gjendjet pas interventeve për tumor cerebral. 

D) Myasthenia grave. 

 

5. Cilën nga procedurat e mëposhtme do te zgjidhnit si me efikase në personat që vuajnë nga 

Sëmundja e Parkinsonit dhe që janë në stadin II ose III të sëmundjes sipas Klasifikimit Hoehn 

dhe Yahr? 

A) "Pole Striding Exercises Program" 

B) "Range of Motion" 

C) "Neuro-development Trainning" 

D) Asnjë. 

  

6. Sa % e pacienteve kanë përmiresim statistikisht të rëndësishëm nga procedurat e rehabilitimit 

fizik në sëmundjen cerebrovaskulare? 

A) 40% 

B) 8 

C) 100% 

D) asnjë  

 

7. Rehabilitimi konjitiv është statistikisht më i efektshem në: 

A) Polyradikuloneuritin inflamator akut te tipit Guillain-Barre. 
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B) Sëmundjen e Alzheimer. 

C) Sklerozën multiple. 

D) Demencën vaskulare. 

  

8. Terapia okupacionale mund të përdoret si terapi iniciale krahas trajtimit farmakologjik në 

personat që vuajne nga: 

A) migrena 

B) hernia discale. 

C) ischemia cerebrale. 

D) sindromet demenciale. 

 

9. Teknikat Bobath nuk perdoren ne të sëmurët me: 

A) hernie diskale. 

B) hemorragji cerebrale. 

C) ishemi cerebrale. 

D) sëmundjen e parkinsonit. 

  

10. Në të sëmurët që vuajnë nga skleroza multiple rehabilitimi fizik aplikohet: 

A) Vetëm në fazën fillestare të sëmundjes. 

B) Në momentin kur shfaqen deficitet motore. 

C) Gjatë gjithë evolucionit të sëmundjes. 

D) Asnjë. 

 

11. Në të sëmuret që vuajnë me sëmundjen e parkinsonit proceduarat e rehabilitimit fizik 

aplikohen: 

A) Para fillimit të farmakoterapisë. 

B) Pas ndërprerjes së farmakoterapisë. 

C) Njëkohësisht me farmakoterapinë. 

D) Asnjë 

  

12. Në cilën nga patologjitë e mëposhtme janë të indikuara terapitë fizike në grup? 

A) Sindromet radikulare. 

B) Epilepsitë. 

C) Migrenat hemiplegjike. 

D) Sklerozën multiple. 

 

13. Rehabilitimi i gëlltitjes aplikohet në: 

A) Sindromet bulbare. 

B) Sindromet e këndit ponto-cerebellar. 

C) Polyneuropathine diabetike. 

D) Të gjitha 

  

14. Në të sëmurët që kanë pësuar traumë craniale dhe që paraqesin deficite motore dhe konjitive, 

rehabilitimi konjitiv duhet të fillohet: 

A) Pas rifitimit të aftësive fizike. 

B) Paralelisht me rehabilitimin fizik. 
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C) Para rehabilitimit fizik. 

D) Nuk aplikohet fare. 

 

15. Në cilën nga sëmundjet e mëposhtme rehabilitimi fizik nuk paraqet sinjifikancë statistikore? 

A) Infarktin cerebral. 

B) Hemorragjine cerebrale. 

C) Semundjen e Alzheimer. 

D) Sëmundjen e motoneuronit. 

  

16. Cilën nga terapitë e mëposhtme do të preferonit për një të sëmurë që vuan prej shumë kohësh 

me epilepsi farmakorezistente? 

A) Kineziterapi. 

B) Psikoterapi. 

C) Hidroterapi. 

D) Terapi konjitive. 

 

17. Në cilën nga patologjitë e mëposhtme ka vlerë trajnimi i familjareve mbi procedurat e 

rehabilitimit fizik? 

A) Hemiplegjite pas sëmundjes cerebrovaskulare. 

B) Herniet discale lumbare. 

C) Fibromyalgjinë. 

D) Të gjitha 

  

18. Cila nga procedurat e mëposhtme nuk ka sinjifikance statistikore në të sëmurët me 

fibromyalgi? 

A) Kineziterapia. 

B) Masoterapia. 

C) Hydroterapia. 

D) Asnjë. 

 

19. Hydroterapia është statistikisht sinjifikante në: 

A) Sklerozën amyotrofike laterale. 

B) Myasthenia grave. 

C) Sklerozën multiple. 

D) Sëmundjen e Alzheimer. 

  

20. Masoterapia kundërindikohet në: 

A) Fazën acute të sindromeve radikulare. 

B) Sëmundjen e parkinsonit. 

C) Polyneuropathitë. 

D) Te gjitha. 

 

21. Ne polyradikuloneuritin inflamator akut te tipit gullaun Barre Landry kineziterapia duhet të 

fillohet: 

A) 2-3 jave pas fillimit të sëmundjes. 

B) Menjëhere pas instalimit të deficitit motor. 
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C) 2-3 dite pas fillimit të sëmundjes. 

D) Asnjë. 

  

22. Kur nuk duhet aplikuar kineziterapia në polyneuropathinë diabetike: 

A) Kur dëmtimi aksonal është shumë i rëndë. 

B) Në fazën e dhimbshme. 

C) Pas trajtimit farmakologjik. 

D) Në fazën fillestare. 

 

23. Në fazën terminale të sëmundjes së Duchenne do të sugjeronit: 

A) Kineziterapi. 

B) Masoterapi. 

C) Teknika të rehabilitimit pulmonar. 

D) Terapi okupacionale. 

 

24. Metodat Alpini kanë sinjifikancë statistikore në: 

A) Hemorragjitë cerebrale. 

B) Sëmundjen e Parkinsonit. 

C) Chorea Huntington. 

D) Sindromet vertiginoze. 

 

25. Cila nga procedurat e mëposhtme ka sinjifikancë statistikore te të semuret pas interventit për 

hernie discale lumbare? 

A) Ushtrimet në pishinë. 

B) Masoterapia. 

C) Ozonoterapia. 

D) Akupunktura. 

 

26. Në cilin nga rastet e mëposhtme kundërindikohet kineziterapia? 

A) Në ishemite cerebellare. 

B) Në stadin akut te hernies discale. 

C) Në hemiparezat pas extirpimit te tumoreve cerebrale. 

D) Në fibromyalgi. 

 

27. Në paralizen cerebrale spastike infantile nuk duhet të aplikohet: 

A) Kinezitrapi. 

B) Hidroterapi. 

C) Masoterapia. 

D) Të gjitha. 

 

28. Në Myotonine e tipit Steinert kineziterapia përdoret për: 

A) Të rivendosur motorikën e humbur. 

B) Për të plotësuar famakoterapinë. 

C) Për të ruajtur funksionin motor të mbetur. 

D) Për të ngadalësuar progresionin e deficitit motor të kompromentuar. 
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29. Riedukimi i ecjes ka sinjifikance statistikore në: 

A) Hemiparezat post sëmundjes cerebrovasculare. 

B) Polyneuropathitë axonale motore. 

C) Myopathitë. 

D) Distrofite mskulare. 

 

30. Në sklerozën multiple procedura e rehabilitimit fizik ndikojnë në: 

A) Zhdukjen e deficiteve motore. 

B) Pjesëmarrje më aktive në aktivitetet e jetës së përditshme. 

C) Uljen e mundësise së shfaqjes së pllakave demielinizante. 

D) Asnjë. 

  

31. Elementët e ekzaminimit logopedik: 

A) Marrja e të dhënave të anamnezës. 

B) Ekzaminimi i të folurit oral. 

C) Ekzaminimi i strukturës së fjalisë. 

D) Të gjitha alternativat. 

E) Asnjëra nga alterntivat. 

 

32. Seanca e rehabilitimit tek i sëmuri me Parkinson duhet të fillojë:   

A) Gjysëm ore pas terapisë medikamentose 

B) Një orë pas terapisë medikanentose 

C) Dy orë pas terapisë medikamentose 

D) Tre orë pas terapisë medikamentose 

  

33. Sipas Meckenzie pacientit me hernie diskale posteriore L5-S1 i duhet përdorur: 

A) parimi i ektensionit të shtyllës kurrizore 

B) parimi i fleksionit të shtyllës kurrizore 

C) parimi i inklinimit lateral të shtyllës kurrizore 

D) parimi i rrotullimit të shtyllës kurrizore 

 

34. Në hemiplegjinë e djathtë tek i rrituri është e rëndesishme: 

A) forcimi i muskujve të gjymtyrëve të poshtme 

B) korrigjimi i skemës patologjike 

C) linfodrenazhi i gjymtyrës së sipërme 

D) ecja drejt e pacientit 

  

35. Për përmiresimin e levizshmërise tek i sëmuri me Parkinson duhen perdorur: 

A) ushtrime me rezistencë 

B) ushtrime te lira pa rezistencë po me ritëm 

C) skema ushtimesh mbyllëse pa ritem 

D) stimuj proprioçeptiv 

 

36. Në fazën e avancuar të miastenese grave ka shumë rëndesi: 

A) gjimnastika respiratore 

B) ruajtja e performances su muskujve skeletikë 
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C) bashkëpunimi me psikologun 

D) vlerësimi postural i pacientit 

  

37. Levizja si rrotë e dhëmbëzuar e parakrahut është pasojë: 

A) e hipertonisë piramidale 

B) e hipertonisë ekstrapiramidale 

C) e çrregullimeve te ekujlibrit 

D) e pozicionimit të keq 

 

38. Tek pacienti paraplegjik ka rëndësi te madhe për ti dhënë automi: 

A) ushtrimet e ekujlibrit 

B) forcimi i gjymtyrëve te sipërme 

C) forcimi i gjymtyrëve te poshtëme 

D) ushtrimet e kombinuara 

  

39. Ne fazën akute të paralizës periferike te nervit facial nuk duhet përdorur: 

A) termoterapia nga faqja e paralizuar 

B) termoterapia nga faqja e shëndoshë 

C) linfodrenazhi sipas Leduk 

D) trajtimi i përditshëm 

 

40. Parimi kryesor në rehabilitimin e neuropatite periferike është:    

A) rifitimi i forcës muskulare 

B) ulja e tonusit muskular 

C) parandalimi i iperrefleksisë 

D) modifikimi i ROM-it artikular 

  

41. Fizioterapia në distrofinë muskulare Duchenne ka si qëllim:   

A) të sforcoj pacientin per t`i ruajtur masën muskulare 

B) të shtoj performancën e pacientit 

C) të ruaj sa me gjatë autonominë e pacienti 

D) të përmirësojme lëvizshmërinë artikulare 

 

42. Hipertonusi i tipit piramidal ulet me:   

A) termoterapi direkte dhe indirekte 

B) krioterapi 

C) rinforcim muscular te gjymtyrëve 

D) terapi posturale 

 

43. Ndrëhyrja kirurgjikale për lirimin e nervit median në sindromin e tunelit karpal indikohet 

vetëm kur:   

A) pacienti ka alergji nga medikamentet 

B) pacienti refuzon terapitë e tjera 

C) kur trajtimi konservativ ka falimentuar 

D) kur pacienti vazhdon të ketë temperature të dorës 
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44. Tek pacientët me paraliza të nervave periferikë kemi: 

A) hiperefleksi 

B) hipertonus 

C) hypotunus 

D) hypotension 

 

45. Tek pacientët me patologji cerebelare kanë rëndësi të veçantë: 

A) ushtrimet e ekujlibrit 

B) ushtrimet e forcës 

C) ushtrimet e rezistencës 

D) ushtrimet e zgjatjes 

 

46. Në sëmundjen e Parkinsonit kemi: 

A) ulje të serotoninës 

B) rritje të serotoninës 

C) rritje të dopaminës 

D) ulje të dopaminës 

 

47. Distonia është çrregullim: 

A) piramidal 

B) extrapiramidal 

C) cerebelar 

D) midolar 

  

48. Diplegjia intereson: 

A) gjymtyrët e sipërme 

B) gjymtyrët e poshtëme 

C) te katër gjymtyrët po ne mënyrë asimetrike 

D) të katër gjymtyrët në mënyrë simetrike 

 

49. Në ditët e para pas insultit cerebral fizioterapist duhet: 

A) të ruaj forcën e anës plegjike 

B) të pozicionaj mirë anën plegjike që të parandaloj ekuinizmin e  

C) të stimuloj reflekset e anës plegjike 

D) të stimuloj ritjen e tonusit muskular 

 

50. Ndërhyrja kirurgjikale për lirimin e nervit median në sindromin e tunelit karpal indikohet 

vetëm kur: 

A) pacienti ka alergji nga medikamentet 

B) pacienti refuzon terapitë e tjera 

C) kur trajtimi konservativ ka falimentuar 

D) kur pacienti vazhdon të ketë temperaturë të dorës 

 

51. Pacienti me hipertonus piramidal quhet ndryshe: 

A) tonik 

B) spastik 
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C) hemiplegjik 

D) paraplegjik 

 

52. Pacientët që kanë rigiditet: 

A) kanë dhe hypotoni 

B) kanë reaksione ekujlibri shumë skadente 

C) nuk kanë problem me ekujlibrin por jane pak të ngurtesuar 

D) kane gjthmone nje tendence për të korrigjuar pozicionin e trupit 

  

53. Plani jostabël përdoret tek pacientët me: 

A) spina bifida 

B) tetraplegji 

C) distoni 

D) çrregullime ekujlibri 

 

54. Fizioterapia tek pacienti neurologjik ka si qellim: 

A) ngritjen në këmbë të pacientit 

B) përmirësimin e cilësisë së jetës së pacientit 

C) rritjen e motivimit të pacientit 

D) mos keqësimin e gjendjes së pacientit 

  

55. Triada që karakterizon sëmundjen e parkinsonit është: 

A) hiperkinezi, parestezi, tremor 

B) hiperkinezi, asteni, tremor 

C) hypokinezi, rigiditet, tremor 

D) hypokinezi, asteni, tremor 

 

56. Shkalla e Glasgow përdoret:  

A) për të vlerësuar gjendjen e neonatit pas lindjes 

B) gjendjen e ndërgjegjes 

C) për të vlerësuar risqet e hipertensionit 

D) për të vleresuar reflekset e thella 

  

57. Pacienti me afazi të tipit Wernicke: 

A) është në gjëndje të dëgjojë të kuptojë por nuk flet dot 

B) nuk është në gjëndje as të dëgjojë as të kuptojë 

C) flet rrjedhshëm por biseda e tij është pa sens llogjik 

D) flet rrjedhshëm por nuk dëgjon 

 

58. Në faktorët e riskut për insult cerebral futen 

A) hipertensioni, duhani, alkooli 

B) alkooli duhani, avitaminozat 

C) duhani, aspirina, hipertensioni 

D) alkooli, heparina, duhani 

 

59. Neuropatia periferike nuk mund te shkaktohet nga: 
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A) diabeti 

B) avitaminozat 

C) alkooli 

D) hypotensioni 

 

60. C'rregullimet e ekuilibrit nuk varen nga: 

A) patologji te veshit te brendshëm 

B) artroza cervikale 

C) patologjitë e cerebelumit 

D) distrofia muskulare 

  

61. Nistagmusi është një shenjë klinike që i referohet aparatit: 

A) lokomotor 

B) digerent 

C) viziv 

D) ekskretor 

 

62. Paraplegjia intereson: 

A) gjysmën e majtë të trupi 

B) gjysmën e djathët të trupit 

C) një nga gjymtyrët e poshtëme 

D) gjysmën inferiore të trupit 

 

63. Ataksia është: 

A) çrregullim ekuilibri 

B) sinonim i afazise 

C) çrregullim i të folurit 

D) çrregullim i tonusit muskular 

 

64. Skemat diagonale Kabat nuk përdoren: 

A) në tortikolin spastik 

B) në hemiplegjinë e majtë 

C) në hemiplegjinë e djathtë 

D) komën cerebrale 

  

65. Në patologjitë e sistemit nervor qëndror nuk bën pjesë: 

A) skleroza me plaka 

B) aksidenti vaskulo cerebral 

C) tumori I crebelumit 

D) nevralgjia e nervit trigeminal 

 

66. Përmirësimi i R.O.M-it artikular tek pacienti hemiplegjik duhet të filloj nga pjesa: 

A) proksimale e gjymtyrës 

B) distale e gjymtyrës 

C) mediale e gjymtyrës 

D) laterale e gjymtyrës 
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67. Distonia është çrregullim i sistemit: 

A) piramidal 

B) ektrapiramidal 

C) cerebellar 

D) bulbar 

 

68. Atetoza karakterizohet nga lëvizje: 

A) të ngadalta dhe jo ritmike të pjesëve proksimale të gjymtyrëve 

B) të ngadalta dhe jo ritmike të pjesëve distal të gjymtyrëve 

C) të shpejta dhe jo ritmike të pjesëve proksimale të gjymtyrëve 

D) të shpejta dhe jo ritmike të pjesëve distal të gjymtyrëve 

 

69. Nuk bën pjesë në shkaqet e sindromit cerebelar: 

A) neoplazitë 

B) traumat kranio-encefalike 

C) alkoolizmi kronik 

D) hiperkolesterolemia 

 

70. Objektivat rehabilituese në javët e parë pas një traume midolare janë: 

A) parandalimi i dukubituseve, kontrakturave, pneumonisë 

B) rikuperimi funksional i palcës së kurrizit 

C) rifitimi i ndërgjegjes së pacientit 

D) riedukimi i ecjes së pacientit 

  

71. Pacienti me hernie diskale duhet t`i nenshtrohet ndërhyrjes kirurgjikale vetëm kur: 

A) hernia është L5-S1 

B) hernia është në më shumë se një disk intervertebral 

C) klinika e pacientit vazhdon të rëndohet dhe pas 4 javesh trajtim konservativ 

D) klinika e pacientit vazhdon të rëndohet dhe pas 8 javësh trajtim konservativ 

 

72. Afazia është: 

A) çrregullim i të folurit me origjinë periferike 

B) çrregullim i të folurit me origjinë qëndrore 

C) dëmtim i muskujve fonatore 

D) i kordave te zërit 

  

73. Rikuperimi funksional maksimal i pacientëve me iskemi cerebrale ndodh brenda: 

A) 2 muajve të parë 

B) 4 muajve të parë 

C) 6 muajve të parë 

D) 8 muajve të parë 

 

74. Encefaliti është patologji: 

A) degjenerative e SNQ 

B) infiamotore e SNQ 
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C) traumatike e SNQ 

D) hereditare e SNQ 

  

75. Atrofia muskulare spinale është patologji: 

A) degjenerative e SNQ me bazë karencen e vitamins B1 

B) degjenerative e SNQ me bazë gjenetike 

C) infiamatore e muskujve 

D) degjenerative e muskujve 

 

76. Nuk është teknike e rehabilitimit neuromuskular teknika: 

A) Bobath 

B) Vojta 

C) Kabat 

D) Mezieres 

  

77. Delirium tremens është patologji: 

A) pasoje e alkolizmit kronik së bashku polineuropatine alkolike 

B) pasoje e alkolizmit kronik së bashku me hipertonine muskulare 

C) çrregullim humori bipolar 

D) çrregullim i ideve tek pacienti skizofrenik 

 

78. Fiziorerapisti përpara fillimit të një seance rehabilitimi tek pacienti komatoz duhet: 

A) t`i bëjë terapinë medikamentoze pacientit 

B) të ketë bërë kateterizimin e pacientit 

C) të informohet mbi gjendjen e pacientit 

D) ta ftojë pacientin për bashkëpunim 

 

5. Psikiatri dhe Rehabilitim Psikiatrik 

 

1. Halucinacionet janë crregullime të:  

A) mendimit 

B) percepsioneve 

C) humorit 

D) Sjelljes 

  

2. Halucinacioni auditiv është perceptimi i rremë i:  

A) lëvizjeve 

B) sjelljeve 

C) tingujve, zërave, zhurmave 

D) objekteve 

3. Halucinacioni viziv është perceptimi i remë i:  

A) zhurmave 

B) goditjeve 

C) i figurave, sendeve, objekteve 

D) sjelljeve bizare 
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4. Halucinacioni olfaktiv është perceptimi i remë i: 

A) xhurmave 

B) mendimit 

C) sjelljeve 

D) nuhatjes 

 

5. Iluzionet janë:  

A) perceptime të reme 

B) fantazi 

C) perceptime të gabuara 

D) pardoksalitet 

 

6. Psikoza është: 

A) azhitim psikomotor 

B) paaftësia për të dalluar realitetin nga fantazia 

C) gjendje me humor të lartë 

D) cregullim gjumi 

 

7. Logore është: 

A) inkoherenca e të folurit 

B) shtimi i sasise se te folurit shpejtësisë të të folurit  

C) paradoksalitet 

D) mungesë të foluri 

  

8. Mutizmi është:  

A) ngadalësim i të folurit 

B) i folur me shenja 

C) frenim i të folurit 

D) i folur paradoksal 

 

9. Solilokia është:  

A) cregullim mendimi 

B) i folur me vete 

C) crregullim sjelleje 

D) neologjizëm  

 

10. Tangencialiteti është:  

A) sallata e fjalëve 

B) inkoherencë 

C) përgjigje anash 

D) viskozitet në mendim 

  

11. Të menduarit paradoksal është:  

A) shpeshtësi e të menduarit 

B) të menduar bizar, pa kuptim 

C) tangensialitet 
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D) Viskozitet mendimi 

  

12. A zbuten deluzionet me anën e:  

A) bindjes dhe argumentit 

B) forcës fizike 

C) halucinacionit 

D) forcës psiqike 

 

13. Deluzionet janë cregullime të:  

A) percepsioneve 

B) mendimit 

C) humorit 

D) Sjelljes 

 

14. Deluzioni është: 

A) të menduar bosh, pa kuptim 

B) besim i gabuar, konkluzion i pasaktë 

C) bindje që bazohet mbi fakte reale 

D) argument shkencor 

 

15. Deluzioni bizar është:  

A) dëmtimi i skemës së trupit 

B) fakt real 

C) argument shkencor 

D) bindje absurde, e paarsyeshme 

  

16. Deluzioni i persekutimit është bindja e gabuar se:  

A) po e tradhëtojnë 

B) se është i sëmure me SIDA 

C) po e ndjekin, mashtrojnë, sulmojnë 

D) ka prejardhje fisnikësh 

 

17. Deluzionet e referencës lidhen me bindjen se:  

A) vjen nga prejardheje e lartë 

B) ka ndjesinë e përndjekjes 

C) është infektuar nga viruse të ralla 

D) TV i dërgon mesazhe dhe ngado i vijnë sinjale 

  

18. Deluzionet e veteakuzimit është bindja e gabuar se: 

A) është mashtruar dhe tradhëtuar 

B) se ka bërë faje të rënda dhe duhet ndëshkuar 

C) organet e trupit janë të deformuar 

D) fytyra është shtrembëruar 

  

19. Obsesionet janë:  

A) persistomi patologjik i një mendimi, impulsi, përfytyrimi 
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B) bindje të gabuar 

C) perceptimi remë i tingujve, zhurmave 

D) vështirësi në përqëndrim 

  

20. Fobia ështe:  

A) mendim bizare 

B) frikë patologjike e ekzagjeruar me objekt real 

C) mendim i imponuar nga jashtë 

D) përfytyrim 

 

21. Paramimia është:  

A) bizaritet 

B) dëshpërim 

C) nivel i lartë humori 

D) mospërputhja e emocionit me reagimin 

  

22. Amnezitë janë cregullime të: 

A) motorikës 

B) kujtesës 

C) folurit 

D) lëvizjeve të vullnetëshme 

 

23. Katatonia është crregullim i:  

A) mendimit 

B) humorit 

C) sjelljes 

D) pamjes  

 

24. Koeficienti i inteligjences (IQ) 40 pikë është prapambetje mendore:  

A) e rëndë 

B) e moderuar 

C) e lehtë 

D) shumë e thellë 

 

25. Disforia është humor:  

A) i lartë 

B) irrituar 

C) Depresiv 

D) i shqetësuar 

  

26. Euforia është gjendje humori: 

A) e lartë 

B) shumë e lartë 

C) e irritushme 

D) Ekspansiv 
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27. Humori depresiv është:  

A) humor disforik 

B) humor i paqëndrushëm 

C) mërzitje dhe dëshpërim 

D) humor i irritushëm 

  

28. Negativizmi është crregullim i:  

A) mendimit 

B) sjelljes 

C) humorit 

D) i percepsioneve 

 

29. Agresiviteti është: 

A) humor i irrituar 

B) shtim i veprimtarisë psikomotore 

C) refuzim mjekimi 

D) psikozë 

  

30. Komunikimi verbal është:  

A) të thuash cfarë ke ndërmend 

B) të jesh i tërthortë 

C) të thuash vetëm të vërtetën 

D) të shkruash mendimin 

 

31. Komunikimi jo verbal është: 

A) të thuash atë që ke ndërmend 

B) shfaqja e jashtme e asaj që ke ndërmend 

C) është komunikim terapeutik 

D) Të thuash të kundërtën e asaj që mendon 

  

32. Komunikimi terapeutik është: 

A) komunikimi mes fizioterapisteve 

B) mjek-mjek 

C) infermier-mjek 

D) infermier -pacient 

 

33. Komunikimi terapeutik është më i rehatshëm kur infermieri dhe pacienti janë larg njeri tjetrit: 

A) 1.5 m 

B) 45 cm 

C) 2.5 m 

D) 50 cm 

  

34. A është komunikimim jo terapeutikë:   

A) pranimi 

B) kundërshtimi 

C) miratimi 
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D) rënia dakord 

 

35. Rehabilitimi psikiatrik përfshin:   

A) institucionalizimin 

B) trajtim me preparate 

C) psikoterapi 

D) trajtimin biologjik 

  

36. Psikoterapitë përdorin teknikat:   

A) biologjike 

B) psikologjike 

C) sociale 

D) kirurgjikale 

 

37. Psikoterapitë trajtojnë:  

A) probleme të rënda shëndetësore 

B) probleme të sjelljes dhe emocioneve 

C) parandalim dhe profilaksi 

D) probleme kozmetike 

 

38. Psikoterapia ndihmon për:   

A) reduktimin e varfërisë 

B) të mëson të flasësh 

C) të mëson të punosh me profesonializëm 

D) të mësuar mënyra të reja sjelljeje 

 

39. Cfarë nuk është qëllim i rehabilitimit psikiatrik?   

A) përmirësimi i sëmundjes mendore 

B) punësimi 

C) riintegrimi në komunitet 

D) rritja e pavarësisë 

 

6. Neurolinguistikë dhe Rehabilitim i të Folurit 

 

1. Të komunikosh do të thotë:   

A) të përdorësh gjuhën e nënës 

B) të japësh një informacion për të tjerët 

C) të pyesim dikë për dicka 

D) te dish te flasesh 

 

2. Në cilën moshë fëmija e bën të tijën gjuhën?   

A) 12 muajsh 

B) 3 vjec 

C) 6 vjec 

D) 8 vjec 
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3. Etapa paragjuhësore mbulon moshën:  

A) 0-5 muaj 

B) 0-18 muaj 

C) 2-3 vjec 

D) mbi 6 vjec 

  

4. Logopedistët janë specialistë:  

A) klinik 

B) Biologjik 

C) social 

D) para-klinik 

 

5. Disfazia motore është:  

A) vështirësi në të kuptuar 

B) crregullim i shprehjes verbale 

C) belbëzim 

D) mutizëm 

  

6. Vonesa e lehtë e gjuhës është:   

A) gërmëzimi 

B) surdomutizëm 

C) mutizëm selektiv 

D) vonesa e fjalës së parë 

 

7. Vonesa e gjuhës është:   

A) belbëzim 

B) paaftësia për të vargëzuar tingujt në fjalë 

C) mutizëm selektiv 

D) defekt i dëgjimit 

  

8. Dislalia është:   

A) vonesë në fjalën e parë 

B) defekt në shqiptimin e tingullit 

C) surdomutizëm 

D) paaftësia për të vargëzuar tingujt në fjalë 

 

9. Cilat nga crregullimet gjuhësore është prezent në prapambetjen mendore të moderuar?   

A) vonesa e fjalës së parë 

B) logorea 

C) disfazia 

D) belbëzimi 

  

10. Cili organ është quajtur 'gjenerator i zërit'?  

A) truri 

B) laringu 

C) mushkëritë 
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D) diafragma 

 

7. Neuropsikiatri Infantile dhe Rehabilitim i Saj 

 

1. Fëmija ka kontroll të posturës në: 

A) 3 vjeç 

B) 4 vjeç 

C) 5 vjeç 

D) 6 vjeç 

 

2. Frika dhe tmerret e nates hasen kryesisht tek femijet: 

A) 0-12 muajsh. 

B) 2-3 vjec. 

C) Parashkolloret. 

D) Adoleshence. 

 

3. Fëmija di emrin dhe moshën deri në:  

A) 2 vjeç 

B) 3 vjeç 

C) 4 vjeç 

D) 5 vjeç 

  

4. Refleksi Moro zhvillohet në  

A) 1 muajsh 

B) 4 muajsh 

C) 8 muajsh 

D) 10 muajsh 

 

5. Belbezimi është çrregullim: 

A) I perceptimit. 

B) I rrjedhshmerise ne te folur. 

C) I konjicionit. 

D) afektiv. 

 

6. Gjeni pergjigjen e pasakte per autizmin: 

A) Eshte semundje e moshes feminore. 

B) Eshte crregullim pervaziv i zhvillimit 

C) Diagnostikohet per here te pare para moshes 3 vjec. 

D) Mjekim i zgjedhur eshte ai medikamentoz. 

 

7. Gjeni pergjigjen e pasakte: Pavemendja e nje femije me crregullim te vemendjes se pamjaftuar 

konsiston kur shpesh: 

A) nuk u kushton vemendje detajeve ose ben gabime nga pakujdesia. 

B) ka veshtiresi per tu perqendruar tek detyrat apo tek loja. 

C) pret me durim rradhen e tij per te vepruar. 

D) nuk degjon kur i flitet direct. 
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8. Cila nga patologjite e meposhtme mund te jete e shoqeruar edhe me epilepsi? 

A) Autizmi. 

B) Crregullimi i vemendjes se pamjaftuar me hiperaktivitet. 

C) Depresioni feminor. 

D) Psikozat infantile. 

 

9. Crregullimet e te nxenit karakterizohen nga: 

A) funksionim akademik i ulur ne krahasim me moshen kronologjike te femijes 

B) disfunksion semantico- pragmatic 

C) disfunksion fonologjik 

D) koordinim motor qe eshte shume poshte asaj te llogaritur per moshen kronologjike dhe 

inteligjences se matur te personit 

  

10. Terapite me te perdorshme ne autizem jane te gjitha pervec njeres: 

A) ABA (Applied Behavioural Analysis) 

B) Terapia e muzikes 

C) Floor-Time 

D) Akupunktura 

 

11. Autizmi infantil është nje crregullim pervaziv i zhvillimit i percaktuar nga deficite ne tre 

fusha kryesore te poshteshenuara pervec njeres: 

A) Aftesite sociale, empatia dhe te kuptuarit e tjetrit 

B) Aspekte karakteristike fizike 

C) Komunikimi verbal dhe joverbal si dhe imagjinata 

D) Fleksibiliteti konjitiv dhe ne sjellje 

  

12. Cila nga shifrat e meposhtme tregon frekuencen e prapambetjes mendore te rende te personat 

e diagnostikuar me prapambetje mendore? 

A) 1% 

B) 7% 

C) 12% 

D) 80% 

 

13. Cili nga raportimet e meposhtme ne lidhje me hasjen e eneurezes nocturnae sipas 

grupmoshes është i gabuar? 

A) 1% e femijeve te moshes 5 vjec 

B) 3% e femijeve deri 8 vjec 

C) 4% e femijeve deri 14 vjec 

D) 10% e femijeve deri 18 vjec 

 

14. Fëmijët vërejnë diferencën gjinore rreth moshës deri: 

A) 1 vjeç 

B) 2 vjeç 

C) 3 vjeç 

D) 4 vjeç 
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15. Pergjigje statistikisht sinjifikante ne depresionin te adoleshentet marrim gjate: 

A) Farmakoterapise 

B) Psikoterapise 

C) Kombinimi i te dyja me siper 

D) Terapia elektrokonvulsive 

  

16. Gjate femijerise simptomat obsessive e compulsive nuk hasen ne: 

A) çrregullimet e ankthit 

B) çrregullimin depresiv 

C) sindromin Gilles de la Tourette 

D) çrregullimet e te nxenit 

 

17. Nje prej simptomave te meposhtme te shfaqura para moshes 15 vjec nuk është pararendese e 

çrregullimeve te personalitetit: 

A) Ankthi nocturnae 

B) Abuzimi me substance 

C) Delikuence juvenile. 

D) Genjeshtra te shpeshta 

  

18. Sindromi Gilles de la Tourette ndodh per shkak te: 

A) demtimit te traktit kortiko-spinal 

B) hipersensitivitetit dopaminergjik 

C) traumes craniale 

D) tumoreve te lobit frontal 

  

19. Cili nga faktoret e meposhtem nuk ndikon ne shfaqjen e crregullimit te vemendjes se 

pamjaftueshme me hiperaktivitet? 

A) Faktoret gjenetike 

B) Intoksikacioni me plumb 

C) Hiperproteksioni prinderor 

D) Faktoret social 

  

20. Fëmija shfaq frikë ndaj të huajve: 

A) 0 - 1 muajshe 

B) 1 - 3 muajshe 

C) 4 - 8 muajshe 

D) 9 - 12 muajsh 

 

21. Trajtimi i crregullimeve te sjelljes perfshin te gjitha pervec njeres: 

A) Keshillim per prinderit 

B) Terapi behavioriste 

C) Terapi elektrokonvulsive 

D) Farmakoterapi 

 

22. Ne cilen nga patologjite e meposhtme nuk jane prezente halucinacionet? 
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A) Çrregullimet e humorit 

B) Çrregullimet psikotike 

C) Çrregullimi disociativ 

D) Çrregullimi i stresit post- trauma 

 

23. Cila nga çrregullimet e meposhtme nuk ben pjese ne çrregullimet e femijeve parashkollore? 

A) Mekja 

B) Çrregullimet e personalitetit 

C) Çrregullimet e gjumit 

D) Shperthimet e inatit. 

 

24. Cila nga shenjat e meposhtme nuk ben pjese ne çrregullimet gjuhesore? 

A) Paaftesi per te ndjekur udhezimet 

B) Veshtiresi ne ritmin, volumin ose cilesine e zerit 

C) Reduktimi i fjalorit 

D) Modele gramatikore te papershtatshme 

 

25. Regresi gjuhesor mund te ndodhe ne: 

A) çrregullimin disintegrative te femijerise 

B) Epilepsi farmakorezistente 

C) çrregullimin obsesiv- kompulsiv 

D) çrregullimet fonologjike 

  

26. Sindromi i ADHD është sëmundje: 

A) Genetike. 

B) Çrregullim metabolik. 

C) Çrregullim biokimik. 

D) hormonal. 

 

27. IQ tek fëmijët me vështirësi në të nxënë është: 

A) Poshtë 59. 

B) 60-80. 

C) Mbi 80. 

D) nuk ka njesi matje. 

 

28. Vështirësia në të nxënë kërkon: 

A) Edukim në qëndra rezidenciale. 

B) Integrim në shkollë normale. 

C) Strategji bypass. 

D) Edukim ne izolim. 

 

29. Testi i Denver është: 

A) Depistues. 

B) Vlerësues. 

C) Përcaktues i IQ. 

D) Mjekues. 
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30. Sindromi Down është çrregullim:       

A) Kromozomik 

B) I trashëguar 

C) I fituar 

D) Sëmundje infektive 

 

31. Fëmija kap objekte në formë pincete në moshën: 

A) 0 - 4 muajshe 

B) 4 - 7 muajshe 

C) 8 - 9 muajshe 

D) 10 - 12 muajsh 

  

32. Ekipi multidisiplinar gjeneron: 

A) Konflikt 

B) Konkurencë 

C) Bashkëpunim 

D) Pavarësi në punë 

 

33. Paraliza cerebrale e tipit atetoze karakterizohet nga: 

A) lëvizje të pavullnetshme 

B) lëvizje normale 

C) lëvizje të vullnetëshme 

D) mungesë e lëvizje. 

 

34. Zhvillimi është proces vetëm:  

A) Biologjik+ Kognitiv 

B) Kognitiv+ Socio-emocional 

C) Socio-emocional+ kognitiv 

D) Biologjik+ Kognitiv+ Socio-emocional 

 

35. Proceset biologjike përfshijnë vetëm:  

A) Bilancin antropometerik +Aftësitë genetike 

B) Bilancin hormonal+ Aftësitë motorike 

C) Aftësitë motorike +Aftësitë genetike 

D) Aftësitë genetike+ motorike+ Bilancin hormonal+ antropometerik 

  

36. Qeshja sociale ndodh në moshën: 

A) 0 - 1 muaj 

B) 1 - 4 muaj 

C) 5 - 6 muaj 

D) 7-12 muaj 

 

37. Fëmija sjell duart në vijën e mesit në moshën: 

A) 0 - 1 muajshe 

B) 1 - 4 muajshe 

C) 5 - 8 muajshe 
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D) 9-12 muajshe 

 

38. Fëmija kërkon objektin e fshehur në moshën: 

A) 0 - 1 muajshe 

B) 2 - 3 muajshe 

C) 4 - 8 muajshe 

D) 9 - 12 muajsh 

 

8. Patologjitë e Aparatit Lokomotor dhe Rehabilitimi i Tyre 

 

1. Trajtimi konservativ në coxa valga konsiston në: 

A) Përforcimin muskulor të muskujve të legenit dhe korrigjimin e posturës, 

B) Përmirësimin e sensibilitetit; 

C) Zvogëlimin e tonusit muskular; 

D) Zvogëlimin e këndit cerviko- diafizar të femorit. 

 

2. Objektivi kryesor i trajtimit fizioterapeutik të një skolioze torakale në formë C është: 

A) Përmirësimi i koordinimit sy -dorë; 

B) Përforcimi i muskujve të gjymtyrëve të sipërme; 

C) Zgjatja e muskujve të trungut të anës konkave; 

D) Parandalimi i sindromit të piriformit. 

 

3. Në një skoliozë në formë S, kur këndi i "Kobit" është më i vogël se 20 C; trajtimi konsiston 

në: 

A) Gjimnastik 

B) Vendosja e një allcie 

C) Mbajtja e një orteze "Milwakee" 

D) Trajtim kirurgjikal 

  

4. Në rastin e frakturës Pouto-Colle komplikacioni më i shpeshtë është: 

A) Periartriti skapularë; 

B) Artriti Reumatoid; 

C) Algoneurodistrofi e tipit 1 (CRPS 1) në gjymtyrën e sipërme; 

D) Algoneurodistrofi e tipit 1 (CRPS 1) në gjymtyrën e poshtme. 

 

5. Trajtimi afat shkurter (në fazën e allcisë) në frakturën Pouto-Colle konsiston: 

A) Masazh dhe mobilizim pasiv në distancë, të gishtave dhe skapulës; 

B) Masazh dhe mobilizim pasiv i brrylit dhe kyçit të dorës; 

C) Përforcim i muskujve të parakrahut; 

D) Mobilizim aktiv i kyçit të dorës; 

  

6. Në një distorcion të kaviljes, në fazën e parë të rehabilitimit janë të lejueshme lëvizjet e: 

A) flexionit plantar dhe fleksionit dorsal; 

B) Eversionit; 

C) Inversionit; 

D) Cirkonduksionit 
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7. Në një endoprotezë kokso-femorale, strukturat që mungojnë janë: 

A) Capsula artikulare; 

B) Ligamenti Capitis femori; 

C) Ligamenti pubo-femoral 

D) Muskuli ilio-psoas 

 

8. Në një luksacion anterior të supit, gjatë ekzaminimit pacienti ka dhimbje gjatë lëvizjes së: 

A) Fleksionit anterior të krahut deri në 90 

B) Inklinimit të qafes 

C) Fleksionit anterior të qafes 

D) Adbuksionit dhe rrotacionit ekstern të krahut 

 

9. Në një endoprotezë kokso-femorale nuk duhet të realizohen lëvizjet e: 

A) fleksion >90; rrotacion intern; adduksion në kokso femoral 

B) fleksion i plotë i gjurit 

C) fleksion dorsal; fleksion plantar i kaviljes 

D) Ekstension; rrotacion ekstern; abduksion në koksofemoral 

 

10. Në një tendinit kemi:  

A) Inflamacion intraartikular 

B) Inflamacion të tendinit 

C) Këputje të tendinit 

D) Hemoragji intraartikulare 

 

11. Fraktura e stresit shkaktohet nga: 

A) Mikrotrauma të përsëritura 

B) Një lëvizje violente 

C) Një aksident rrugor 

D) Një këputje e ligamenteve 

 

12. Në borsitin subakromial: 

A) Koka humerale ka dalë nga fosa glenoidale 

B) Kemi rupturë totale të tendinit të kokës së gjatë të bicepsit 

C) Artrodezë të artikulacionit glenohumeral 

D) Depozitim dhe grumbullim të joneve të kaçiumit në nivel të bursës 

 

13. Në frakturat e pakonsoliduara kundërindikohet absolutisht: 

A) ortezat fiksuese 

B) imobilizimi me allçi 

C) imobilizimi i segmentit të frakturuar 

D) imobilizimi i segmentit në distance 

 

14. Periatriti scapula-homeral nuk shkaktohet nga: 

A) ngushtimi i lindur i hapsirës sub-akromiale 

B) osteoporoza 

C) mbingarkesa funksionale 



Profesioni i rregulluar Fizioterapi                                                                                                                          43 
 

D) prishja e raporteve artikulare 

 

15. Dy ditet e para pas një distorcioni të kavilies duhet përdorur: 

A) termoterapi, ngritje e këmbës, pushim, funksional 

B) krioterapi, fashim, ngritje e këmbës, pushim funksional 

C) krioterapi, termoterapi, fashim 

D) fashim, ushtrime, akull, biciklete. 

 

16. Distorcioni i gjurit çon në dëmtim të: 

A) palcës së kockës 

B) ligamenteve dhe menisqeve 

C) osteoblasteve 

D) gjurit tjetër 

 

17. Frakturat në moshat pediatrike: 

A) janë gjithnje të komplikuara 

B) janë shumë të shpeshta 

C) janë si dru i njome 

D) konsolidohen brenda javës 

  

18. Një ndër shkaqet e algoneurodistrofi është: 

A) terapia medikamentoze jo e saktë 

B) traumat kockore 

C) ushtrimet me ngarkesë të madhe 

D) masoterapia 

 

19. Protezat janë: 

A) zëvëndësues të artikulacioneve të gjurit 

B) ndihmues të jashtëm që përmirësojnë funksionin e një pjese të trupit 

C) korrigjues të amputimeve të gjymtyrëve 

D) aparate për stimulimin e muskujve 

 

20. Protezat janë: 

A) pjesë e një artikulacioni 

B) ndihmues të një artikulacioni 

C) zvëndësues të një strukture anatomike 

D) korrigjues të një strukture antomike 

 

9. Teknika të Rehabilitimit Special 

 

1. Rehabilitimi kardiak është nje proçes që realizohet nga: 

A) Kardiologu 

B) Fizioterapisti 

C) Psikologu 

D) Staf multidisiplinar 
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2. Programi i rehabilitimit kardiak ndahet në: 

A) 4 faza 

B) 5 faza 

C) 6 faza 

D) 2 faza 

 

3. Kundërindikimet për lënien e fizioterapisë gjatë rehabilitimit kardiak është: 

A) Stenoze e aortës 

B) Gastrit 

C) Migrenë 

D) Depresion 

  

4. Angina Pectoris është: 

A) Nekrozë e miokardit 

B) Ishemi e miokardit 

C) Nekrozë endokardit 

D) Ishemi e endokardit 

 

5. Hipertensioni arterial përkufizohet si rritje e presionit të gjakut në shifrat mbi: 

A) 120 

B) 110 

C) 100 

D) 140 

 

6. Ushtrimet që rekomandohen në hipertensionin arterial janë: 

A) Ushtrime relaksuese të muskulaturës së përgjithshme 

B) Ushtrime për riforcim muskular 

C) Ushtrime për ekuilibrin 

D) Streçing 

 

7. Shkaqet me origjinë jo kardiake të hipotensionit janë: 

A) Qëndrimi i zgjatur në regjim shtrati 

B) Duhani 

C) Hiperaktiviteti fizik 

D) Përdorimi i tepruar i kripës 

  

8. Ena më e madhe e sistemit limfatik është: 

A) Vena femorale 

B) Vena lienale 

C) Ductus toracik 

D) Aorta torakale 

 

9. Limfonodulat e sistemit limfatik gjenden në: 

A) Fossa poplitea 

B) Artikulacionin coxo-femoral 

C) Hapsirat intercostae 
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D) Artikulacionin radio-carpal 

 

10. Vlerësimi kardiovaskular ka të bëjë me: 

A) Testet gjenetike 

B) Testet laboratorike 

C) Testimin muskular 

D) Testimin neurologjik 

 

11. Simptoma tipike për një efort të shtuar gjatë rehabilitimit kardiak është: 

A) Sinkope 

B) Dhimbje abdominale 

C) Nauze 

D) Dispne persistente 

 

12. Faktorë risku në sëmundjet arterosklerotike është: 

A) Dislipidemia 

B) Hiperaktiviteti fizik 

C) Hepatiti B 

D) Cefale 

 

13. Pas fillimit të episodit të angina pectoris pacientët kërkojnë: 

A) Të shtojnë aktivitetin 

B) Të ndalojnë aktivitetin 

C) Të vazhdojnë aktivitetin normalisht 

D) Të kufizojë aktivitetin 

  

14. Anguri tipik i angina pectoris shfaqet klinikisht me dhimbje:    

A) abdominale 

B) torakale 

C) retrosternale 

D) lombare 

 

15. Mjekimi definitiv i kardiomiopative konsiston në:   

A) Transplant të zemrës 

B) Mjekimi me antiaritmikë 

C) Mjekimi me vazodilatatorë 

D) Mjekimi me diuretikë 

 

16. Komplikacion i hipertensionit arterial mund të jetë:    

A) Sinkope 

B) Atak kardiak 

C) Haluçinacione 

D) Takikardi sinusale 

 

17. Sa valvula ka zemra? 

A) 7 
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B) 5 

C) 2 

D) 4 

  

18. Etiologjia e valvulopative është: 

A) Kongenitale apo e fituar 

B) Traumatike 

C) Komplikacion i insufiçencës kardiake 

D) Komplikacion i kardiomiopative 

 

19. Përgatitja preoperatore në pacientet që i nënshtrohen ndërhyrjeve kirurgjikale konsiston në: 

A) Gjimnastikën respiratore 

B) Sporte si: futbolli, volejbolli 

C) Ushtrime për riforcim muscular 

D) Përdorimi i biçikletës 

 

20. Objektivë në fazën e dytë post transplantit kardiak është: 

A) Reduktimi i ankthit 

B) Përmirësimi i kapacitetit ajror 

C) Zvogëlim të kapacitetit të efortit 

D) Zvogëlim të kapacitetit aerobik 

 

21. Insufiçenca kardiake është një patologji, e cila: 

A) prek vetëm zemrën 

B) është patologji sistemike, përveç zemrës prek edhe sisteme të tjera 

C) prek vetëm enët e gjakut 

D) prek aparatin tretës 

 

22. Shenja klinike tipike e insufiçencës kardiake është: 

A) cianoza 

B) dhimbja e kokës 

C) nauze 

D) dispne e tipeve si: ortopne, dispne e efortit, paroksistike. 

 

23. Dhimbja tipike në infarktin akut të miokardit zgjat: 

A) 10 min 

B) 30 min 

C) 20 min 

D) 5 min 

 

24. Faktorë riskues i modifikueshëm të IAM është: 

A) Arteroskleroza 

B) Obeziteti 

C) Vaskuliti 

D) Embolia koronare 
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25.Parandalimi i shfaqjes së venave varikoze realizohet përmes: 

A) përdorimit të corapeve elastike 

B) qëndrimit për një kohe të gjatë në këmbë 

C) qëndrimit në dekubitues dorsal, me gjunjët në ekstension 

D) qëndrimit për një kohë të gjatë ulur 

 

26. Rehabilitimi fizioterapeutik në afeksionet venoze nënkupton: 

A) Lëvizshmërinë pasive dhe aktive të anësive 

B) Krioterapi 

C) Hiperaktivitet 

D) Sporte si vrapi, hedhja e shtizës. 

 

27. Tromboflebiti është një patologji në të cilën: 

A) Trombet shkaktojnë afeksione venoze 

B) Trombet rrisin përmasat e tyre 

C) Trombet shkaktojnë inflamacion në vena 

D) Afektohen strukturat artikulare 

 

28. Angioplastika koronare perkutane transluminale (PTC) përdoret për: 

A) Rivaskularizimin e miokardit e shkaktuar nga insufiçenca e arteries koronare 

B) Rivaskularizimin e miokardit e shkaktuar nga stenoza e arteries koronare 

C) Rivaskularizimin e endokardit e shkaktuar nga insufiçenca e arteries koronare 

D) Rivaskularizimin e perikardit e shkaktuar nga stenoza e arteries koronare 

  

29. Rehabilitimi kinetik pas angioplastikës fillon:  

A) menjëherë pas angioplastikës 

B) pas 2-5 ditësh 

C) pas një jave 

D) pas nje muaji 

 

30. Objektivat e fazës post operatore pas ndërhyrjeve kardiake kanë të bëjnë me: 

A) Parandalim të ngurtësimeve të artikulacioneve përmes lëvizjeve pasive me një ritëm prej 2 

herë në ditë 

B) Informim të përgjithshëm mbi ndërhyrjen 

C) Vlerësim të tipit të frymëmarrjes 

D) Reduktim të ankthit 

 

31. Faza e 3-të e rehabilitimit të IAM ka të bëjë me: 

A) Periudhën e hospitalizimit 

B) Periudhën pas daljes nga spitali 

C) Terapia mbajtëse për gjithë jetën 

D) Përgatitja për ndërhyrje kardiake 

  

32. Në infarktin akut të miokardit fizioterapia: 

A) ka kundërindikacion absolut 

B) ka shumë rëndesi për riaftësimin e pacientit 
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C) bëhet me aparatura 

D) bëhet me masazh. 

 

33. Rehabilitimi i pacientit me infarkt miokardi zgjat: 

A) 1 muaj 

B) 6 muaj 

C) 12 muaj 

D) gjithë jetën 

  

34. Tek pacienti me djegie deri 50% të trupit rehabilitimi fillon: 

A) pasi pacienti ka dal nga qëndra e djegje plastikës 

B) pasi është formuar cikatricia e plotë 

C) që në ditët e para pas djegjes 

D) varet nga gjëndja e pacientit 

 

35. Grate shtatezana duhet te bejne gjimnastike ne: 

A) tremujorin e pare 

B) tremujorin e dyte 

C) tremujorin e trete 

D) gjimnastika eshte e kunderindikuar 

 

36. Nje seance fizioterapie te nje grua shtatzane fillon: 

A) me ushtrime respiratore 

B) me zgjatje muskulare 

C) me perforcim muskular 

D) me manjeto terapi 

 

37.Gjate nje shtatezanie normale nuk kemi: 

A) dhimbje mesi 

B) edeme te gjymtyreve te poshtme 

C) hiperlordoze lumbare 

D) hiperlordoze cervicale 

 

38. Pregatitjen per lindje, te nje gruaje shtatzane fizioterapisti e fillon: 

A) ne muajin e gjashte 

B) pas shtate muaj e gjysem 

C) pas muajit te tete 

D) kur nena eshte futur ne muajin e nente 

 

39. Nje nga qellimet e fizioterapise ne grate shtatezana eshte perforcimi i muskujve: 

A) abdominal 

B) te gjymtyreve te poshteme 

C) qe mbajne shpinen drejt 

D) perineal 
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40. Ne seancen e pare te trajtimit te nje gruaje shtatezane per here te pare eshte shume e 

rendesishme: 

A) shpjegimi i strukturave anatomike, funksionnin fiziologjik dhe ndryshimet ne shtatezani 

B) puna ne 3 kohe e muskujve perineal 

C) Pune me muskujt rektus abdominal 

D) Zgjatja e ishiatikeve 

 

41. Puna me respiracionin te nje grua shtatezane eshte nje teknike: 

A) relaksimi 

B) perforcimi 

C) zgjatjeje 

D) eshte e kunderindikuar 

 

42. Te nje grua ne post-partum imediat (4-8 jave pas lindjes) objektivi kryesor i fizioterapise 

konsiston ne: 

A) perforcimin e muskujve abdominal 

B) perforcimin e muskujve gluteal 

C) edukimin dhe parandalimin e ikontinences urinare dhe fekale 

D) edukimi se si duhet ta ushqeje foshnjen me gji 

 

43. Nje grua shtatezane kur teshtin duhet: 

A) te bllokoj hundet 

B) te mbyll gloten 

C) te fryje barkun 

D) te kontraktoje muskujt perineal 

 

44. Pas nje lindjeje normale, sakrumi eshte ne pozicion: 

A) anterior 

B) posterior 

C) i inklinuar nje nje ane 

D) ne pozicion neutral 

 

45. Rehabilitimi fizioterapeutik i insufiçencës kardiake në fazën akute konsiston në: 

A) Qëndrim në dekubitues dorsal në shtrat shoqëruar me ushtrime të lehta të anësive duke ruajtur 

ritmet respiratore 

B) Lëvizje lëkundese të anësive 

C) Sporte të ndryshme 

D) Ushtrime aktive me amplitudë të ulët 

 

10. Pediatri dhe Rehabilitim në Pediatri 

 

1. Dhëmbët e qumështit zëvendësohen me dhëmbët e përhershëm rreth moshës: 

A) 3 - 4 vjeç 

B) 4 - 5 vjeç 

C) 6 - 7 vjeç 

D) 8 - 9 vjeç 
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2. Quhet fëmijë prematur i linduri: 

A) para 37 javësh moshë shtatzënie 

B) para 37 javësh moshë shtatzënie dhe me peshë nën 2500 g 

C) pas 42 javësh moshë shtatzënie 

D) ndërmjet 37 dhe 42 javësh moshë shtatzënie 

 

3. Faktorët e jashtëm që ndikojnë në rritje e zhvillim janë të gjithë me përjashtim të:  

A) kushteve social-ekonomike 

B) klimes tropikale 

C) sëmundjeve kronike pas lindjes 

D) faktorëve gjenetikë 

  

4. Fëmija e dyfishon peshën e lindjes në moshën:  

A) 1 vjeç 

B) 8 muaj 

C) 10 muaj 

D) 5 muaj 

 

5. Vitamina D merr pjesë në: 

A) mineralizimin e kockës 

B) aktivitetin nervor 

C) pjekurinë seksuale 

D) hematopoezë 

  

6. Fëmija e trefishon peshën e tij në moshën: 

A) 1.5 vjeç 

B) 2 vjeç 

C) 12 muaj 

D) 1.8 muaj 

 

7. Për vaksinimin sipas kalendarit të vaksinimit janë të vërteta të gjitha, me përjashtim të:  

A) Eshtë i detyrueshëm për të gjithë fëmijët 

B) Nuk këshillohet të bëhet për fëmijët e lindur para kohe 

C) Ndihmon në krijimin e imunitetit të fëmijës 

D) Për aplikimin e vaksinave duhen respektuar afatet kohore sipas këtij kalendari 

 

8. Faktorët e brendshëm që ndikojnë në rritje e zhvillim janë të gjithë me përjashtim të: 

A) hormoneve seksuale 

B) kushteve social-ekonomike 

C) hormoneve te tiroides 

D) faktorëve gjenetikë 

 

9. Encefalopatia bilirubinike tek një fëmijë në term shfaqet kur vlera e bilirubinës serike arrin në: 

A) >= 10 mg/dl 

B) >=15 mg/dl 
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C) >=18 mg/dl 

D) >=20 mg/dl 

 

10. Për kulloshtrën janë të vërteta të gjitha, me përjashtim të:  

A) kulloshtra prodhohet nga gjendrat mamare ditët e para pas lindjes 

B) përmban shumë yndyrma e sheqerna dhe pak proteina 

C) përmban antikorpe të nënës 

D) mbron fëmijën nga infeksionet 

 

11. Për infeksionin nga Rubeola Kongenitale janë të vërteta të gjitha me përjashtim të: 

A) prek fetusin me rrugë transplacentare 

B) shkakton vonesë në rritjen intrauterine dhe anemi tek bebi 

C) nuk kemi në përdorim asnjë mënyrë parandalimi 

D) është një nga shkaqet e prematurancës. 

 

12. Infeksioni neonatal nuk ka të vërtetë:  

A) hipotermi 

B) hipoglicemi 

C) hipobilirubinemi 

D) ulje të frekuencës kardiake 

 

13. Apgari është:  

A) sëmundje ngjitëse e neonatit 

B) sëmundje e sistemit kardiorespirator 

C) sistem vlerësues i shenjave jetësore të neonatit 

D) refleks arkaik 

 

14. Përbëjnë kundërindikacion absolut për ushqyerjen me gji të gjitha me përjashtim të: 

A) HIV-it te nënës 

B) Insuficiencës kardiake e dekompesuar e nënës 

C) TBC aktiv te nënës 

D) përdorimit te drogave nga nëna 

E) ragadet e gjirit të nënës 

 

15. Fëmija katërfishon peshën e lindjes në moshën:  

A) 1 vjeç 

B) 1.5 vjeç 

C) 2 vjeç 

D) 5 vjeç 

 

16. Proteina C reaktive është e rritur në të gjitha rastet, me përjashtim të:  

A) meningit 

B) sepsis 

C) pneumoni 

D) hipoksi nga një lindje e vështirë. 
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17. Tetanosi neonatal ka të vërteta të gjitha, me përjashtim të:  

A) shkakton kontraktura muskulare 

B) shkakton fraktura të kockave 

C) shkakton sepsis 

D) shkakton çrregullime të frymëmarrjes 

  

18. Për fototerapinë janë të vërteta të gjitha, me përjashtim të:  

A) vepron duke zbërthyer bilirubinën kutane 

B) ndihmon në uljen e nivelit të bilirubinës së palidhur 

C) nuk ekziston një vlerë e përcaktuar e nivelit të bilirubinës tek të gjithë neonatët për fillimin e 

fototerapisë 

D) përdorimi i saj nuk e parandalon shfaqjen e encefalopatisë  

 

19. Quhet fëmijë postmatur i linduri: 

A) me peshë nën 2500 g 

B) përpara 37 javësh moshë shtatzënie 

C) pas javës 42 të shtatzënisë 

D) nga 37 në 42 javë moshë shtatzënie 

 

20. Fëmija i moshës 2 vjeç flet rreth: 

A) 50 fjalë 

B) 100 fjalë 

C) 300 fjalë 

D) 500 fjalë 

 

21. Infeksioni neonatal ka të gjitha shenjat klinike të mëposhtme, me përjashtim të:  

A) temperaturë e lartë 

B) rash kutan (njolla të kuqe në lëkurë) 

C) ikter 

D) hiperglicemi 

 

22. Mekonium quhet:  

A) qumështi i ditëve të para pas lindjes 

B) një keqformim i lindur i traktit gastrointestinal 

C) një sëmundje ngjitëse e transmetuar nga nëna 

D) jashtëqitja e parë e bebit 

 

23. Vlerësimi i Apgarit nuk përfshin:  

A) frekuencën kardiake 

B) tonusin muskular 

C) frekuencën respiratore 

D) përgjigjen ndaj ngacmimit 

E) reflexet primare 

 

24. Shkaktojnë keqformime të lindura të gjitha, me përjashtim të:  

A) rubeola kongenitale 
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B) toksoplazmoza kongenitale 

C) CMV kongenital 

D) hepatiti B kongenital 

 

25. Mund të jenë shenja klinike të një infeksioni neonatal të gjitha, me përjashtim të: 

A) hipotermise 

B) hiperglicemise 

C) hepatosplenomegalise 

D) bombim i fontanelës 

E) rash kutan (skuqje) 

  

26. Kern ikteri shkaktohet nga:  

A) fiksimi i bilirubinës së palidhur në bërthamat trunore 

B) fillimi i parakohshëm i ablaktacionit 

C) anemia nga mungesa e hekurit 

D) ikteri nga qumështi i gjirit 

 

27. Ikteri tek neonati bëhet i dukshëm në lëkurë kur niveli serik i bilirubinës është: 

A) 2-4 mg/dl, 

B) 5-7 mg/dl, 

C) 8-9 mg/dl, 

D) 10 mg/dl 

 

28. Terapia rehidruese orale është trajtim i zgjedhur për të gjithë fëmijët e dehidruar, me 

përjashtim:  

A) të vjella dhe temperaturë e lartë, 

B) koma ose shok 

C) shigelozë 

D) helmim ushqimor 

E) elasticitet i ulur i lëkurës 

 

29. Favorizojnë malnutricionin të gjitha, me përjashtim:  

A) infeksionet kronike, 

B) përdorimi pa kriter i antibiotikëve, 

C) rrezatim i tepruar nga rrezet e diellit, 

D) kushtet e këqija social-ekonomike, 

E) prematuriteti 

 

30. Mjekimi i zgjedhur në Giardiazë është:  

A) amikacina, 

B) mebendazoli, 

C) piperazina, 

D) metronidazoli (Flagyl). 

 

31. Ndërlikimi më i shpeshtë i Salmonelozës është:  

A) prolapsi rektal 
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B) anemia 

C) dehidrimet e tipeve të ndryshme 

D) meningiti 

  

32. Cili nga ekzaminimet e mëposhtme nuk ka vlerë në shigelozë?    

A) Koprokultura, 

B) Hemokultura, 

C) Kërkimi për pus e gjak në feçe, 

D) Urinë komplet 

 

33. Cila nga masat e mëposhtme duhet marrë në një fëmijë me shok anafilaktik të rëndë?  

A) Veshja e tij qe te mos kete ftohte, 

B) Ushqyerja. 

C) Rehidrimi 

D) Përdorimi i adrenalinës 

 

34. Në dehidrimin hiperton vuan më shumë:    

A) sistemi kardiovaskular 

B) sistemi nervor 

C) trakti tretës 

D) sistemi hemopoetik 

 

35. Doza e Acetaminofenit (Paracetamol) në fëmijë është:   

A) 1 mg/kg për çdo marrje, 

B) 2 mg/kg për çdo marrje, 

C) 5 mg/kg për çdo marrje, 

D) 15 mg/kg për çdo marrje. 

  

36. Infiltrati eozinofilik Löffler në pulmone mund të haset në:   

A) enterobiozë (oksiuriazë) 

B) teniazë 

C) askaridozë 

D) sepsis nga Salmonella 

 

37. Cili nga pohimet e mëposhtme është i vërtetë për stenozën hipertrofike të pilorit?  

A) të vjella që në lindje, 

B) ekziston një interval pa shenja klinike ndërmjet lindjes dhe çrregullimeve të para, 

C) ka prani të bilës në të vjella, 

D) ka humbje të oreksit, 

E) ka diarre 

  

38. Shkaktojnë çrregullime malabsorbtive të gjitha, me përjashtim:   

A) alergjia nga proteinat e qumështit të lopës, 

B) dermatiti atopik, 

C) malnutricioni proteino-kalorik, 

D) lambliaza, 
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E) Kwashiorkor-i 

 

39. Sa është sasia e Tresolit që përdoret për rehidrim oral në dehidrimin e lehtë?  

A) 10 mg/kg peshë, 

B) 20 mg/kg peshë, 

C) 50 mg/kg peshë, 

D) 100 mg/kg peshë. 

 

40. Tetania në fëmijët e vegjël është pasojë e:  

A) rritjes së glicemisë, 

B) uljes së kalciumit të jonizuar në gjak, 

C) uljes së glicemisë, 

D) rritjes së kalcemisë. 

 

41. Shkaku më i shpeshtë i urtikarieve është:   

A) alergjia ushqimore, 

B) infeksionet virale, 

C) alergjia medikamentoze, 

D) idiopatik- i pa njohur. 

 

42. Prania e leukociteve në feçe vihet re në diarrenë nga:   

A) shigella 

B) viruset 

C) gabimet në ushqyerje 

D) helmimet ushqimore 

 

43. Provokimi i të vjellave ka kundërindikacion absolut në helmimet:  

A) ushqimore, 

B) nga marrja e lëndëve kaustike 

C) nga paracetamoli, 

D) nga valiumi. 

 

44. Forma e dehidrimit (i lehtë-i mesëm-i rëndë) tek fëmija vlerësohet me të gjitha, me 

përjashtim të?   

A) matja e presionit arterial, 

B) thellimi i syve, 

C) dhimbja e kokës, 

D) niveli i fontanelës së madhe. 

 

45. Toksina difteritike parapëlqen:  

A) Indin renal 

B) Timusin 

C) Tiroiden 

D) Miokardin 

  

46. Teniat janë:  
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A) viruse 

B) baktere 

C) krimba 

D) myke 

 

47. Shenja Trousseau lidhet me:   

A) hipokalceminë 

B) hipovitaminozën A 

C) hipovitaminozën K 

D) shokun anafilaktik 

 

48. Doza e Adrenalinës subkutan për trajtimin e shokut anafilaktik është:  

A) 0.1 mg për çdo 10 kg peshë, 

B) 0.5 mg për çdo 10 kg peshë, 

C) 1 mg për çdo 10 kg peshë, 

D) 10 mg për çdo 10 kg peshë 

 

49. Vlerësimi i moshës kockore bëhet më mirë me radiografinë e:  

A) gjurit 

B) artikulacionit radiokarpal 

C) kaviljes 

D) bërrylit 

 

50. Për hipotiroidizmin kongenital janë karakteristike të gjitha, me përjashtim:    

A) fontanela anteriore e posteriore shumë të mëdha 

B) vonesë në pjekurinë skeletike 

C) ikter 

D) hernie umbilikale 

 

51. Një fëmije quhet prematurë kur: 

A) ka lindur para javës së 37 të shtatëzanisë 

B) ka lindur me lindje cezariane 

C) nëna është në moshë të madhe 

D) është femija i parë 

 

52. Fëmijët që lindin në javën e 32 të shtatëzanisë: 

A) kanë peshë të madhe trupore 

B) lindin pa flokë 

C) janë vetëm vajza 

D) organet janë të pa zhvilluara plotësisht 

 

53. Paraliza obstetrikale e të porsalindurit nënkupton: 

A) Prekje të pleksusit brakial 

B) Zvogëlim të sensibilitetit në gjysmën e trupit 

C) Paralizë të gjymtyrëve të poshtme 

D) Dobësi muskulare në gjymtyrët e poshtme 
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 54. Një fëmije distonik karakterizohet nga: 

A) ndryshime të medha të tonusit muskular 

B) ndryshime në gjatësi të gjymtyrëve të poshtme 

C) ç'rregullime të sensibilitetit 

D) vështirësi në komunikim 

 

55. Qëllimi kryesor i trajtimit fizioterapeutik të femijës me prekje të pleksusit brakial është: 

A) funksionaliteti në ecje 

B) përmirësimi i ekuilibrit në statik dhe dinamik 

C) funksionaliteti i gjymtyrës së sipërme të prekur 

D) përforcimi i muskujve të trungut 

 

56. Në deformimin e shputës "pied bot equino varus" kemi: 

A) Fleksion dorsal të theksuar dhe ekstension të gishtave 

B) Fleksion plantar, inversion dhe aduksion të parashputës 

C) Sheshim të harkut intern të këmbës 

D) Ana e prekur ka numër më të madh se tjetra 

  

57. Në një fëmijë spastik, qëllimi kryesor i trajtimit është: 

A) Rritja e tonusit muskulor 

B) Zvogëlimi i tonusit muskulor 

C) Përforcimi muskular 

D) Puna me ekuilibrin dhe propriocepsionin 

  

58. Në rastin e një tortikolis kongenital, mund të kemi: 

A) Deformim të shputës ekuino varus 

B) Spasticitet 

C) Prapambetje mendore 

D) Prezencën e plagiocefalisë 

 

59. Një nga rolet e fizioterapistit në një fëmijë me tortikolis kongenital është: 

A) të këshillojë prindërit për mënyrën e mbajtjes dhe kujdesjen e fëmijës 

B) të ndërhyjë në politikat qeverisëse 

C) ta shoqëroje fëmijën çdo ditë në shtëpi 

D) të kërkojë përkrahje sociale 

  

60. Testi më i shpeshtë që realizohet në fëmijët me luksacion kongenital të kokso-femoralit 

është: 

A) Testi i "Ortolanit" 

B) Shkalla "Aushworth" 

C) Testi "Up and GO" 

D) Testi i "14 metrave" 

 

61. Në rastin e një luksacioni kongenital të kokso-femoralit, "pozicioni i stabilitetit" ose 

pozicioni i korrigjimit është: 

A) Ektension 
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B) Fleksion; abduksion; rrotacion ekstern 

C) Rrotacion intern 

D) Fleksion i gjurit 

 

62. Hipotonia është: 

A) ulje të tonusit muskular 

B) rritje të tonusit muskular 

C) lëvizje të pavullnetshme 

D) vështirësi respiratore 

 

63. Gjatë një seance të fizioterapisë, stimulimi me lodra i fëmijës bëhet: 

A) në kuadër të terapisë 

B) që fëmija të mos qaj 

C) për të kënaqur prindërit 

D) Nuk duhet të bëhet 

 

64. Një fëmijë hiperaktiv prezanton: 

A) Vështirësi në ecje 

B) Defiçienc auditive 

C) Defiçit të vëmendjes dhe impulsivitet motorik 

D) Probleme të aparatit tretës 

 

65. Në një rast me Spina Bifida mielomeningocele: 

A) Shpesh është asimptomatike 

B) Nuk ka nevojë për trajtim, vetëm mbikqyrje 

C) Nuk prezanton probleme neurologjike 

D) Prezanton probleme neurologjike të rënda 

 

66. Thithja e kalciumit në zorrë varet nga:    

A) hormonet e tiroides 

B) insulina 

C) vitamina D 

D) përqëndrimi në gjak i vitaminës C 

E) testosteroni 

 

67. Dermatiti atopik:   

A) është sëmundje me predipozitë të qartë trashëguese 

B) lidhet me praninë e parazitëve intestinalë 

C) prek kryesisht adoleshentët 

D) mjekohet me barna antimykotikë 

  

68. Njëra nga shenjat e mëposhtme dëshmon për stenozë hipertrofike të pilorit:   

A) të vjella biliare 

B) anoreksia 

C) diarrea 

D) të vjella ushqimore pas ushqyerjes. 
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69. Çfarë vë në dukje koprokultura?   

A) viruset 

B) myket 

C) parazitet 

D) protozoarët 

 

70. Kwashiorkor:   

A) është sëmundje infektive bakteriale, 

B) shkaktohet nga marrja e pamjaftueshme e yndyrnave, 

C) shkaktohet nga krimbat e rrumbullakët intestinalë, 

D) shkaktohet nga marrja e pamjaftueshme e proteinave, e shoqëruar me marrje disi të 

mjaftueshme të kalorive 

 

71. Në rakit është karakteristike:    

A) hipokalcemia 

B) proteinuria 

C) anemia 

D) hiperglicemia 

 

72. Sa është sasia e likideve për mbushjen e shtratit vaskular në dehidrimin e mesëm?   

A) 10 ml/kg peshë 

B) 20 ml/kg peshë 

C) 50 ml/kg peshë 

D) 90 ml/kg peshë 

 

73. Hipotiroidizmi kongenital mjekohet me:    

A) hormonin e rritjes 

B) L-tyroksine 

C) kortizonikë 

D) insulinë 

  

74. Për stenozën hipertrofike të pilorit janë të vërteta të gjitha, përveç: 

A) është më e shpeshtë në meshkuj, 

B) fillimisht të vjellat janë gojë-gojë, pastaj presioni shtohet, 

C) të vjellat janë biliare, 

D) rritja e fëmijës dëmtohet nga kjo patologji, zakonisht shfaqet në muajt e parë të jetës. 

 

75. Cili nga çrregullimet e mëposhtme është i pranishëm në shokun hipovolemik?  

A) edema të shprehura 

B) hiperglicemi 

C) hiperalbuminemi 

D) acidozë metabolike. 

  

76. Janë shenja të rakitit të gjitha, me përjashtim të:    

A) kraniotabes 

B) ngadalësim i rritjes 
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C) sulkusi i Harrisonit 

D) skorbuti 

E) tespiet rakitike 

 

77. Çrregullimet alergjike mund të mjekohen me sukses me të gjitha mënyrat e mëposhtme, me 

përjashtim të:   

A) mënjanimit te kontaktit me alergenin 

B) mjekimit adekuat farmakologjik [adrenalinë, anihistaminikë] 

C) përdorimit te barnave antimikrobike 

D) përdorimit te bronkodilatatorëve 

  

78. Karboni aktiv përdoret për trajtimin e:   

A) intoksikacioneve në fëmijë 

B) hipokalcemisë 

C) diarresë dhe/ose të vjellave 

D) hipokalcemisë 

 

79. Sindromi Reye lidhet me përdorimin e:   

A) aspirinës 

B) aminofilinës 

C) amfetaminës 

D) antibiotikëve 

  

80. Doza e paracetamolit për uljen e temperaturës në fëmijë është:   

A) 5 mg/kg në një marrje 

B) 10 mg/kg në një marrje 

C) 15 mg/kg në një marrje 

D) 20 mg/kg në një marrje 

 

81. Serumi antidifteritik:    

A) Lidh toksinën që qarkullon në gjak 

B) Shkrin membranat e formuara në fyt 

C) Pengon shumimin e mikroorganizmit 

D) Përdoret si profilaksi kundër difterisë 

 

82. Për paralizat e poliomielitit njëri nga pohimet nuk është i vërtetë:  

A) Janë flakside 

B) Janë simetrike 

C) Janë të përherëshme 

D) Janë proksimale 

 

83. Paraliza e nervit glosofaringeal, me dalje të lëngjeve nga hunda, mund të vihet re në:   

A) Rubeolë 

B) Sinuzit 

C) Difteri 

D) Askaridozë 
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84. Ekzantema që shfaqet edhe në lëkurën me flokë flet për:    

A) Rubeolë 

B) Varicelë 

C) Fruth 

D) Skarlatinë 

 

85. Rashi kutan makulo-papulo-vezikular, i shoqëruar me temperaturë të lartë dhe prurit flet për:   

A) Rubeolë 

B) Varicelë 

C) Fruth 

D) Skarlatinë 

 

86. Janë komplikacione të varicelës të gjitha, me përjashtim të:   

A) Qelbëzimi i elementeve kutane 

B) Sindromi Reye 

C) Glomerulonefriti 

D) Herpes Zoster 

 

87. Fenobarbitali (Luminali) përdoret për trajtimin e:   

A) Giardia lamblias 

B) Laringitit akut 

C) Statusit konvulsiv 

D) Skarlatinës 

 

88. Në varicelë nuk duhen përdorur:   

A) Antihistaminikët 

B) Aspirina 

C) Antibiotikët 

D) Solucionet rehidruese 

E) Paracetamoli 

 

89. Shenja madhore e glomerulonefritit akut është:  

A) Proteinuria 

B) Hematuria 

C) Hipertensioni arterial 

D) Anemia 

 

90. Nuk eshtë e dobishme të përdoren për pertusin:   

A) Oksigjenoterapi 

B) Diazepam 

C) Inhalacion me bronkodilatatorë 

D) Antibiotiket 

 

91. Gjuha si manaferra të kuqe është karakteristike e:  

A) Rubeolës 

B) Parotitit 
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C) Skarlatinës 

D) Fruthit 

 

92. Njëra nga shenjat e mëposhtme nuk bën pjesë në kriteret madhore të Ethes Reumatizmale 

Akute: 

A) Carditis 

B) Poliarthritis 

C) Bradikardia 

D) Chorea minor 

 

93. Shkakton anemi ferriprive: 

A) Hemofilia 

B) Talasemia 

C) Papajtueshmëria nga faktori Rh 

D) Nënushqyerja 

 

94. Cila nga shenjat e mëposhtme nuk është karakteristike e Sindromit Nefrotik Idiopatik? 

A) Hipoproteinemia 

B) Edema 

C) Poliuria 

D) Proteinuria 

  

95. Në cilën moshë hasen më shpesh konvulsionet febrile?   

A) Tek i porsalinduri 

B) Nga muaji i parë në muajin e pestë të jetë 

C) 6 muaj - 5 vjeç 

D) Nga 6 në 12 vjeç 

 

96. Bronkioliti nuk ka të vërtetë:  

A) Takipne 

B) Cianozë 

C) Tirazh 

D) Dispne inspiratore 

 

97. Shoku anafilaktik nuk trajtohet me:  

A) Adrenalinë 

B) Inhalacion me bronkodilatatorë 

C) Kortizonikë 

D) Antibiotike 

 

98. Diagnoza etiologjike e faringotonsilitit streptokoksik?-hemolitik të grupit A bëhet me: 

A) Hemokulturë 

B) Kulturë fyti 

C) Urokulturë 

D) Gjak komplet 
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99. Karakteristikat klinike të infeksionit nga Hepatiti A janë si më poshtë, me përjashtim:  

A) Periudha e inkubacionit është 15-50 ditë 

B) Klinika ka manifestime të shumta ekstrahepatike 

C) Transmetimi është fekal-oral 

D) Infeksioni manifestohet me rritje të transaminazave dhe të bilirubinës 

 

11. E Përgjithshme Paraklinike 

 

1. Cila nga brinjët e mëposhtme nuk është atipike? 

A) E parë 

B) E dytë 

C) E tretë 

D) E dymbëdhjetë 

  

2. Mbledhja e muskujve quhet: 

A) Adduksion 

B) Abduksion 

C) Flexion 

D) Extension 

 

3. Pelvisi formohet nga kockat e mëposhtme me përjashtim të:  

A) Oss coxae 

B) Oss sacrum 

C) Oss coccygeum 

D) Vertebra lumbare e pestë 

  

4. Skapula nuk ka Fose: 

A) glenoidale 

B) subskapulare 

C) supraspinate 

D) infraspinate 

 

5. Humerusi nuk ka Fose: 

A) olekrani 

B) kapitis 

C) radiale 

D) koroide 

  

6. Nuk i takon kafkës elemeti: 

A) Calvaria 

B) Promontorium 

C) Glabella 

D) Clivus 

 

7. Procesi zigomatik mungon tek: 

A) Kocka frontale 
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B) Kocka zigomatike 

C) Kocka temporal 

D) Maxilla 

  

8. Atlasi nuk ka: 

A) procese artikulare 

B) Foramen transversal 

C) Fovea dentis 

D) dy tuberkulume 

 

9. Proces i skeletit torakal eshte: 

A) stiloideus 

B) xipfoideus 

C) mamillaris 

D) zygomatikus 

  

10. Tek sacrum nuk gjejmë: 

A) Facies artikularis 

B) Linea transversal 

C) Cornua sacralia 

D) Spina sacralis 

 

11. Cili nga muskujt e mëposhtëm nuk fillon me dy koka? 

A) Rectus femoris 

B) Digastrikus 

C) Pronator teres 

D) Gastrocnemius 

  

12. Artikulacioni temporomabndibular është i tipit: 

A) Cilindrik 

B) Sferik 

C) Elipsoid 

D) Enarthrozis 

 

13. Muskujt pektoralë i takojnë:  

A) Abdomenit 

B) Pelvisit 

C) Shpinës 

D) Toraksit 

  

14. Muskujt e mimikës: 

A) Lëvizin manibulën 

B) Inervohen nga n. Facial 

C) Kanë inervime të ndryshme nga njëra -tjetra 

D) Kanë dy pika fiksimi në kocka 
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15. M.deltoideus fiksohet në: 

A) Oss scapula 

B) Oss Clavikula 

C) Oss humerusi 

D) Vertebren e tretë 

  

16. Artikulacioni genu realizohet ndërmjet: 

A) Femurit, tibies, fibules 

B) Femurit, tibies, patelles 

C) Femurit dhe tibies 

D) Femurit fibula dhe patella 

 

17. Në lidhjet e kafkës mbizotërojnë: 

A) Artikulacionet 

B) Suturat 

C) Ligamentet 

D) Sinkondrozat 

  

18. Në cilin prej proceseve, qelizat shpenzojnë rreth 40% të energjisë së tyre ditore?  

A) Ne transportin aktiv  

B) Ne endocitozë  

C) Ne exocytosë 

D) Ne difuzion të lehtësuar 

 

19. Me cilin lloj procesi transportohet glukoza prej proteinës mbartëse nga një zonë me 

përqendrim më të lartë drejt një zone me përqendrim më të ulët? 

A) Me transportin aktiv 

B) Endocitozën 

C) Difuzionin e lehtësuar 

D) Difuzionin e thjeshtë 

 

20. Pjesa e sistemit nervor që konsiderohet e pavullnetshme është: 

A) SN somatic 

B) SN autonom 

C) SN sensor 

D) SN motor 

 

21. Invaginimet e sarkolemës që formojnë zgjatime në formë gishtërinjsh, që depërtojnë në 

brendësi të fibrës muskulare quhen: 

A) retikulum sarkoplazmik 

B) retikulum endoplazmatik 

C) tubujt T 

D) filamentet e aktines 

 

22. Segmenti i miofibrilit i quajtur sarkomer, gjendet midis: 

A) dy linjave Z 
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B) dy bandave A 

C) dy zonave H 

D) dy aktinave 

 

23. Në një sinaps neuro-muskular, neuroni e çliron neurotransmetuesin në:  

A) pllakën motore 

B) citoplazmën e qelizës muskulare 

C) cisternat terminale 

D) hapësirën sinaptike 

  

24. Një njësi motore përbëhet nga: 

A) të gjitha fibrat muskulare brenda një muskuli të caktuar 

B) nga një neuron motor dhe fibrat muskulare që ai kontrakton 

C) të gjitha neuronet që inervojnë një pjesë të caktuar të trupit 

D) një muskul dhe një nerv 

 

25. Të gjitha më poshtë janë shenja të inflamacionit përveç: 

A) dhimbjes 

B) skuqjes 

C) temperatures 

D) hypertensionit arterial 

 

26. Një nga molekulat e mëposhtme bën të mundur që muskuli të sigurojë energjinë e nevojshme 

për kontraksion duke gjeneruar ATP prej ADP. Cila është ajo? 

A) Creatinë fosfati 

B) Fosfokinaza 

C) Acetilkolinesteraza 

D) Katalaza 

 

27. Cila nga qelizat e mëposhtme prodhon antikorpe? 

A) Limfocitet T 

B) Limfocitet B 

C) Monocitet 

D) Fagocitet 

  

28. Si quhen degëzimet nervore të cilat përcjellin impulsin drejt trupit të neuronit? 

A) Aksone 

B) Dentrite 

C) Trupa Nissl 

D) Neurofibrile 

 

29. Sistemi nervor autonom inervon të gjitha më poshtë përveç: 

A) muskulit kardiak 

B) gjendrave egzokrine 

C) muskulit skeletik 

D) traktit tretës 
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30. Zgjidhni thënien e pasaktë ndër të mëposhtmet lidhur me përçimin e impulsit nevor: 

A) Përçimi i impulsit nervor bëhet sipas ligjit gjithcka ose asgjë 

B) Një stimulim me intensitet më të lartë shkakton impulse më të fuqishme 

C) Përçimi i impulsit në fibrat e mielinizuara bëhet me kërcim nga një nyje Ranvier në tjetrën 

D) Arritja e potencialit të veprimit rrit përshkueshmërinë e membranësaksonale 

 

31. Neurotransmetuesit të cilët rrisin permeabilitetin e membranës post sinaptike për jonet Na, 

dhe potencojnë impulsin nervor quhen neurotransmetues: 

A) inhibitorë 

B) eksitues 

C) aktive 

D) neutral 

  

32. Pjesa fillestare e harkut reflektor është:  

A) interneuroni 

B) fijet efektore 

C) receptoëet ndijësor 

D) neuroni motor 

 

33. Aktiviteti elektrik i muskulit vlerësohet me:  

A) EEG 

B) EMG 

C) ECG 

D) MRI 

  

34. Cili është rajoni i retinës që përgjigjet për mprehtësinë e pamjes? 

A) Sclera 

B) Lëngu qelqor 

C) Fovea centralis 

D) Disku optic 

 

35. Hormonet e mëposhtme çlirohen nga antehipofiza, përveç: 

A) FSH 

B) TSH 

C) ACTH 

D) HAD 

 

36. Hormoni i prodhuar në kortexin e gjendrës mbiveshkore që vepron në veshkë duke mbajtur 

Na e duke eliminuar K, dhe që indirekt ndikon në ruajtjen e presionit arterial është: 

A) Aldosteroni 

B) Epinefrina 

C) Kortizoli 

D) Adrenalina 

 

37. Rritja e nivelit të hormoneve të tiroides në gjak jep efektet e mëposhtme, përveç: 
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A) rënie në peshë 

B) rritje të metabolizmit bazal 

C) rritje të debitit kardiak 

D) rënie të metabolizmit të karbohidrateve 

  

38. Cila pjesë (element) i eritrocitit mund të riciklohet në palcën e kockave për prodhimin e 

eritrociteve të reja? 

A) Globina 

B) I gjithë eritrociti 

C) Biliverdina 

D) Hekuri 

 

39. Cili nga përbërësit ushqimor është më i rëndësishëm për prodhimin e eritrociteve? 

A) Ca 

B) Na 

C) proteinat 

D) vitamina B12 dhe acid Folik 

 

40. Një person që ka bërë infarkt të muskulit të zemrës, probabilisht ka një bllokim të: 

A) A. pulmonare 

B) V. cava 

C) Vv. coronare 

D) A. coronare 

 

41. Valvulat atrio ventrikulare (A-V) mbyllen gjatë ciklit kardiak kur: 

A) pace-makeri dërgon një impuls 

B) presioni brenda atriumeve është më i madh se presioni brenda ventrikujve 

C) ventrikujt kontraktohen 

D) presioni në aortë është më i madh se VM 

 

42. Kompleksi QRS në ECG tregon: 

A) depolarizim të atriumeve 

B) depolarizim të ventrikujve para kontraksionit 

C) repolarizim të ventrikujve 

D) zemren në qetësi 

 

43. Mëlçia në digjestion prodhon:     

A) enzima digjestive 

B) lëndë alkaline për të neutralizuar aciditetin e stomakut 

C) bilë për të emulguar yndyrnat në zorrën e hollë 

D) substanca që ndihmojnë zorrën e trashë në absorbimin e ujit 

  

44. Çfarë e inicion reflexin e gëlltitjes? 

A) Frika nga gëlltitja 

B) Gjuha që vërtitet në gojë 

C) Receptorët sensorë që ndiejnë ushqimin në farings 
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D) Receptorët e shijes 

 

45. Receptorët e dëgjimit vendosen në:  

A) kanalet semicirkulare 

B) koklea 

C) sakula 

D) vestibule 

  

46. Cilat qeliza të stomakut sekretojnë faktorin intrinsek? 

A) Te mukozës 

B) Parietale 

C) Peptike 

D) G 

 

47. Cila nga të mëposhtmet nuk është përbërje e lëngut pankreatik? 

A) Kimotripsina 

B) Amilaza 

C) Bikarbonatet 

D) Acidi klorhidrik 

  

48. Lipoproteina që ul tensionin sipërfaqësor të alveolave dhe i bën ato të mos kolabohen quhet: 

A) Fosfolipid 

B) Lipoproteinë alveolare 

C) Surfactant 

D) Tensinogjen 

 

49. Sasia maksimale e ajrit që një person mund të expirojë pas frymëmarrjes më të thellë të 

mundshme është: 

A) kapaciteti pulmonar total 

B) vëllimi expirator reservë 

C) vëllimi residual 

D) vëllimi reservë inspirator 

  

50. Imuniteti qelizor sigurohet nga: 

A) A.makrofagët 

B) Bazofilet 

C) Qelizat T 

D) Qelizat B 

 

51. Oksigjeni transportohet në gjak kryesisht si: 

A) O2 i tretur në plazëm 

B) deoksihemoglobinë 

C) oksihemoglobinë 

D) karbaminëhemoglobinë 

  

52. Cili nga të mëposhtmit nuk është funksion i veshkave? 
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A) Zbërthen lëndët ushqimore të ardhura me gjakun 

B) Ndihmon në kontrollin e prodhimit të eritrociteve 

C) Ndihmon në rregullimin e p. arterial 

D) Rregullon përberjen, vëllimin, pH e lëngjeve të organizmit 

 

53. Shendeti sipas teorise Bio-Mjekesore eshte: 

A) Mireqenie Shpirterore 

B) Mireqenie Fizike 

C) Mungese e semundjes 

D) Mireqenie mendore 

  

54. Shendeti sipas OBSH eshte: 

A) Gjendja e mireqenies se plote 

B) Mireqenie fizike dhe shpirterore 

C) Mireqenie mendore dhe shoqerore 

D) Mireqenie fizike, mendore dhe shoqerore 

 

55. Epidemiologjia studion: 

A) Statistike 

B) Higjene 

C) Shpeshtesine e semundjeve 

D) Metoda 

  

56. Faktoret demografike kane te bejne me: 

A) Nivelin e enzimave 

B) Aktivitetin fizik 

C) Grupet etnike 

D) Grupin e gjakut 

                  

57. Për ribozomet nuk është e vërtetë që: 

A) Në to kryhet sinteza e proteinave 

B) Përmbajnë arn 

C) Përbëhen nga subuniteti i madh dhe i vogël 

D) S'përmbajnë proteina strukturore 

  

58. Nuk është e vërtetë që bërthama: 

A) ka përmasa të ndryshme në qeliza të ndryshme 

B) ka forma të ndryshme ne qeliza të ndryshme 

C) permban material gjenetik ne trajten e adn 

D) vendoset gjithmonë në qendër të qelizës 

 

59. Indi epitelial ka: 

A) pozicion kufitar 

B) enë gjaku 

C) veti rigjeneruese 

D) polaritet të theksuar në disa lloje qelizash 
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 60. ADN: 

A) Gjendet vetëm në bërthamë 

B) Shoqërohen nga proteinat histone 

C) Organizohet në kromozome 

D) Organizohet në kromatinë 

 

61. Formimi i njëkohshëm i eritrocitit, trombocitit dhe granulociteve realizohet në: 

A) Nyjen limfatike 

B) Lien 

C) Palcën e kuqe të kockave 

D) Hepar 

  

62. Për neuronin është e gabuar që: 

A) është njësia morfologjike dhe funksionale e indit nervor 

B) nuk kanë aftësi të shumohen 

C) aksonet e tij permbajne lende tigroide 

D) dentritet janë më të shkurtër se aksoni 

 

63. Në veshkë sintetizohen substancat e mëposhtme, përveç: 

A) Reninës 

B) Eritropoetinës 

C) Aldosteronit 

D) Angiotensinogjenit 

    

64. Epiteli i kavitetit oral është: 

A) më i keratinizuari i trupit të njeriut 

B) pseudo-shumështresor prizmatik 

C) i mbuluar në sipërfaqe nga indi muskulor 

D) shumështresor i sheshtë 

 

65. Cili është pohim i gabuar për kompleksin Golxhi? 

A) Vendoset përballë bërthamës 

B) Eshtë më i shprehur në qelizat sekretore 

C) Në to kryhet trafiku më i madh i makromolekulave 

D) Ndërmjet tij dhe rep-it ka komunikim direkt 

  

66. Gjeni pohimin e gabuar në lidhje me bërthamën: 

A) Madhësia e saj është e ndryshme në qeliza të ndryshme 

B) Qelizat kanë gjithmonë vetëm një bërthamë 

C) Ajo mund të gjendet në dy gjendje fizike 

D) Kromatina është përbërja kryesore e bërthamës 

 

67. Cila nga qelizat e mëposhtme nuk është autoktone në indin  

A) Fibroblastet 

B) Eozinofilet 

C) Qelizat mezenkimale 
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D) Mastocitet 

  

68. Për eritrocitet është e gabuar që: 

A) kanë bërthamë 

B) përmbajnë proteinën hemoglobinë 

C) kanë formën e diskut bikonkav 

D) kanë funksion transportin e oksigjenit dhe dioksidit të karbonit 

 

69. Për eozinofilet nuk është e vërtetë që: 

A) bëjnë pjesë në seritë granulocitare 

B) kanë granula specifike me nuancë portokalli 

C) kanë bërthamë të rrumbullakët 

D) rritja e numrit të tyre quhet eozinofili 

  

70. Cili funksion nuk i përket neuroglisë? 

A) Mbështetës 

B) Ushqyes 

C) Përcjellës 

D) Kufizues 

 

71. Cilat qeliza nuk përbëjnë mukozën e kavitetit nazal? 

A) Olfaktore 

B) Parietale 

C) Mbështetëse 

D) Kaliciforme 

  

72. Në lëkurën e hollë mungon shtresa: 

A) bazale 

B) e shndritshme 

C) kokrrizore 

D) e brirëzuar 

 

73. Gjeni pohimin e gabuar mbi uterusin: 

A) Përbëhet nga tre shtresa 

B) Eshtë vendi i implantimit të vezës së fekonduar 

C) Epiteli i tij përbëhet nga dy shtresa 

D) Shtresa muskulore është më e holla 

 

74. Fibrocitet kanë tipar karakteristike:  

A) Praninë e zgjatimeve të shumta citoplazmatike 

B) Organelet citoplazmatike të zhvilluara 

C) Formën boshtore të bërthamës 

D) Bërthamën eukromatinike 

 

75. Eritrocitet kanë tipar karakteristike: 

A) gjatësinë 60-80 milimetër 
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B) ngjyrën blu të bërthamës 

C) diametrin 7-8 mikrometër 

D) formën bikonvekse 

  

76. Bazofilia: 

A) Është mungesa e qelizave bazale 

B) Nuk ekziston sepse bazofilet përbëjnë më pak se 1% të leukociteve 

C) Është ulja e sasise së bazofileve 

D) Është rritje e numrit të bazofileve 

 

77. Palca e kockave nuk ka funksion: 

A) Hematoklazik 

B) Lokomotor 

C) Retikulo-endotelial 

D) Hemopoetik 

   

78. Fijet muskulare të skeletit në prerje tërthore janë: 

A) me formë poligonale 

B) me pamje të vijëzuar 

C) pa bërthamë 

D) me bërthamë në qendër të qelizës 

 

79. Qelizat e mikroglisë në sistemin nervor qendror janë: 

A) me funksion përcjellës 

B) me origjinë nga indi muskulor 

C) me funksion fagocitar 

D) përbërëse të mielinës 

  

80. Mukoza olfaktore në kavitetin nazal mbulon: 

A) gjithë sipërfaqen 

B) pjesën superiore 

C) pjesën më të madhe 

D) pjesën inferiore 

 

81. Gjendrat sublinguale: 

A) prodhojnë sekrecion të përzier 

B) prodhojnë sekrecion vetëm seroz 

C) nuk kanë gjysmehënëza të xhianucit 

D) kanë qeliza centroacinare 

  

82. Në përbërje të acinusit pankreatik marrin pjesë edhe 

A) ishujt e Langerhansit 

B) qelizat Sertoli 

C) qelizat Centroacinare 

D) qelizat Beta 
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83. Në glomerula: 

A) Përqëndrohet urina 

B) Ka qeliza mezangiale 

C) Nuk ka podocite 

D) Sintetizohet eritropoetina dhe renina 

  

84. Në terrenet qelizore nuk nevojiten: 

A) Kushtet aseptike 

B) Antinflamatorët 

C) Bujonet organike 

D) Antibiotikët 

 

85. Shendeti Publik e ka fokusin ne: 

A) Popullate 

B) Individe 

C) Institucione shendetesore 

D) Politika shendetesore 

  

86. Eutanazia pasive:                                            

A) Eshte e pranueshme në stadin terminal të një sëmundje të pashërueshme 

B) Kërkon dhënien e një sërë medikamentesh që përshpejtojnë  

C) Zgjat vuajtjen e pacientit 

D) Zbatimi i saj është në kundërshtim me konceptin e së drejtës për të vdekur 

 

87. Ekzaminimi objektiv nga pikëpamja etike: 

A) merr për bazë edhe faktorët psikologjikë, shumë të rëndësishëm për pacientin 

B) është më i rëndësishëm se egzaminimi subjektiv 

C) mund të jetë i barasvlefshëm me egzaminimin subjektiv 

D) duhet të jetë gjithmonë i barasvlefshëm me ekzaminimin subjektiv 

  

88. Në gjendjen vegjetative ndërprerja e ushqyerjes nazogastrike është e pranueshme sipas:  

A) parimit të totalitetit 

B) konceptit të cilësisë së jetës 

C) konceptit të shenjtërimit të jetës 

D) parimit të konfidencialitetit 

 

89. Sjellja regresive e pacientit e shfaqur gjatë periudhës kalimtare ose të tranzicionit: 

A) është e pakthyeshme 

B) vonon kohën e shërimit të pacientit 

C) është karakteristikë për stadin e tretë ose të konvalishencës 

D) është normale për pacientin 

  

90. Kujdesi mjekësor paliativ:  

A) konsiston në zgjatjen e jetës së pacientit 

B) vepron mbi shkakun e një sëmundjeje 

C) përdoret në stadin terminal të një sëmundjeje të pashërueshme 
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D) përfshin vetëm terapinë psikologjike të pacientit 

 

91. Eutanazia pasive: 

A) zgjat jetën e pacientit 

B) kërkon përdorimin e terapisë intensive 

C) zbatohet në sëmundje të pashërueshme, pavarësisht stadit të  

D) refuzon teprimin terapeutik 

 

92. Konsenti është shprehje e parimit: 

A) utilitarist 

B) të pavarësisë dhe paprekshmërisë së personit 

C) të totalitetit 

D) konfidencialitetit  

 

93. Cila nga shprehjet e mëposhtme mbi Moralin është e gabuar? 

A) Ka të bëjë drejtpërdrejt me veprimet që pasqyrojnë sjelljet e njerëzve 

B) Normat janë të dhëna 

C) Ka një domethenie më të gjerë dhe me të thellë sesa Etika 

D) Në themel të cdo veprimi moral qëndron fjala "duhet" 

  

94. Në teoritë e jo pasojave veprimi është: 

A) i drejtë nëse ai është i bazuar vetëm në ligje apo rregullore 

B) korrekt nëse funksionon dhe nëse është mëse i domosdoshëm 

C) i mirë për aq kohë sa efektet janë të mira 

D) i mirë nëse nga ky përfiton vetë personi 

 

95. Mjekimi paliativ: 

A) përdoret te një sëmundje e pakurueshme pavarësisht stadit të sëmundjes 

B) përfshin vetëm mjekimin me barna të pacientit 

C) ruan dinjitetin dhe pavarësinë e pacientit 

D) përdoret tek pacientët që vuajnë nga sëmundje kronike 

  

96. Koncepti i cilesisë së jetës, në rrethanat kur jeta e pacientit mbahet në kushte artificiale: 

A) ve theksin tek ekzistenca biologjike e jetës, pavarësisht cilësisë  

B) mbështet konceptin e karakterit të shenjtë të jetës 

C) thekson se jeta e njeriut nuk duhet të zgjatet 

D) mbështet zgjatjen e jetës së pacientit 

 

97. Plotësimi i detyrës së parandalimit të sëmundjeve ka çuar në konflikt me parimin e: 

A) universalitetit 

B) mirëbërësisë 

C) konfidencialitetit 

D) barazisë 

 

98. Parimi i pavarësisë së pacientit për të refuzuar mjekimin hyn në konflikt me parimin: 

A) utilitarist 



Profesioni i rregulluar Fizioterapi                                                                                                                          76 
 

B) barazisë 

C) drejtësisë dhe paanshmërisë 

D) mirëbërësisë 

 

99. Simptoma e hospitalitetit është karakteristike për ata pacientë, te cilët: 

A) nuk e durojne dot varësinë nga të tjerët 

B) e kanë të vështirë të zbatojnë regjimin e këshilluar 

C) fillojnë të preokupohen për vetveten që të rifillojnë punën sa më  

D) e pelqejnë shumë regresionin dhe duan që ta zgjasin atë pambarim 

  

100. Në cilin rast nuk duhet të respektohet sekreti mjekësor: 

A) Sëmundje të trashëguara 

B) Somnambulizmi 

C) Disa sëmundje të rënda infektive 

D) Enuresis nokturna 

 

101. Cili nga pohimet mbi Fatkeqësinë mjekësore është i gabuar? 

A) Eshte e lidhur me sëmundje të rënda të pacientit 

B) Vjen si pasojë e veçorive individuale të organizmit 

C) Vjen si pasojë e një gabimi apo pakujdesie të njeriut të  

D) Eshtë pasojë e ndërlikimeve gjatë proçedurave të ndryshme  

  

102. Jatrogjenitë mund të njihen ndryshe dhe si: 

A) gabime diagnostike 

B) fatkeqësi mjekësore 

C) sëmundje sugjestionuese në mjekësi 

D) gabime terapeutike 

 

103. Lëvizja "Hospike" iu ofron ndihmë: 

A) të sëmurëve kronikë 

B) pacientëve me nivel të ulët ekonomik 

C) të sëmurëve të pashpresë për jetën 

D) të sëmurëve handikapatë 

  

104. Tek pacientet e moshuar ka: 

A) shtim të perceptimit të dhimbjes 

B) ulje të pragut të dhimbjes 

C) dhimbje atipike 

D) rigjenerim të neuroneve në palcën shpinore 

 

105. Cili nga pohimet e mëposhtme që lidhen me Teprimin terapeutik është i gabuar? 

A) Përdoret tek pacientet në stadin terminal të sëmundjes 

B) Ka për qëllim zgjatjen e jetës së pacientit 

C) Nga pikëpamja etike pranohet në bazë të konceptit të së drejtës për te vdekur 

D) Eshtë në përputhje me konceptin e shenjtërimit të jetës 
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106. Testamenti i jetës: 

A) i paraprin përdorimit të eutanazinë aktive 

B) shkruhet nga pacienti në momentet e fundit të jetës së tij 

C) hyn në fuqi pas vdekjes së pacientit 

D) mbështetet në zbatimin e konsentit 

 

107. Pranimi zyrtar i Eutanazisë aktive do të rritë mundësitë për: 

A) kërkime në fushën e mjekësisë paliative 

B) zbulimin e ndonjë medikamenti të ri për shpëtimin e pacientit 

C) abuzime të ndryshme me pacientët 

D) përjashtimin e ndonjë diagnoze të gabuar në lidhje me pacientin 

  

108. Gabimet mjekësore të shkaktuara nga vetë njerëzit e shëndetësisë quhen: 

A) gabime diagnostike 

B) jatrogjeni 

C) gabime tekniko- kuruese 

D) gabime taktiko- kuruese 

 

109. Cila nga shprehjet e mëposhtme në lidhje me dashjen kriminale është e gabuar? 

A) Bën pjesë ne Shkeljet e Kodit Penal 

B) Quhet krim mjekësor 

C) Bën pjesë ne shkeljet e Kodit Deontologjik 

D) Kryhet me qëllim nga njeriu i shëndetësisë 

  

110. Në dhimbjen akute pacienti: 

A) flet për dhimbjen vetëm po të pyetet 

B) është i përqendruar në dhimbje 

C) interesohet më tepër për probleme të tjera sesa për dhimbjen 

D) ka shprehje normale të fytyrës 

 

111. Në dhimbjen kronike pacienti: 

A) shfaq grimasa në fytyrë 

B) flet shumicën e kohës për dhimbjen 

C) qan dhe rënkon gjithë kohën nga dhimbja 

D) ka shenja depresioni 

 

112. Ligji i nje shteti vepron: 

A) ne te gjithe territorin e atij shteti, 

B) ne ate shtet dhe ne shtete afer tij, 

C) vetem ne siperfaqen tokesore te shtetit, 

D) vetem ne hapesiren ajrore. 

 

113. Tabletat janë: 

A) ekstrakte alkolike 

B) pluhura te komprimuara ne makineri te posaçme 

C) forma farmaceutike të buta që përdoren për lyerjen e lëkurës 
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D) tretësira ujore që përdoren me anë të aparateve të posaçme 

  

114. Rrugë natyrale e marrjes se barit është: 

A) Subkutane 

B) Intramuskulare 

C) Intravenoze 

D) Inhalatore 

 

115. Gjate administrimit te barit me rrugë intravenoze: 

A) efekti i barit është i ngadaltë 

B) efekti i barit është i kontrollueshem 

C) nuk mund te japim sasi te madhe bari 

D) reaksionet anafilaktike jane me te lehta 

  

116. Takifilaksia është: 

A) intolerance e lindur e organizmit ndaj nje bari te caktuar 

B) fenomeni i mbarimit te shpejte te efektit te nje bari ndonese administrimi i tij vazhdon 

C) forme e veçante e ambientimit 

D) ndjeshmeria e rritur e fituar e organizmit nga marrja e perseritur e barnave 

 

117. Adrenomimetiket shkaktojne: 

A) Mioze 

B) Ngushtim te bronkeve 

C) Rritje te levizshmerine se zorreve 

D) Nxitje te sistemit nervor qendror 

  

118. Adrenomimetiket nuk duhen dhene ne te semuret: 

A) Astmatike 

B) Bradikardike 

C) Me arrest kardiak 

D) Hipertonike 

 

119. Adrenalina nuk duhet kombinuar me: 

A) Betablokuesit 

B) Analgjeziket opioide 

C) Benzodiazepinat 

D) Barbiturate 

  

120. Alfa-adrenobllokuesit perdoren per mjekimin e: 

A) Hipotensionit 

B) Takikardise 

C) Isuficiences kardiake 

D) Depresionit 

 

121. Efekti anesor kryesor i alfa-adrenobllokuesve eshte: 

A) Hypotensioni I theksuar postural 



Profesioni i rregulluar Fizioterapi                                                                                                                          79 
 

B) Retensioni urinar 

C) Diareja 

D) Dhimbje artikulare 

  

122. Beta-bllokuesit perdoren per mjekimin e: 

A) Podagres 

B) Diabetit 

C) Takiaritmive 

D) Bronkitit kronik 

 

123. Beta-bllokuesit kunderindikohen ne: 

A) Insuficiencen kardiake 

B) Hypertension 

C) Takikardi 

D) Ne semundjen migrenoze 

  

124. Kolinomimetiket shkaktojne: 

A) Midriaze 

B) Ulin djersitjen 

C) Bradikardi 

D) Bronkodilatacion 

 

125. A.C.E inhibitoret kunderindikohen ne: 

A) Hipertension 

B) Diabet 

C) Hiperkalemi 

D) Insuficience kardiake 

  

126. Kolinomimetiket perdoren per mjekimin e: 

A) Glaukomes 

B) Astmes bronkiale 

C) Bradikardive 

D) Diareve acute 

 

127. M-kolinobllokuesit shkaktojne: 

A) Mioze 

B) Shtim te sekrecioneve bronkiale 

C) Bronkodilatacion 

D) Bradikardi 

  

128. M-kolinobllokuesit perdoren per mjekimin e: 

A) Kolikes renale 

B) Glaukomes 

C) Hipertrofise se prostates 

D) Hipertermise 
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129. M-kolinobllokuesit kunderindikohen ne: 

A) Ulceren peptike 

B) Parkinson 

C) Bradikardi 

D) Atonite intenstinale 

  

130. Efekti anesor kryesor qe vihet re gjate perdorimit te miorelaksanteve është: 

A) Apnea 

B) Hipertensioni 

C) Hipernatremia 

D) Hipotermia 

 

131. Morfina shkakton: 

A) Midriaze 

B) Frenim te qendres se frymemarrjes 

C) Shton oreksin 

D) Diare 

 

132. Aspirina perdoret per mjekimin e: 

A) Ethes reumatizmale 

B) Per uljen e temperatures ne moshat pediatrike 

C) Insuficiences renale 

D) Parkinsonit 

 

133. Aspirina kunderindikohet ne: 

A) Hipertension 

B) Uljen e temperatures 

C) Dhimbjet e kokes 

D) Ulceren gastro-duodenale 

  

134. Bari i zgjedhur per mjekimin e atakut gutoz është: 

A) Allopurinoli 

B) Probenicidi 

C) Sulfipirazoni 

D) Kolkicina 

 

135. Cili nga keto barna anestezik jep rritje te tensionit arterial? 

A) Tiopentali 

B) Midazolami 

C) Ketamina 

D) Fentanyli 

  

136. Benzodiazepinat shfaqin efekt: 

A) Eksitues 

B) Hipertensiv 

C) Myorelaksant 



Profesioni i rregulluar Fizioterapi                                                                                                                          81 
 

D) Anksioz 

 

137. Barbiturate kunderindikohen ne: 

A) Epilepsi 

B) Porfiri 

C) Hypertension 

D) Takikardi 

  

138. Bari i zgjedhur per mjekimin e statusit epileptik është: 

A) Acidi Valproik 

B) Karbamazepina 

C) Diazepami 

D) Trimetadioni 

 

139. Antipsikotiket kunderindikohen ne: 

A) Parkinson 

B) Alzheimer 

C) Skizofreni 

D) Ne pacientet me te vjella 

 

140. Kriperat e litiumit perdoren per mjekimin e: 

A) Epilepsise 

B) Parkinsonit 

C) Gjendjes maniakale 

D) Miastenise grave 

 

141. Kofeina perdoret per mjekimin e: 

A) Insuficiences acute cirkulatore 

B) Hipertensionit 

C) Takikardise 

D) Hipertireoze 

  

142. Glukozidet kardiake perdoren per mjekimin e: 

A) Hipertensionit 

B) Insuficiences kardiake 

C) Fibrilacionit ventricular 

D) Perikarditit adeziv 

 

143. Glukozidet kardiake kunderindikohen ne: 

A) Flaterin atrial 

B) Fibrilacionin atrial 

C) Infarktin e miokardit 

D) Takikardine paroksizmale supraventrikulare 

  

144. Kinidina perdoret per mjekimin e: 

A) Aritmive atriale 
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B) Astmes bronkiale 

C) Parkinsonit 

D) Epilepsise 

 

145. Bari qe preferohet ne aritmite e shkaktuara nga helmimi me digitalike është: 

A) Verapamili 

B) Amidaroni 

C) Difedani 

D) Lidokaina 

  

146. Bari qe preferohet ne mjekimin e krizes anginoze eshte:    

A) Propanololi 

B) Kinidina 

C) Digoksina 

D) Trinitrina 

 

147. Cili nga barnat kalcibllokues mund te perdoret edhe si  

A) Nifedipina 

B) Verapamili 

C) Amlodipina 

D) Nikardipina 

  

148. Diuretiket tiazidike kunderindikohen ne: 

A) Hipertoni 

B) Insuficiencen renale 

C) Edemen kardiake 

D) Edemen hepatike 

 

149. Kufizimi i proteinave rekomandohet ne: 

A) shtatzeni 

B) semundjet e veshkave 

C) diabet mellitus 

D) semundjet e tiroides 

  

150. Kufizimi i yndyrnave rekomandohet ne: 

A) steatozen hepatike 

B) diabetin mellitus 

C) cirrozen hepatike 

D) nenpeshe 

 

151. Proteinat duhet te zene ne kalorazhin ditor: 

A) 30% 

B) 50% 

C) 20% 

D) 40% 
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152. Konstitucioni android karakterizohet nga perimetri: 

A) abdominal = perimetri gluteal 

B) abdominal > perimeti gluteal 

C) torakal>perimetri gluteal 

D) gluteal>perimetri abdominal 

 

153. Obeziteti eshte pjese e: 

A) Sindromit metabolik 

B) Sindromit nefrotik 

C) Sindromit koronar akut 

D) Sindromit radikular 

  

154. Veza permban me teper: 

A) Yndyrna 

B) Fibra 

C) Proteina 

D) Karbohidrate 

 

155. Kalorazhi ditor per nje peshe ideale tek meshkujt varion: 

A) 2000-2500 kal/dite 

B) 1500-2000 kal/dite 

C) 2500-3000 kal/dite 

D) 2000-3000 kal/dite 

  

156. Lipidet duhet te zene ne kalorazhin ditor: 

A) 70% 

B) 20% 

C) 30% 

D) 10% 

 

157. Magneziumi gjendet me shumice tek: 

A) peshku 

B) bulmeti 

C) dritherat 

D) perimet 

  

158. BMI = 23 shpreh: 

A) mbipeshe 

B) obezitet 

C) peshe ideale 

D) nenpeshe 

 

159. Jodi gjendet me pak tek: 

A) portokalli 

B) veza 

C) geshtenja 
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D) lakra 

  

160. Obeziteti morbid i korrespondon: 

A) BMI = 30 

B) BMI = 25 

C) BMI > 40 

D) BMI > 35 

 

161. Konstipacioni tregon deficit ne: 

A) proteina 

B) yndyrna 

C) vitamina 

D) fibra 

 

162. Obeziteti eshte i shpeshte ne: 

A) diabetin mellitus tip 2 

B) bulimi 

C) HTA 

D) depression 

 

163. Pacientet me kalkuloze renale duhet te kufizojne me teper: 

A) lengjet 

B) proteinat 

C) bulmetin 

D) frutat 

  

164. Grate shtatzena nenpeshe duhet te respektojne kalorazhin ditor: 

A) te njejte me shtatzanat me peshe normale 

B) dyfishin e kalorazhit normal 

C) ne varesi te BMI 

D) ne varesi te gjatesise trupore 

 

165. Acidi folik eshte i domosdoshem ne: 

A) menopauze 

B) pubertet 

C) shtatzani 

D) periudhen pas lindjes 

 

166. Karbohidratet duhet te zene ne kalorazhin ditor: 

A) 50% 

B) 30% 

C) 20% 

D) 10% 

 

167. Vegjetarianet preken me shpesh nga: 

A) semundjet kardio-vaskulare 
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B) anemia 

C) obeziteti 

D) diabeti mellitus 

  

168. Kalorazhi ditor per nje peshe ideale tek femrat varion: 

A) 2000-2500 kal/dite 

B) 1500-2000 kal/dite 

C) 2500-3000 kal/dite 

D) 2000-3000 kal/dite 

 

169. Cili frut u rekomandohet me teper personave me mbipeshe? 

A) molla jeshile 

B) manaferrat 

C) banane 

D) kivi 

  

170. Konstitucioni genoid karakterizohet nga: 

A) perimetri abdominal<perimetri gluteal 

B) perimetri abdominal=perimeti gluteal 

C) perimetri torakal>perimetri gluteal 

D) perimetri gluteal<perimetri abdominal 

 

171. Nje person me BMI 35 duhet t`i nenshtrohet nje diete: 

A) hypokalorike me 2400 kalori 

B) hypokalorike me 1400 kalori 

C) hypokalorike me 1000 kalori 

D) hypokalorike me 3000 kalori 

  

172. Personat me hypertension arterial duhet te kufizojne: 

A) proteinat 

B) perimet 

C) mishin 

D) kripen ne ushqim 

 

173. Ngrenia e tepert e karbohidrateve mund te shkaktoje: 

A) diabet te sheqerit 

B) mbipeshe 

C) te vjella 

D) diarre 

  

174. Kalorazh me te madh per njesi grami kane: 

A) yndyrnat 

B) kriperat minerale 

C) karbohidratet 

D) proteinat 
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175. Yndyrnat bimore jane te pasura me: 

A) acide yndyrore te pangopura 

B) kolesterol 

C) trigliceride 

D) acide yndyrore te ngopura 

  

176. BMI = 17 shpreh: 

A) mbipeshe 

B) obezitet 

C) peshe ideale 

D) nenpeshe 

 

177. Cili frut u rekomandohet me teper diabetikeve? 

A) rrushi 

B) molla 

C) fiku 

D) portokalli 

  

178. Kalorazhi ditor i grave shtatzana eshte: 

A) i njejte me grate normale 

B) me i vogel se grate normale 

C) me i madh se grate normale 

D) varet nga BMI e gruas ne fillim te shtatzanise 

 

179. Rritja e yndyrnave ne gjak shkaktohet nga konsumimi me teper i: 

A) mishit te vicit 

B) mishit te pules 

C) mishit te qingjit 

D) peshkut te liqenit 

 

180. Konsumimi i tepert i bulmetit mund te shkaktoje: 

A) osteoporoze 

B) rakitizem 

C) gure ne rruget urinare 

D) obezitet 

 

181. Marrja e proteinave zakonisht rekomandohet ne:  

A) semundjet e gjakut 

B) pubertet 

C) semundjet e kockave 

D) semundjet e mushkerive 

  

182. Konsumimi i peshkut kufizohet gjate:  

A) shtatzanise 

B) pubertetit 

C) menopauzes 
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D) laktacionit 

 

183. Vitamina E rekomandohet ne: 

A) dhimbjet e kokes 

B) renien e flokeve 

C) anemi 

D) osteoporoze 

  

184. Regjimi ushqimor per nje peshe ideale duhet te permbaje: 

A) 3 vakte/dite 

B) 4 vakte/dite 

C) 5-6 vakte te vogla/dite 

D) 3 vakte te medha dhe 3 vakte te vogla/dite 

 

185. Karbohidratet e keqia permbahen me me shumice tek: 

A) buka 

B) perimet 

C) drithert 

D) frutat 

  

186. Studimi deskriptiv: 

A) Ben vetem pershkrimin e gjerave, 

B) Nuk perdoret per studimin e ekspozimeve, 

C) Nuk perdoret per studimin e efekteve, 

D) Perdoret vetem per ekspozimet. 

 

187. Studimet ekologjike: 

A) Njesia e anelizes eshte individi, 

B) Jane te dobishme per gjenerimin e hipotezave, 

C) Vleresohen te plota per percaktimin e shkakesise, 

D) Jane te kushtueshme. 

 

188. Kontrolli i ekspozimit ndaj Faktoreve Demtues ne nivel personi: 

A) Duhet menduar si zgjidhja kryesore, 

B) Lidhet me numrin e personave te ekspozuar, 

C) Nuk ka te beje me rregullimin e kohes se ekspozimit, 

D) Nuk ka te beje me nderrimin e detyrave. 

 

189. Indikatoret per monitorimin e riskut: 

A) Nuk ka vlere besueshmeria, 

B) Nuk eshte e rendesishme lehtesia e matjes, 

C) Nuk duhet te jene te lidhur ngushte me risqet, 

D) Duhet te shfaqen shpejt pas ekspozimit 

 

190. Kalimi i lendeve toksike ne gjak: 

A) Nuk lidhet me perqendrimin, 
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B) Varet nga kohezgjatja e ekspozimit, 

C) Nuk lidhet me tretshmerine e l. toksike ne inde, 

D) Nuk varet nga sasia e ajerit te thither. 

 

191. SO2 si lende ndotese ne ajer: 

A) Efekti kryesor-demtimi i trurit, 

B) Nuk ka lidhje me rreshjet acid, 

C) Ndotesi kryesor me permbajtje squfuri, 

D) Eshte bere problem vetem dekadat e fundit. 

 

192. Fluoruret: 

A) Futen ne organizem kryesisht me ane te ushqimeve, 

B) Merren ma ane te ujit te pishem, 

C) Mungesa e tyre ne uje ul incidencene kariesit, 

D) Flurore me pakice-shfaqeje e flurozes. 

 

193. Pamjaftueshmeria e hekurit: 

A) Risku i anemise nuk eshte madh per grate, 

B) Nuk ndikohet nga parazitozat, 

C) Ndikohet nga dieta, 

D) Haset me shume ne vendet e zhvilluara 

 

194. Efektet shendetesore te pesticideve: 

A) Nuk prekin sistemin imun te organizmit, 

B) Nuk prekin organet e riprodhimit, 

C) Nuk demtojne lekuren, 

D) Kane efekte teratogjenike. 

 

195. Strehimi dhe shendeti: 

A) Strehimi nuk ndikon mbi incidencat semundjeve ngjitese, 

B) Risku per Ca pulm nuk lidhet me strehimin, 

C) Shendeti psikosocial ndikohet nga dendesia e banimit, 

D) Strehimi nuk ka te beje me aksidentet 

  

196. Efektet ekstraauditive te zhurmave: 

A) Nuk lidhen me presionin arterial, 

B) Nuk ka crregullime te gjumit, 

C) Ndikon mbi sistemin imun, 

D) Rritja e irritabilitetit SNQ 

 

197. Programi i nje qyteti te shendetshem: 

A) Zgjedhjet jane multisektoriale, 

B) Rritje e pjesemarrjes ne vendimmarrje, 

C) Roli i publikut i paperfillshem, 

D) Nje akt dhe jo process ne vazhdimesi. 
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198. Lendet djegese te biomases: 

A) Nuk permbajne pjeseza te respirueshme, 

B) Permbajne (SO)x, 

C) Problem ne vendet e varfera, 

D) Nuk permbajne HPA 

 

199. Shendeti mjedisor: 

A) Nuk lidhet me kualitetin e jetes, 

B) Nuk ndikohet nga faktoret sociale, 

C) Ka lidhje me agjentet biologjike, 

D) Jo lidhje me shendetin e gjeneratave pasardhese. 

  

200. Ekspozimi: 

A) Nuk merr ne konsiderate llojin e ndotesit, 

B) Ndikohet nga elementi kohe, 

C) Nuk ka lidhje me sasine e ndotesit, 

D) Nuk merr parasysh futjen e ndotesit 

 

201. Tranzicioni demografik: 

A) Lidhet me numrin e vdekjeve, 

B) Nuk ndikohet nga numri i lindjeve, 

C) Ndikon mbi numrin e popullates, 

D) Nuk ka lidhje me shendetin 

  

202. Problemet e shendetit mjedisor: 

A) Lidhen me migrimin, lindjet, etj, 

B) Nuk ndikohen nga varferia, 

C) Nuk lidhen me konsumin, 

D) Nuk ndikohen nga politikat makroekonomike. 

 

203. Vleresimi i ekspozimit human: 

A) Doza matet me lehtesi, 

B) Me mire matja e perqendrimit, 

C) Doza e marre nuk varet nga vecorite e individit, 

D) Doza eshte ne funksion te kohes se ekspozimit 

 

204. Metodat direkte te vleres se ekspozimit: 

A) Perfshijne metodat matematikore, 

B) Perdoren aparatet vetiake te monitorimit, 

C) Perdoren pyetesoret, 

D) Perdoren ditaret e punetoreve. 

 

205. Varferia: 

A) Nuk ka lidhje me jetegjatesine 

B) Nuk lidhet me vdekshmerine foshnjore 

C) Nuk ndikon mbi incidencen e semundjeve ngjitese 
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D) Ndikon mbi incidencen e paaftesise 

  

206. Fusha elektromanjetike: 

A) Eshte nje rezatim i llojit jonizues 

B) Nuk haste rreth linjave elektrike 

C) Shkakton kataraktin e syrit 

D) Mund te shkaktoje kancerin 

 

207. Zhiva (Merkuri): 

A) Nxirret ne mjedis nga automjetet 

B) Perdoret si antiseptic/antifungal 

C) Nuk haset ne prodhimin e pasqyrave 

D) Nuk haset ne punimet e veshjes me ar 

  

208. Indikatoret e shendetit mjedisor: 

A) ESH e perdour duhet te shfaqet pas nje kohe te gjate 

B) Te jene te lidhur me risqet dhe ekspozimin  

C) Nuk ka rendesi lehtesia e matjes 

D) Nuk ka vlere besueshmeria 

 

209. Perfitim i drejtperdrejte nga manaxhimi i nje ESHM: 

A) Nuk lidhen me jetet e fituara 

B) Nuk kane te bejne me vitet e fituara te jetes 

C) Nuk lidhen me vdekshmerine 

D) Lidhen me kursimet ne sistemin shendetesor 

 

210. Akumulimi i lendeve ndotese ne ajer: 

A) Nuk lidhet me relievin e tokes 

B) Nuk lidhet me levizjet e ajrit 

C) Lidhet me rezatimin diellor 

D) Nuk lidhet me inversionet temperaturore 

 

211. Semundjet qe perhapen me ane te ajrit: 

A) Malarja 

B) Ethet Dengue 

C) Schistosomiaza 

D) Tifoja 

 

212. Efektet toksike te pesticideve: 

A) Nuk lidhet me substancat mbajtese 

B) Lidhen me rrugen e ekspozimit 

C) Nuk lidhen perberes qe permiresojne absorbimin 

D) Nuk lidhet me dozen 

 

213. Vendbanimet humane si ekosisteme: 

A) Nuk lidhen me furnizimin me uje 
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B) Nuk ndikohen nga ujerat e hapura 

C) Nuk lidhen me kushtet per jeten e eger 

D) Lidhen me qeverisjen lokale 

 

214. Tranzicioni demografik: 

A) Nr. i vdekjeve eshte i ulet 

B) Nr. i lindjeve eshte i ulet 

C) Perben nje periudhe 

D) Perben nje moment 

 

215. Rreziqet fizike jane ato: 

A) nga mjetet motorrike 

B) nga sportet 

C) nga rrezatimet 

D) demtimet ne vendin e punes 

 

216. Studimet e toksicitetit akut: 

A) Perdoren per matjen toksicikt te lendeve 

B) Jane mjaftueshem per karakterizuara nga toksicitet, kimikat 

C) Perdoren per kancerogenet 

D) Nuk perfshijne DL50 dhe PL 50 

 

217. Treguesi i viteve potenciale te humbura te jetes: 

A) Tenton te gjykoje humbjen e jetes humane 

B) Nuk lidhet me nr e viteve produktive te jetes qe humbasin 

C) Perdoret per te pershkruar humbjen e kontributeve 

D) Demtimet shpjegojne nje vogel te VPHJ 

 

218. Indikatoret ne shendetin mjedisor: 

A) Jane te domosdoshem ne monitorimin e riskut 

B) Nuk lidhen me jetegjatesine e pritshme 

C) Nuk perfshijne peshen ne lindje 

D) Nuk perfshijne vdekjet e parakohshme 

 

219. Kontrolli i cilesise se ajrit te jashtem: 

A) Lidhet me vendet e ndertimit 

B) Lidhet me kontrollin e emisioneve 

C) Nuk lidhet me transportin 

D) Nuk lidhet me energjine 

  

220. Kerkesat energjitike te organizmit: 

A) Nuk maten me K Joul 

B) Nuk lidhen me permasat trupore 

C) Ndikohen nga klima 

D) Nuk varen nga gjendja fiziologjike 
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221. Zgjedhja e ushqimeve: 

A) Nuk lidhet me ndikimet kulturore 

B) Nuk varet nga mundesia e sigurimit te ushqimeve 

C) Nuk varet nga shija, era, paraqitja 

D) Varet nga kostoja dhe pershtatshmeria 

 

222. Encefalopatia spongiforme: 

A) Shkaktohet nga nje bakter 

B) Shkaktohet nga nje ameba 

C) Ka si vektor kepushat 

D) Perhapet me ushqimin e gjedhit 

 

223. Energjia dhe efektet direkte mbi shendetin: 

A) Jo rrezik te rendesishem profesional 

B) Jo stres psikologjik 

C) Ndryshime ekologjike 

D) Jo permiresim te vaditjes 

 

12. E Përgjithshme Klinike 

 

1. Lupusi Eritematoz Sistemik prek me teper:  

A) femrat me moshen e riprodhimit 

B) meshkujt 

C) grate ne menopauze 

D) meshkujt ne pubertet 

  

2. Lupusi Eritematoz Sistemik prek me teper:  

A) Femrat e bardha 

B) Femrat me ngjyre 

C) Meshkujt e bardhe 

D) Meshkujt me ngjyre 

 

3. Per Lupusin Eritematoz Sistemik jane te gjitha te verteta pervec:  

A) Semundja mund te preki cdo organ apo sistem 

B) Fillon me shenja te pergjithshme: dobesi, temperature subfebrile, lodhje 

C) Semundja ka shfaqje ne lekure 

D) Nuk shoqerohet me alterime hematologjike 

 

4. Lupusi Medikamentoz nuk: 

A) Eshte nje sindrome me shfaqje klinike dhe imunologjike te ngjashme me LES 

B) Shkaktohet nga prokainamidi, hidralazina, izoniazidi, metildopa, klorpromazina 

C) Jane te rralla prekja e SNQ dhe demtimet renale 

D) Demtimet ne organet e brendeshme jane te parikthyeshme 

 

5. Antikorpet antinuklear: 

A) Perbejne nje shenje laboratorike kryesore ndonese jo specifike per LES 
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B) Nuk jane pozitive ne patologji te tjera 

C) Shikohen ne mikroskop te zakonshem 

D) Nuk perbehet nga nentipa antikorpesh 

  

6. Per mjekimin e LES perdoren te gjitha preparatet e meposhtme pervec:  

A) Preparate AIJS 

B) Antimalarike te sintezes 

C) Preparate citotoksike 

D) Levotiroksine 

 

7. Artriti Reumatoid eshte nje semundje per te cilen jane te verteta te gjitha pervec:  

A) Prek afersisht 0.8% te popullates 

B) Femrat preken me shume se meshkujt 

C) Semundja eshte me shpeshte ne dekaden e pare dhe te dyte te jetes 

D) Karakterizohet nga prania e sinoviteve inflamatore persistentete 

  

8. Artralgjia ne Artritin Reumatoid eshte: 

A) Jo simetrike 

B) Pa rritje te ndjeshmerise gjate palpimit dhe enjtje te artikulacioneve te prekura 

C) Preken me shume artikulacionet e vogla te gishtave 

D) Inflamacioni per kohe te gjate nuk shkakton deformim artikulacionesh 

 

9. Shfaqet ekstrartikulare te AR perfshijne te gjitha pervec:  

A) Prekjen pulmonare 

B) Crregullimet hematologjike 

C) Crregullimet okulare 

D) Pranine e hiperkeratozes dhe atrofise se lekures 

 

10. Sklerodermia:  

A) Patogjeneza e semundjes eshte e sqaruar plotesisht 

B) Nuk eshte e lidhur me faktore nderveprues gjenetik dhe mjedisor 

C) Karakteristike per semundjen eshte prania e fibrozes se lekures 

D) Semundja prek me teper meshkujt se femrat 

 

11. Dermatomioziti dhe polimioziti: 

A) Nuk jane semundje autoimune 

B) Te semuret nuk ankohen per dobesi dhe dhimbje muskujsh 

C) Keta te semure kane alterime te cpk, sgot, sgpt, cpk 

D) Keta te semure nuk kane autoantikorpe 

  

12. Rashi ngjyre lejla rreth syve eshte tipik per:  

A) Dermatomiozitin 

B) Polimiozitin 

C) Sindromin sjogren 

D) Sklerodermine 
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13. Te semuret me miopati kane:  

A) Dobesi te muskujve distale 

B) Dobesi te muskujve proksimale 

C) Dobesi te qafes 

D) Nuk kane shqetesime te lokalizuara 

  

14. Ne polimiozit jane te pranishme antikorpet:  

A) ANA 

B) Anti-dsadn 

C) FR 

D) Jo-1 

 

15. Mjekimi ne dermatomiozit:  

A) Efekti i tij vleresohet permes ndryshimit te vlerave te CPK 

B) Perdoret metformina dhe AIJS 

C) Mjekohet me ACE inhibitor dhe beta bllokues 

D) Semundja eshte e perkoheshme dhe nuk ka nevoje per mjekim 

  

16. Klasifikimi i vaskuliteve paresore bazohet ne:  

A) Agresivitetin e semundjes 

B) Permasat e vazave te prekura 

C) Ekzistojne dy klasa vaskulitesh 

D) Nuk ka ndryshuar gjate viteve 

 

17. Granulomatoza Wegener eshte:  

A) Vaskulit i vazave te medha 

B) Eshte vaskulit granulomatoz i aparatit respirator i shoqeruar dhe me glomerulonefrit 

C) Te semuret nuk kane demtime otojatrike 

D) Eshe vaskulit i vazave mesatare 

  

18. Spondiliti ankilozant eshte semundje: 

A) e femrave ne dhjetevjecarin e katert te peste te jetes 

B) e meshkujve ne dhjetevjecarin e dyte dhe te trete te jetes 

C) e grave ne menopauze 

D) infektive 

 

19. Spondiliti ankilozant eshte semundje inflamatore qe prek:  

A) Kryesisht artikulacionet e anesive 

B) Nuk fillon me shenjat e sakroileitit 

C) Prek zakonisht shtyllen kurrizore dhe artikulacionet sakroiliake 

D) Dekursi natyror i semundjes nuk perfundon ne invalidizim te plote 

  

20. Ne spondilitin ankilozant FR dhe ANA:  

A) jane negative 

B) eshte pozitive 

C) jane pozitive 
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D) eshte pozitive ANA eshte negative 

  

21. Ankesat e te semurit me spondilit ankilozant:  

A) Rendohen nga aktiviteti fizik 

B) Nuk ndikohen nga aktiviteti fizik 

C) Ngurtesimi mengjezor zgjat 15 min 

D) Ankesat e te semurit rendohen ne mengjes dhe permiresohen gjate aktivitetit fizik 

  

22. Spondiliti ankilozant mjekohet:  

A) Me terapi medikamentoze dhe terapi fizike 

B) Vetem me terapi medikamentoze 

C) Vetem me terapi fizike 

D) Nuk ka nevoje per mjekim shume te gjate pothuajse gjithe jeten 

 

23. Acidi urik: 

A) Prodhimi i tij nuk lidhet ngushte me metabolizmin e purinave 

B) Hiperuricemia eshte karakteristike e goutes 

C) Ne goutacidi urik ne plazem dhe lengun jashte qelizor eshte ne vlera normale 

D) Hiperuricemia eshte rezultat i vetem nje crregullimi 

  

24. Podagra fillon zakonisht ne:  

A) Artikulacionin e gjurit 

B) Artkulacionet e gishtave te duarve 

C) Artikulacionin e qafes 

D) Gishtin e madh te kembes 

 

25. Faktore risku per krijimin e infeksioneve te rrugev urinare jane te gjitha pervec:  

A) Shtatezania 

B) Diabeti 

C) Aktiviteti seksual 

D) Prania e osteoartritit bashkeshoqerues. 

  

26. Pamja radiologjike e shkopit te bambuse eshte tipike per cilen patologji:  

A) LES 

B) AR 

C) Polimiozit 

D) Morbus Bekteriev 

 

27. Sakroileiti eshte shenje fillestare e ciles prej ketyre patologjive:  

A) Sklerodermi 

B) Artrit reumatoid 

C) Osteoartrit 

D) Morbus Bekteriev 

 

28. Aspirina nuk ka efekt:  

A) analgjezik 
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B) antinflamator 

C) antipiretik 

D) sedativ 

 

29. Guret ne veshka: 

A) Nuk shkaktohen nga hiperkalciuria apo hiperoksaluria 

B) Levizja e gurit ne sistemin ekskretor nuk shkakton dhimbje 

C) Guret e pelvisit renal mund te jene asimptomatike apo te shkaktojne vetem hematuri 

D) Shume pak prej gureve perbehen nga oksalatet e kalciumit 

 

30. Me ane te bronkoskopise realizohen te gjitha pervec: 

A) Vleresimit te anomalive 

B) Vleresimit te rrugeve percjellese te ajrit 

C) Marrjen e biopsise 

D) Ndihmes ne venien e diagnozes se embolise pulmonare 

  

31. Etiopatogjeneza e bronkitit kronik mendohet te lidhet me shkaktaret e meposhtem pervec:  

A) Me tymin e duhanit 

B) Ekspozimi ndaj pluhurave profesionale 

C) Infeksione te shkaktuara nga mykoplazma pneumonie 

D) Ndotja atmosferike 

  

32. Pneumoni shkaktojne te tera pervec: 

A) Shigella dysanteriae 

B) Klamidia 

C) Rikeciet 

D) Mykoplazma 

 

33. Rol te rendesishem ne vendosjen e diagnozes se pneumonise ka:  

A) Radiografia pulmonare 

B) Torakocenteza dhe biopsia e pleures 

C) Shintigrafia 

D) Testet kutane 

  

34. Mjekimi i cirrozes alkolike perfshin te gjitha pervec:  

A) Diete 

B) Nderprerje te marrjes e alkolit 

C) Vitamin terapi 

D) Voltaren ne doze te larte 

 

35. Faktor madhor rrisku per SAK jane te tere pervec:  

A) Dislipidemia 

B) Niveli i larte i kolesterolit 

C) Inaktiviteti fizik 

D) Anamneza familjare 
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36. Faktor risku per Sak jane te gjithe pervec:  

A) Anamneza familjare 

B) Perdorimi i alkolit 

C) Gjendja social ekonomike 

D) Perdorimi i substancave kozmetike 

 

37. Ne IRA prerenale demtimi renal eshte rezulat i te gjitha pervec: 

A) Humbje e volumit nga trakti gastrointestinal 

B) Humbje kutaneale e volumit (djegjet) 

C) Humbje e volumit si rezultat i hemoragjise interne dhe ekstrene 

D) Demtimit strukturor i nefroneve 

  

38. Oliguria percaktohet si sekretimi i: 

A) me pak se 400 ml/ urine ne dite 

B) me pak se 200 ml/ urine ne dite 

C) me shume se 3 l/ urine ne dite 

D) me pak se 100 ml/urine ne dite 

 

39. Anuria percaktohet si sekretimi i: 

A) me pak se 300 ml/ urine ne dite 

B) me pak se 400 ml/ urine ne dite 

C) me shume se 2 l/ urine ne dite 

D) me pak se 100 ml/urine ne dite 

 

40. Ne crregullimet e ritmit nuk bën pjesë: 

A) Takikardia sinusale 

B) Bradikardia sinusale 

C) Flateri atrial 

D) Infarkti i miokardit 

 

41. Crregullimet e ritmit sinusal perfshijne te gjitha pervec:  

A) Takikardia sinusal 

B) Bradikardia sinusale 

C) Fibrilacioni atrial 

D) Aritmia sinusale dhe disfunksioni i nyjes sinusale. 

  

42. Polakiuria eshte urinim:  

A) naten 

B) me djegje 

C) i shpeshte 

D) i dhimbshem 

 

43. Enuresis nocturna eshte urinim:  

A) i dhimbshem 

B) me djegje 

C) i shtuar 
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D) naten 

 

44. Lupusi eritematoz sistemik eshte semundje qe prek: 

A) meshkujt me shpesh se femrat 

B) femrat e bardha me shpesh se ato me ngjyre 

C) me shpesh femrat dhe ka incidence me te madhe ne grate me ngjyre 

D) njelloj si meshkujt dhe femrat 

 

45. Tiroidja normale: 

A) Eshte e palpueshme 

B) Nuk eshte e palpueshme 

C) Eshte e palpueshme vetem tek meshkujt 

D) Eshte e palpueshme vetem tek femrat 

  

46. Per mjekimin e morbus Graves perdoren te gjitha pervec:  

A) Karbimazoli 

B) Metimazoli 

C) Indometacina 

D) Propiltiuracili 

 

47. Shkaktare te hipertiroidizmit jane te gjitha pervec:  

A) Semundjet autoimune 

B) Patologji tumorale 

C) Patologji inflamatore 

D) Atireoza 

  

48. Morbus Bazedov:  

A) Prek me shpesh femrat e moshes 30 deri ne 50 vjec 

B) Mungon ekzoftalmia 

C) Funksioni kardiak eshte normal 

D) Mungon osteoporoza 

 

49. Rreziqet e hipotiroidizmit jane te gjitha pervec:  

A) Koma miksedematoze 

B) Aksidentet kardiake 

C) Prania e astenise 

D) Nervoziteti 

  

50. Eshte i pranishem diabeti kur Glicemia esell ne dy dozime eshte me e larte se: 

A) 1.40 g/l 

B) 2.40 g/l 

C) 0.20 g/l 

D) 0.10 g/l 

 

51. Ne komplikacionet metabolike akute te diabetit hyjen te gjitha pervec:  

A) Acidoketoza 
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B) Koma hiperosmolare 

C) Mikroangiopatia diabetike 

D) Hipoglicemite 

  

52. Diabeti i tipit te pare mjekohet me:  

A) Daonil 

B) Metformine 

C) Insuline 

D) Diete hiperkalorike 

 

53. Diabeti i tipit te dyte mjekohet me:  

A) Daonil, metformine 

B) Insuline 

C) Diete hiperkalorike 

D) Kufizim i aktivitetit fizik 

  

54. Tension arterial normal konsiderohen vlerat e meposhtme:  

A) Sistoliku me i vogel se 140 mmhg dhe diastoliku me i vogel se 90  

B) Sistoliku me i madh se 140 mmhg dhe diastolike me i madhe se 90 mmhg 

C) Sistoliku ndermjet 160-180 mmhg dhe diastolike 90-120 mmhg 

D) Sistoliku me i madh se 190 mmhg dhe diastoliku me i madh se 100 mmhg 

 

55. Hipertension pragu konsiderohet:  

A) Me shume se 180 mmhg dhe ose me shume se 105 

B) Sistolike 140-180 mmhg dhe ose diastolike 90-105 

C) Sistoliku 140-180 mmhg dhe ose diastoliku 90-95 

D) Sistoliku me i vogel se 140 mmhg dhe diastoliku me i vogel se 90  

  

56. Faktore ambiental qe favorizojne krijimin e HTA jane te gjitha pervec:  

A) Perdorimi i natriumit 

B) Perdorimi i pakte i kaliumit 

C) Aktiviteti fizik 

D) Obeziteti 

 

57. Faktore ambientale qe favorizojne krijimin e HTA jane te gjitha pervec: 

A) Alkoli 

B) Obeziteti 

C) Dieta e pasur me kalcium 

D) Aktiviteti fizik 

  

58. Mjekimi i HTA perfshin te gjitha pervec: 

A) Aktivitetin fizik 

B) Shtimi ne peshe 

C) Kufizimi i kripes 

D) Lenia e alkoolit 
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59. Panusi eshte strukture hitologjike qe vihet re tek te semuret me: 

A) Lupus Eritematoz Sistemik 

B) Sklerodermi difuze 

C) Artrit reumatoid 

D) Dermatomiozit 

  

60. Nje pacient 53 vjecar i cili mjekohet me ibuprofen 400mg dy here ne dite per te kururar 

dhimbjen kronike te mesit krijon edeme te poshtme. Infermierja qe kujdeset per te mendon se 

edema eshte rezultat i: 

A) Uljes se funksionit renal 

B) Uljes se nivelit te kreatinines 

C) Rritje te filtrimit glomerular 

D) Rritje te nivelit te protienave plazmatike 

 

61. Cila prej semundjve muskulo-skeletike karakterizohet nga prania e nyjeve te Heberdenit? 

A) Lupusi eritematoz sistemik 

B) Artriti reumatoid 

C) Sklerodermia 

D) Osteoporoza 

 

62. Terapia e spondilitit ankilozant perfshin: 

A) Vetem terapi medikamentoze 

B) Terapi medikamentoze dhe fizike 

C) Levotiroskine dhe deksametazon 

D) Desmopresine dhe indometacine 

 

63. Ne sklerodermine e lokalizuar ka demtime: 

A) Te miokardit 

B) Renale 

C) Gastrointestinale 

D) Anesive 

  

64. Cirroza e melcise mund te shkaktohet nga faktoret e meposhtem pervec: 

A) Hepatiti B 

B) Hepatiti C 

C) Alkool 

D) Hepatiti A 

 

65. Osteoporoza mjekohet me: 

A) Bifosfonate 

B) Kripra te arit 

C) D-peniciline 

D) Azotioprine 

  

66. Steoartriti eshte semundje: 

A) Inflamatore muskuloskeletike 
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B) Degjenerative muskuloskeletike 

C) Endokrine 

D) Genetike 

 

67. Pneumonia atipike karakterizohet nga keto shenja pervec: 

A) Dobesi trupore 

B) Dhimbje koke 

C) Kolle e thate 

D) Melena 

  

68. Termi adenopati i referohet: 

A) Ënjtjes (zmadhimit) të nyjave limfatike 

B) Ënjtjes së zorrëve të mëdha 

C) Ënjtjes së fshikëzës së tëmthit 

D) Ënjtjes së stomakut 

 

69. Defekimi me feçe të gjakosura njihet si: 

A) Gingivitis 

B) Fissurë anale 

C) Hematokezia 

D) Hemorroide 

  

70. Vjellja e gjakut është i njohur si: 

A) Hemorroide 

B) Hemostasis 

C) Hematemesis 

D) Melena  

 

71. Inflamacioni i mëlcisë njihet si: 

A) Cirrhozë 

B) Hepatit 

C) Bulimi 

D) Fistul 

   

72. Ndjesia e djegies retrosternale njihet si: 

A) Cardiosis 

B) Pyrosis 

C) Mostretje 

D) Meteorizëm  

 

73. Të vjellat e shtuara njihen si:  

A) Hyperpepsia 

B) Hyperemesis 

C) Hyperamnesia 

D) Hyperfagia 
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74. Defekimi me feçe në ngjyrë të zezë quhet: 

A) Diarre 

B) Karcinozë 

C) Konstipacion 

D) Melena 

 

75. Inspektimi instrumental i pjesës fundore të zorrës së trashë është i njohur si: 

A) Colostomi 

B) Trakeostomi 

C) Sigmoidoskopi 

D) Tonsilektomi 

 

76. Cila nga të mëposhtmet nuk është patologji e pankreasit? 

A) Pancreatiti akut 

B) Kolecititi akut 

C) Fibroza cistike 

D) Kanceri pankreatik 

 

77. Disfagia është: 

A) Vështirësi në gëlltitje 

B) Vështirësi në tretje 

C) Pamundësi për të përtypur 

D) Vështirësi në defekim 

  

78. Stenoza e lindur e pilorit: 

A) Zakonisht paraqitet që në ditët e para të jetës 

B) Ndodh më shpesh në meshkuj se femra 

C) Paraqitet me të vjella me gjak 

D) Trajtohet me FPP 

 

79. Cirroza është: 

A) Sëmundje kronike degjenerative e mëlçisë 

B) Tumor i gojës 

C) Tumor i stomakut 

D) Prania e gurëve në fshikëzën e tëmthit 

  

80. Një pacient diagnoztikuar me hbs Ag (+), propabikish ka: 

A) Një Hepatit B 

B) Koledokolitiazë 

C) Cirrozë biliare primare 

D) Kolangit sklerotizant primar 

 

81. Cili ekzaminim gjaku do të ishte më i dobishem për të konfirmuar diagnozën e Cirrhozës 

biliare primare? 

A) Antitrupa Antigliadinë 

B) Antitrupa Antimitokondrial (AMA) 



Profesioni i rregulluar Fizioterapi                                                                                                                          103 
 

C) Antitrupa Antinuclear 

D) Niveli i amilazes ne gjak 

  

82. Për cilin nga viruset e hepatitit ekziston vaksina? 

A) Për virusin A 

B) Për virusin B 

C) Për virusin C 

D) Për virusin D 

 

83. Neuronet e kanë origjinën në: 

A) Epitelin e tubit neural 

B) Kavitetin e tubit neural 

C) Ektoderme 

D) Endodermë 

  

84. Rrjeta dendritike e një neuroni është: 

A) Pjesa dalëse e informacioneve; 

B) Pjesa receptive e neuronit; 

C) Pjesa ku kryhen proceset metabolike të nevojshme për mbijetesën e neuronit; 

D) Pjesa e përpunimit të informacionit të ardhur në neuron. 

 

85. Neuronet më të mëdha të SNQ janë: 

A) Neuronet e korteksit cerebellar; 

B) Neuronet e mesencefalonit; 

C) Neuronet e medullës oblongata; 

D) Neuronet motore të zonës primare motore. 

  

86. Degjenerimi i korteksit apo sistemeve të tjera neuronale, nënkupton: 

A) Atrofi graduale neuronale që con në humbje neuronale; 

B) Humbje të qelizave gliale; 

C) Humbje dhe pakësim të zgjatimeve aksonale; 

D) Humbje të mbështjellës mielinike. 

 

87. Edema cerebrale vazogjenike shkaktohet nga: 

A) Dalja e gjakut nga vazat cerebrale në hapësirat përreth tyre; 

B) Humbja e lëngut në hapësirën intersticiale për shkak të prishjes së integritetit të barrierës 

endoteliale; 

C) Dalja e gjakut në hapësirat qarkulluese të likuorit cerebrospinal; 

D) Dalja e gjakut në hapësirën subaraknoidale. 

 

88. Encefalopatia bilirubinike është: 

A) metabolike e fituar e periudhës neonatale; 

B) metabolike e të rriturit; 

C) hypoksike-iskemike; 

D) metabolike e trashëguar. 
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89. Severiteti i semundjeve të depozitimit lizozomal varet nga: 

A) Mosha e shfaqjes; 

B) Mënyra e trashëgimisë; 

C) Sëmundjet shoqëruese; 

D) Aktiviteti residual I enzimës lizozomale. 

  

90. Shenjat klinike të Leukodistrofisë metakromatike shfaqen në fëmijët: 

A) E porsalindur; 

B) 0 - 1 vjec; 

C) 1 - 2 vjec; 

D) > 2 vjec. 

 

91. Infeksionet perinatale dhe kongenitale të SNQ kanë shkaktarët më të shpeshtë: 

A) Infeksionet bakteriale; 

B) Infeksionet mykotike 

C) Infeksionet virale, parazitare dhe spiroketale; 

D) Infeksionet tuberkulare. 

  

92. Shenjat dhe simptomat e tumoreve cerebrale përcaktohen nga: 

A) Mosha e pacientit. 

B) Lloji I qelizave përbërëse të masës tumorale; 

C) Faktorët sistemikë të individit; 

D) Lokalizimi I rritjes së tumorit dhe efekti sekondar e edemës  

 

93. Anencefalia është mungesë e: 

A) septum pellucidum; 

B) korpusit callos; 

C) cerebellumit; 

D) plotë e hemisferave cerebrale apo reduktim i shprehur i përmasave të tyre. 

 

94. Hemisferat cerebrale janë: 

A) Identike me njëra-tjetrën; 

B) Thuajse identike me njëra-tjetrën 

C) Plotësisht të ndryshme nga njëra-tjetra 

D) Të pakrahasueshme 

 

95. Hemisferat dallojnë nga njëra-tjetra nga: 

A) Përmasat e lobit frontal; 

B) Përmasat e lobit temporal; 

C) Lokalizimi I zonës së të folurës; 

D) Përmasat e lobit oksipital 

  

96. Ndarja e hemisferave për arsye didaktike bëhet në: 

A) 2 lobe; 

B) 3 lobe; 

C) 4 lobe; 
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D) 5 lobe. 

 

97. Korteksi cerebral përbëhet nga: 

A) Kryesisht trupa qelizash nervore; 

B) Kryesisht zgjatimet e qelizave nervore; 

C) Kryesisht qeliza mbështetëse (jo neurone); 

D) Trupa qelizore dhe zgjatime të qelizave nervore në sasi thuajse të barabarta. 

 

98. Vlerësimi i funksioneve të larta konjitive është i rëndësishëm, për: 

A) Kontributin semiologjik në lokalizimin e një lezioni; 

B) Vlerësimin e koeficientit të inteligjencës; 

C) Vlerësimin e funksionit cerebellar të pacientit 

D) Vleresimin e aftësive motorike të pacientit. 

 

99. Cila nga shenjat e mëposhtme ka të bëjë me çrregullim të vëmendjes? 

A) Afazia; 

B) Apraksia; 

C) Aleksia; 

D) Shpërqëndrimi 

  

100. Afazia, është crregullim: 

A) i vëmendjes, 

B) i të folurit, 

C) i nuhatjes, 

D) i shikimit. 

 

101. C'rregullimet e leximit quhen: 

A) Disleksi; 

B) Afazi; 

C) Anosmi; 

D) Agnozi 

  

102. Apraksia është paaftësi për të: 

A) kryer lëvizje të vullnetshme në mungesë të defiçiteve motore; 

B) folur; 

C) nuhatur; 

D) shkruar. 

 

103. C'rregullimet e memories quhen: 

A) Afazi; 

B) Agrafi; 

C) Amnezi; 

D) Disfagi 

  

104. Nervi cranial tek I cili mund të ndodhë dëmtim central apo periferik është: 

A) Nervi II; 
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B) Nervi V; 

C) Nervi IX 

D) Nervi VII 

 

105. Anosmia është shenjë e dëmtimit të: 

A) Nervave olfaktorë; 

B) Nervave facial; 

C) Nervave glosofaringealë; 

D) Nervave trigeminalë 

  

106. Ptoza palpebrale haset në dëmtimet e nervit: 

A) olfaktor; 

B) okulomotor; 

C) trigeminal; 

D) hypogloss. 

 

107. Shenja e "Bell", haset në: 

A) Neuralginë trigeminale 

B) Paralizën faciale centrale 

C) Paralizën faciale periferike; 

D) Neuralgjinë glosso-faringeale. 

  

108. Në dëmtimet e nervit glosso-faringeal kemi humbjen e shijes në: 

A) 1/3 e përparme të gjuhës; 

B) 1/3 e mesme të gjuhës; 

C) 1/3 e pasme të gjuhës; 

D) Gjithë gjuhën. 

  

109. Nervi hypogloss është: 

A) Nerv sensitiv; 

B) Nerv motor; 

C) Nerv miks (sensitivo-motor); 

D) Nerv me funksion parasimpatik. 

  

110. Shenja "Babinski", haset në: 

A) Dëmtime të rrugëve ekstrapiramidale; 

B) Dëmtime të nervave kraniale; 

C) Dëmtime cerebellare 

D) Dëmtime të rrugëve piramidale 

 

111. Tremori cerebellar është tremor: 

A) Intencional, vecanërisht në fund të lëvizjes; 

B) Tremor qetësie; 

C) Me përqëndrim distal; 

D) Shoqëruar me crrëgullime të të folurit. 
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112. Hypotonia muskulare është: 

A) Pakësim i rezistencës ndaj lëvizjes passive të anësive; 

B) Shtim i rezistencës ndaj lëvizjes passive të anësive 

C) Reziztencë e pandryshuar ndaj lëvizjes passive të anësive 

D) Mungesë e rezistencës ndaj lëvizjes passive të anësive. 

 

113. Skleroza multiple është patologji: 

A) Dismielinizante hereditare; 

B) Dismielinizante e fituar; 

C) Demielinizante; 

D) Metabolike. 

  

114. M. Alz'heimer është sëmundje: 

A) Demielinizante; 

B) Degjenerative progressive; 

C) Traumatike; 

D) Metabolike. 

 

115. Në morbus Alz'heimer, ndodh: 

A) Humbje progressive neuronale në korteksin e lobeve parietale e temporal; 

B) Humbje progressive neuronale në korteksin e lobeve oksipitale e frontale; 

C) Humbje progressive neuronale në korteksin e lobeve frontale e parietale; 

D) Humbje progressive neuronale në korteksin e lobeve oksipitale e parietale. 

                                                                                                                     

116. Veteinspektimi e vetekzaminimi behet ne: 

A) Kancerin e qafes se mitres 

B) Menopauze 

C) Ne rastin e nje IST 

D) Kancerin e gjirit 

  

117. Parandalimi paresor ul: 

A) Prevalencen e nje semundjeje 

B) Incidencen e nje semundjeje 

C) Prevalencen e nje handikapi 

D) Incidencen e nje handikapi 

 

118. Per te evituar nje shtatzani abstinohet nga dita: 

A) 8 deri ne diten e 14 

B) 6 deri ne diten e 14 

C) 8 deri ne diten e 18 

D) 6 deri ne diten e 12 

 

119. Pilula kontraceptive e urgjences merret ne: 

A) Mes te ciklit 

B) Fillim te ciklit 

C) Fund te ciklit 
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D) Nuk ka rendesi ne cfare momenti te ciklit 

 

120. Hormoni luteinizues prodhohet: 

A) Ne hypofize 

B) Ne ovare 

C) Ne testikuj 

D) Ne uterus 

  

121. Cilat metode kontraceptive mund te mbroje nga IST? 

A) e diteve kalendarike 

B) barriere 

C) Injektablet 

D) orale 

 

122. Nauzea, spotting, shtimi ne peshe, dhimbje koke kane lidhje me:  

A) Pranueshmerine e metodes 

B) Efikasitetin e metodes 

C) Sigurine e metodes 

D) Tolerancen e metodes 

 

123. Testosteroni eshte: 

A) Qeliza seksuale mashkullore 

B) Hormoni seksual femeror 

C) Hormoni seksual mashkullor 

D) Qeliza seksuale femerore 

 

124. E vetmja metode kontraceptive qe mbron nga HIV/AIDS eshte: 

A) Metoda kirurgjikale 

B) Spermicidet 

C) Kondomi 

D) Metodat hormonale 

  

125. Hormoni folikulo stimulus prodhohet nga: 

A) Hypofiza dhe hypotalamusi 

B) Ovaret 

C) Uterusi 

D) Testikujt 

 

126. Depoproverat bejne pjese ne metodat: 

A) Orale 

B) Kirurgjikale 

C) Subdermale 

D) Injektabel 

  

127. Pneumotoraksi nuk shkaktohet nga: 

A) Traumat; 
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B) Nga nje patologji neoplazike e pulmonit; 

C) Nga aplikimi i sistemeve totalisht te qendrueshme; 

D) Nga hipertensioni. 

 

128. Ka kapsul piogjene: 

A) Abcesi 

B) Flegmona 

C) Celuliti 

D) Forunkula 

  

129. Perben urgjence kirurgjikale: 

A) Kalkuloza e kolecistes; 

B) Akalazia e ezofagut; 

C) Hernia strangulative; 

D) Noduli i ftohte i tiroides; 

 

130. Kanceri i gjirit prek me shpesh kuadratin: 

A) medial te siperm; 

B) medial te poshtem; 

C) lateral te poshtem; 

D) lateral te siperm; 

  

131. Ileusi akut i zorres se holle nuk ka orirgjine nga: 

A) Herniet interne 

B) Briljet 

C) Tumoret rektale beninje 

D) Ileusi biliar 

 

132. Nuk eshte okluzion nga shtrengimi ai i shkaktuar nga: 

A) Brilja 

B) Volvusi 

C) Invaginacioni 

D) Ileusi biliar 

  

133. Kolecistiti akut kalkuloz nuk eshte urgjence absolute kirurgjikale: 

A) Ne perionitin biliar, 

B) Piokolecistit; 

C) Kolecistopankreatit, 

D) Gangrene te kolecistes 

 

134. Kolecistiti akut nuk konsiderohet rast i "keq" kirurgjikal ne: 

A) Pacientet geriartrik 

B) Insuficience renale, 

C) Ne obezitet, 

D) Ne lehoni 
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135. Hemorragjia nga barra ekstrauterine eshte: 

A) Hemorragji digjestive e larte, 

B) Hemorragji digjestive e poshtme, 

C) Hemorragji retroperitoneale 

D) Hemoperitoneum 

  

136. Salla operatore eshte vendi ku: 

A) Trajtohen kirurgjikalisht te semuret; 

B) Ku shtrohen per trajtim pacientet; 

C) Ku shtrohen per trajtim pacientet kirurgjikal; 

D) Ku trajtohen intensivisht te semuret kirurgjikal; 

 

137. Nuk eshte karakterisitke ne ileusin mekanik: 

A) Stop i feceve dhe gazrave; 

B) Nauze e te vjella; 

C) Dhimbja abdominale; 

D) Mungesa e hidroniveleve ne ro-grafi; 

 

138. Agjenti me i vlefshem i perdorur si sterilizues te autoklavi eshte: 

A) Ajri ujor nenpresion; 

B) Forma e autoklavit; 

C) Koha; 

D) Nxehtesia; 

 

139. Nuk eshte karakteristike e fazes akute te infeksionit: 

A) Dhimbja; 

B) Temperatura; 

C) Leukopenia; 

D) Hiperemia; 

 

140. Eshte inflamacion i gjendrave limfatike: 

A) Adeniti; 

B) Celuliti; 

C) Furunkuli; 

D) Limfangoidi; 

 

141. Nuk eshte parameter kryesor ne vleresimin e gjendjes se te ushqyerit: 

A) Klinik; 

B) Imunologjik; 

C) Dietetik; 

D) Bioumoral; 

 

142. Nuk eshte e vertete per ushiqimin parenteral: 

A) Eshte ushqim artificial i pacientit kirurgjikal; 

B) Merret me rruge venoze; 

C) Merret me rruge arteriale; 
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D) Merret kur ushqimi oral ose enteral jane te pamundura; 

  

143. Portagia eshte instrument kirurgjikal qe perdoret per: 

A) Te suturuar; 

B) Per te diveriguar; 

C) Per te mbajtur agen 

D) Per te mbajtur lamen; 

 

144. Nuk eshte urgjence kirurgjikale: 

A) Hemorragjia digjestive; 

B) Ulcer bulbi duodeni e perforuar; 

C) Kalkuloza e kolecistes; 

D) Apendiciti akut; 

  

145. Fibrogastroskopia mund te jete mjet trajtimi per: 

A) Hemorragjine digjestive; 

B) Perforacionin e ulcers duodenale; 

C) Stenozen pylorike; 

D) Peritonitin post ulcers se perforuar; 

 

146. Nuk ndodh ne hemorragjine gastro intestinale: 

A) Melene; 

B) Hemoptizi; 

C) Hematemeza; 

D) Anemia; 

  

147. Nuk eshte komplikacion i nderhryjeve venoze qendrore: 

A) Pneumotoraksi; 

B) Nenushqyerja; 

C) Limforrea; 

D) Embolia; 

 

148. Eshte inflamacion i gjendrave te djerses: 

A) Adeniti; 

B) Celuliti; 

C) Hidroadeniti; 

D) Furunkuli; 

  

149. Nuk eshte parameter kryesor ne vleresimin e gjendjes se te ushqyerit: 

A) Klinik; 

B) Imunologjik; 

C) Dietetik; 

D) Bioumoral; 

 

150. Eshte urgjenca me e shpeshte kirurgjikale: 

A) Hemorragjia digjestive; 
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B) Ulcer bulbi duodeni e perforuar; 

C) Apendiciti akut; 

D) Kalkuloza e kolecistes; 

  

151. Cili incision lejon nje nderhyrje ne te njejten kohe ne kavitetin torakal dhe abdominal? 

A) Sternotomia 

B) Toraco-freno-laparotomik 

C) Median 

D) Bisubcostal 

 

152. Fijet e polipropilenit jane fije: 

A) Natyrale 

B) Artificiale 

C) Sintetike 

D) Vegjetale 

  

153. Dreni Kehr perdoret per drenimin e: 

A) Rrugeve biliare/biles 

B) Kolonit/duodenit 

C) Toraksit 

D) Kolecites 

 

154. Skleroterapia ne endoskopi perdoret ne: 

A) Heqjen e trupave te huaj 

B) Zgjerimin e stenozave te aparatit tretes 

C) Hemostazen endoskopike 

D) Polipektomine 

 

155. Cila nuk eshte komplikacion i menjehershem pas operacionit? 

A) Obstruksioni i rrugeve te ajrit 

B) Nauze dhe te vjella 

C) Infeksioni i plage 

D) Hipotermia 

  

156. Ne reaksionin e alarmit, pergjigja neuronale realizohet nga: 

A) Hormonet 

B) Riekuilibri hidro-elektrolitik 

C) Katekolaminat 

D) Reaksionet hemodinamike 

  

157. Cila nuk eshte shenje klinike e embolise me gaz? 

A) Insuficienca kardicirkulatore/cianoze 

B) Polipne 

C) Hiperglicemi 

D) Hipertension i larte 
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158. Cila nuk eshte komplikacion i mevonshem i nderhyrjeve venoze qendrore? 

A) Infeksioni 

B) Thyerja e kateterit 

C) Hematoma locale 

D) Mbylla kateterit 

 

159. Sindromat e imobilizimit kane te bejne me ulcerat: 

A) Nga dekubituset 

B) Arteriale 

C) Diabetike 

D) Neuropatike 

 

160. Nderprerja e antibiotikeve pa zhdukjes se shenjave te infeksionit keshillohet pas: 

A) 8 oreve 

B) 16 oreve 

C) 1-2 dite 

D) 2-4 dite 

 

161. Plaga quhet e kontaminuar kur kalojne se paku: 

A) 1-2 ore 

B) 4 ore 

C) 8 ore 

D) 16 ore 

 

162. Cila nga keto nuk eshte patologji e menjehershme dhe fillestare e stomive te aparatit tretes? 

A) Pezmatimi i lekures 

B) Fistula 

C) Hemoragjia 

D) Edema 

 

163. Dhëmbët e qumështit zëvendësohen me dhëmbët e përhershëm:                                 

A) Rreth moshës 3-4 vjeç 

B) Rreth moshës 4-5 vjeç 

C) Rreth moshës 6-7 vjeç 

D) Rreth moshës 8-9 vjeç  

 

164. Faktorët e jashtëm që ndikojnë në rritje e zhvillim janë të gjithë me përjashtim të:                               

A) Kushtet social-ekonomike 

B) Klima tropikale 

C) Sëmundjet kronike pas lindjes 

D) Faktorët gjenetikë 

  

165. Fëmija e dyfishon peshën e lindjes në moshën:                              

A) 1 vjeç 

B) 8 muaj 

C) 10 muaj 
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D) 5 muaj 

  

166. Vitamina D merr pjesë në: 

A) mineralizimin e kockës 

B) aktivitetin nervor 

C) pjekurinë seksuale 

D) ematopoezë 

  

167. Fëmija e trefishon peshën e tij në moshën: 

A) 8 muaj 

B) 1.5 vjeç 

C) 2 vjeç 

D) 12 muaj 

 

168. Për vaksinimin sipas kalendarit të vaksinimit janë të vërteta të gjitha, me përjashtim të:  

A) Eshtë i detyrueshëm për të gjithë fëmijët 

B) Nuk këshillohet të bëhet për fëmijët e lindur para kohe 

C) Ndihmon në krijimin e imunitetit të fëmijës 

D) Për aplikimin e vaksinave duhen respektuar afatet kohore sipas këtij kalendari 

  

169. Gjatësia e fëmijës në lindje është rreth: 

A) 50 cm 

B) 40 cm 

C) 30 cm 

D) 60 cm 

 

170. Faktorët e brendshëm që ndikojnë në rritje e zhvillim janë të gjithë me përjashtim të: 

A) hormoneve seksuale 

B) kushteve social-ekonomike 

C) hormoneve e tiroides 

D) hormoni somatotrop 

  

171. Kulloshtra: 

A) prodhohet nga gjendrat mamare ditët e para pas lindjes 

B) përmban shumë yndyrma e sheqerna dhe pak proteina 

C) përmban antikorpe të nënës 

D) mbron fëmijën nga infeksionet 

 

172. Infeksioni nga Rubeola Kongenitale: 

A) prek fetusin me rrugë transplacentare 

B) shkakton vonesë në rritjen intrauterine dhe anemi tek bebi 

C) nuk kemi në përdorim asnjë mënyrë parandalimi 

D) është një nga shkaqet e prematurancës 

 

173. Infeksioni neonatal nuk ka të vërtetë:  

A) hipotermi 
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B) hipoglicemi 

C) hipobilirubinemi 

D) ulje të frekuencës kardiake 

 

174. Vlerësimi i Apgarit nuk përfshin:  

A) frekuencën kardiake 

B) tonusin muskular 

C) frekuencën respiratore 

D) reflekset primare 

  

175. Shkaktojnë keqformime të lindura të gjitha, me përjashtim të:  

A) rubeola kongenitale 

B) toksoplazmoza kongenitale 

C) CMV kongenital 

D) hepatiti B kongenital 

  

176. Mund të jenë shenja klinike të një infeksioni neonatal të gjitha, me përjashtim të: 

A) hipotermi 

B) hiperglicemi 

C) hepatosplenomegali 

D) bombim i fontanelës 

  

177. Kern ikteri shkaktohet nga:  

A) fiksimi i bilirubinës së palidhur në bërthamat trunore 

B) fillimi i parakohshëm i ablaktacionit 

C) anemia nga mungesa e hekurit 

D) ikteri nga qumështi i gjirit 

 

178. Terapia rehidruese orale është trajtim i zgjedhur për të gjithë fëmijët e dehidruar, me 

përjashtim të:  

A) të vjella dhe temperaturë e lartë, 

B) koma ose shok, 

C) shigelozë, 

D) helmim ushqimor 

 

179. Ndërlikimi më i shpeshtë i Salmonelozës është:  

A) prolapsi rektal 

B) anemia 

C) dehidrimet e tipeve të ndryshme 

D) meningiti 

 

180. Cili nga ekzaminimet e mëposhtme nuk ka vlerë në shigelozë?  

A) koprokultura 

B) hemokultura 

C) kërkimi për pus e gjak në feçe 

D) gjak komplet 
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181. Në dehidrimin hiperton vuan më shumë:  

A) sistemi kardiovaskular 

B) sistemi nervor 

C) trakti tretës 

D) sistemi limfatik 

 

182. Tetanosi neonatal ka të vërteta të gjitha, me përjashtim të:  

A) shkakton sepsis 

B) shkakton kontraktura muskulare 

C) shkakton fraktura të kockave 

D) shkakton trismus 

  

183. Fëmija postmatur eshte i lindur: 

A) përpara 37 javësh moshë shtatzënie 

B) me peshë nën 2500 g 

C) pas javës 42 të shtatzënisë 

D) nga 37 në 42 javë moshë shtatzënie 

 

184. Mekonium quhet:  

A) qumështi i ditëve të para pas lindjes 

B) një keqformim i lindur i traktit gastrointestinal 

C) një sëmundje ngjitëse e transmetuar nga nëna 

D) jashtëqitja e parë e bebit 

 

185. Doza e Acetaminofenit (Paracetamol) në fëmijë është:  

A) 2 mg/kg për çdo marrje, 

B) 5 mg/kg për çdo marrje, 

C) 15 mg/kg për çdo marrje, 

D) 50 mg/kg për çdo marrje 

 

186. Cili nga pohimet e mëposhtme është i vërtetë për stenozën hipertrofike të pilorit:  

A) të vjella që në lindje 

B) fillon reth muajit te pare 

C) ka prani të bilës në të vjella 

D) ka humbje të oreksit 

 

187. Sa është sasia e Tresolit që përdoret për rehidrim oral në dehidrimin e lehtë? 

A) 10 mg/kg peshë 

B) 20 mg/kg peshë, 

C) 50 mg/kg peshë, 

D) 100 mg/kg peshë 

 

188. Forma e dehidrimit (i lehtë-i mesëm-i rëndë) tek fëmija vlerësohet me të gjitha, me 

përjashtim të:  

A) matja e presionit arterial, 
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B) thellimi i syve, 

C) dhimbja e kokës, 

D) niveli i fontanelës së madhe 

 

189. Shkaktarët më të shpeshtë të diarresë në fëmijë (rreth 70% e diarreve) janë:  

A) viruset 

B) bakteret 

C) mykrat 

D) asnjeri 

 

190. Doza e Adrenalinës subkutan për trajtimin e shokut anafilaktik është: 

A) 1 mg për çdo 10 kg peshë, 

B) 0.5 mg për çdo 10 kg peshë, 

C) 0.1 mg për çdo 10 kg peshë, 

D) 10 mg për çdo 10 kg peshë 

 

191. Dhënia e vitaminës K tek i porsalinduri duhet të jetë:  

A) sistematike-e detyrueshme për çdo të porsalindur 

B) e këshillueshme, 

C) e panevojshme tek fëmija që ushqehet me gji, 

D) vetëm në rast hemorragjie të jashtme 

 

192. Sindromi Reye lidhet me përdorimin e:  

A) Aspirinës 

B) Aminofilinës 

C) Amfetaminës 

D) Antibiotikëve 

 

193. Njollat e Koplik-ut janë karakteristikë e:  

A) Rubeolës 

B) Varicelës 

C) Fruthit 

D) Skabiesit 

 

194. Ekzantema që shfaqet edhe në lëkurën me flokë flet për:  

A) Rubeolë 

B) Varicelë 

C) Fruth 

D) Skarlatinë 

 

195. Rashi kutan makulo-papulo-vezikular, i shoqëruar me temperaturë të lartë dhe prurit flet 

për:  

A) Rubeolë 

B) Varicelë 

C) Fruth 

D) Skarlatinë 
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196. Janë komplikacione të varicelës të gjitha, me përjashtim të:  

A) Qelbëzimi i elementeve kutane 

B) Sindromi Reye 

C) Glomerulonefriti 

D) Herpes Zoster 

 

197. Shenja madhore e glomerulonefritit akut është:  

A) Proteinuria 

B) Hematuria 

C) Hipertensioni arterial 

D) Anemia 

 

198. Tiroidja prodhon:  

A) Serotonine 

B) Kalcitonine 

C) Histamine 

D) Glukagon 

    

199. Kalcitonina ben:  

A) Uljen e Kalciumit ne lengun jashteqelizor 

B) Rritjen e kalciumit ne lengun jashteqelizor 

C) Uljen e depozitimit te kalciumit ne kocka 

D) Rritjen e kalciumit ne urine 

 

200. Origjina etiologjike e tiroiditit akut eshte:  

A) Virale 

B) I panjohur 

C) Infektive 

D) Autoimmune 

  

201. Tiroiditi kronik sklerotik Riedel jep keto shenja klinike pervec:  

A) Dispne 

B) Disfoni 

C) Hipotiroidizem 

D) Tetani 

 

202. Cila nga keto nuk eshte komplikacion i kirurgjise se tiroideve (tiroidektomise)?  

A) Disfoni 

B) Tetani 

C) Infeksion, sepsis 

D) Krize tirotoksike 

     

203. Karakteristikat klinike te morbus Bazedow jane keto pervec:  

A) Takikardi 

B) Ekzoftalmi 
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C) Shqetesime/pagjumesi 

D) Shtim ne peshe 

 

204. Hemotoraksi shkaktohet nga keto gjendje pervec:  

A) Infarkt pulmonary 

B) Infeksion 

C) Trauma 

D) Neoplazi 

E) Koagulopati 

 

205. Cila nga keto nuk eshte shenje e nje mediastiniti akut?  

A) Dhimbje 

B) Hemotoraks 

C) Kolle 

D) Disfagi 

 

206. Mezotelioma eshte tumor i:  

A) Bronkeve 

B) Parenkimes pulmonare 

C) Mediastinit 

D) Pleures 

    

207. Sipas stadifikimit te tumoreve cili nga te meposhtmet eshte me i avancuar? I radhisni ato    

A) T1 n1 m0 

B) T2 n2 m0 

C) T2 n1 m1 

D) T3 n2 m0 

 

208. Cila metode diagnostike konsiston ne vizualizimin e vazave mushkerore me ane te 

kontrasit? 

A) Radioskopia 

B) Bronkografia 

C) Angiopneumografia 

D) Tomografia e kompjuterizuar 

  

209. Cili nga llojet e pneumotoraksit shkakton me teper ngjeshje te pulmonit? 

A) i mbyllur 

B) i hapur 

C) i hapur me natyre traumatike 

D) valvular 

 

210. Karcinoma spinocelulare eshte tumor i: 

A) Tiroides 

B) Paratiroides 

C) Ezofagut 

D) Pulmonit 
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211. Mastopatia fibrocistike prek grate e moshes:  

A) 20-35 vjec 

B) 25-45 vjec 

C) 40-50 vjec 

D) 50-60 vjec 

 

212. Mbas cilit stad kanceri i gjirit eshte inoperabel/i paoperueshem?  

A) 2a 

B) 2b 

C) 3a 

D) 3b 

 

213. Krahu i fryre (limfedema) eshte pasoje e kirurgjise se:  

A) Toraksit 

B) Gjirit 

C) Pulmonit 

D) Stomakut 

 

214. Krahu i fryre (limfedema) shfaqet pas:  

A) 3 ditesh 

B) 1-2 javesh 

C) 4-6 javesh 

D) 6-12 javesh 

 

215. Cila nga te meposhtmet nuk eshte karakteristike per fibroadenomen e gjirit? 

A) Ka konsistence te forte 

B) Siperfaqe te lemuar ose e lobuluar 

C) Prek grate e moshes nen 30 vjec 

D) Paraqet dhimbje 

 

216. Cila nga llojet e displazise ne mastopatine fibrocistike ka me teper tendenca malinjiteti? 

A) Displazia qe nuk perhapet 

B) Displazia qe perhapet pa atipi 

C) Displazia fibroze mikrocistike 

D) Dizplazia qe perhapet me atipi 

  

217. Akalazia e ezofagut eshte:  

A) Zgjerim i ezofagut ne forme trastezash 

B) Mungesa e lirimit te sfinkterit te poshtem ezofageal 

C) Zhvendosja e stomakut ne kraharor nepermjet hiatusit diafragmatik 

D) Mungesa e lirimit te sfinkterit te siperm ezofageal 

 

218. Divertikuli i Zenkerit ka te beje me:  

A) Zgjerimin ne piken e bashkimit te faringut me ezofagun 

B) Zgjerim ne bifurkacionin e trakese 

C) Zgjerim ne pjesen fundore te ezofagut 
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D) Mungese e lirimit te sfinkterit te poshtem ezofageal 

  

219. Karcinoma gastrike gjendet ne me shume se 50% te rasteve ne:  

A) Kurvatura major 

B) Kurvatura minor 

C) Korpusi gastric 

D) Kardiasi i stomakut 

 

220. Sindromi Dumping eshte komplikacion i kirurgjise se:  

A) Duodenit 

B) Stomakut 

C) Kolecistes 

D) Heparit 

 

221. Cila nga keto nuk eshte shkak i refluksit gastroezofageal? 

A) Akalazia e ezofagut 

B) Mbipesha 

C) Shtatzania 

D) Ndryshimet ne kendin e hisit 

 

222. Cila nga keto nuk eshte komplikacion i kirurgjise se stomakut? 

A) Keqperthithje 

B) Sindromi dumping 

C) Hemoragji 

D) Stenoze anastomotike 

  

223. Keto jane shkaqet e abcesit hepatik pervec:  

A) Stenoza biliare 

B) Hipertensioni portal 

C) Kalkuloza biliare 

D) Infeksion i pergjithshem 

 

224. Biliomat jane pasoja te traumes se:  

A) Stomakut 

B) Duodenit 

C) Heparit 

D) Rrugeve biliare te jashtme 

 

225. Nderhyrja kirurgjikale ne adenomen hepatike eshte e keshillueshme te kryhet kur adenoma 

eshte:  

A) > 1 cm 

B) > 2 cm 

C) > 4 cm 

D) > 6 cm 

 

226. Karcinoma kolangioqelizore mund te krijohet nga keto shkaqe pervec njerit:  
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A) Litiaza intrahepatike 

B) Infeksionet 

C) Semundjet inflamatore te zorres 

D) Cirroza 

 

227. Guret ne kalkulozen intrahepatike jane:    

A) Kolesterol te perzier 

B) Kolesterol te paster 

C) Me pigmente biliare, te zinj 

D) Me pigmente biliare, te murme 

 

228. Cili nga keto nuk eshte faktor etiologjik i kolangitit sklerotizues?  

A) Infeksioni 

B) Cirroza 

C) Autoimune 

D) Litiaza 

 

229. Pasojat e kolangitit sklerotizues jane keto pervec:  

A) Cirroza 

B) Hipertensioni portal 

C) Ascitit 

D) Varicet e ezofagut 

 

230. Ikteri per shkak te hemolizes akute ka natyre:  

A) Prehepatike 

B) Hepatike 

C) Post hepatike 

D) Te gjitha 

  

231. Ikteri nga deficitet enzimatike (semundja Crigler-Mayor) ka natyre:  

A) Prehepatike 

B) Hepatike 

C) Post hepatike 

D) Idiopatik 

 

232. Cila nga keto nuk eshte nderlikim pas kolecistektomise (heqjes kirurgjikale te kolecistes)? 

A) Fistul biliare 

B) Hemoragji 

C) Demtim i rrugeve biliare 

D) Gure ne rruget biliare 

  

233. Cila nga keto nuk eshte nderlikim i litiazes se kolecistes? 

A) Fistula biliare 

B) Pezmatimi 

C) Kalkuloza intrahepatike 

D) Hemobilia 
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234. Ikteri per shkak te kancerit te kokes se pankreasit ka natyre: 

A) Prehepatike 

B) Hepatike 

C) Posthepatike 

D) Idiopatik 

 

235. Nuk ben pjese ne shtresat e kornese: 

A) Membrana e Bawmanit 

B) Stroma 

C) Konet 

D) Endoteli 

 

236. Fuqia perthyese e syrit eshte: 

A) 60 dioptri 

B) 58 dioptri 

C) 62 dioptri 

D) 50 dioptri 

  

237. Ne keratite dallojme gjithe keto pervec: 

A) Infiltrate korneale 

B) Hypopion 

C) Turbullim I vitrozit 

D) Edeme korneale 

 

238. Keratokonusi mjekohet me: 

A) Antibiotik 

B) Syze 

C) Lente e fort kontakti 

D) Kortizonike 

 

239. Makrokornea eshte: 

A) Semundje inflamatore e kornese 

B) Diametri I kornese > 12mm 

C) Dhome e perparme e thelle 

D) Diameter <10 mm 

 

240. Keratokonus eshte:  

A) Anomali e perthyerjes se drites 

B) Dalje ne forme koni e kristalinit 

C) Semindje inflamatore 

D) Ka sekrecione purulente 

  

241. Cila forme e keratitit shfaqet me heret? 

A) dentritik 

B) punktat 
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C) vezikular 

D) stromal 

 

242. Keratiti mykotik:  

A) Shfaqet ne dimer 

B) Ka aftesi te perseritet shpesh 

C) Shfaqet nga perdorimi i gjate i kortizonikeve 

D) Mjekohet me antibiotike 

      

243. Ametropia eshte: 

A) Anomalia e retines 

B) Anomali e kornese 

C) Shembellimi bie ne retine 

D) Anomali e perthyerjes se drites 

 

244. Ne hipermetropi shembellimi bie: 

A) ne retine 

B) pas retines 

C) para retine 

D) ne pika te ndryshme ne retine 

  

245. Keratiti mykotik mjekohet: 

A) Antivirale 

B) Antibiotike 

C) Antimykotike 

D) Kortizonikle 

 

246. Emetropia eshte: 

A) Anomali e refraksionit 

B) Anomali e kornese 

C) Shembellimi bie ne retine 

D) Shembellimi bie para retines 

  

247. Ne miopi shembellimi bie: 

A) ne retine 

B) para retines 

C) pas retines 

D) ne pika te ndryshme te retines 

 

248. Astigmatizimi: 

A) Eshte anomali e kornese 

B) Eshte anomali e kristalinit 

C) Shembellimi bie ne retine 

D) Eshte demtim i akomodimit 

  

249. Syzet e lugeta perdoren: 



Profesioni i rregulluar Fizioterapi                                                                                                                          125 
 

A) Miopi 

B) Hipermetropi 

C) Astigmatizem 

D) Glaukone 

 

250. Shkolitje retinal mund te kemi ne: 

A) Hipermetropi alta 

B) Astigmatizem 

C) Miopi alta 

D) Asnjera 

  

251. Sfinkter dhe dilatators pupile ndodhen ne: 

A) Iris 

B) Trupin ciliar 

C) Choroidea 

D) Retine 

 

252. Fenomeni tindal vihet re ne: 

A) Uveite te perparme 

B) Uveite te pasme 

C) Konjuktivite 

D) Glaukome 

  

253. Syzet e myseta perdoren: 

A) Miopi 

B) Hipermetropi 

C) Astigmatizem 

D) Glaukome 

 

254. Akomodimi realizohet nga: 

A) Retina 

B) Kristalini 

C) Kornea 

D) Trupi qelqor 

 

255. Fenomeni tindal eshte: 

A) Anomali e perthyerjes se drites 

B) Anomali e kristalinit 

C) Turbullim i dhomes se perparme 

D) Turbullim i vitrozit 

 

256. Hypopion eshte: 

A) Grumbullim pusi ne dhomen e perparme 

B) Turbullim i dhomes se perparme 

C) Turbullim i trupit qelqor 

D) Inflamacion i konjuktives 
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257. Sinecy anterior eshte ngjitje e: 

A) kornese me kristalinin 

B) irisit me kornene 

C) irisit me kristalinin 

D) kristalinit me vitrozin 

 

258. Cila shenje i perket uveiteve posteriore? 

A) Turbullime te vitrozit 

B) Turbullime ne kamera anterior 

C) Skuqje ciliare 

D) Dhimbje 

  

259. Synecy posterior eshte ngjitje e: 

A) kornese me kristalinin 

B) irisit me kornene 

C) irisit me kristalinin 

D) kristalinit me vitrozin 

 

260. Cili mjekim eshte kryesor ne uveite? 

A) Atropina 

B) Kortizoniket 

C) Antiviralet 

D) Antibiotiket 

  

261. Glaukome eshte: 

A) Tension i larte i syrit 

B) Semundje e nervit optic 

C) Anomali refraksioni 

D) Shtremberim i syrit 

 

262. Lengu ujor i syrit eleminohet nga: 

A) Trabekulat 

B) Trupi qelqor 

C) Kristalini 

D) Kornea 

  

263. Tensioni normal i syrit eshte:  

A) 10 -20 mmhg 

B) 11-22 mmhg 

C) 11-21 mmhg 

D) 10-22 mmhg 

 

264. Cili medikament nuk perdoret ne uveite? 

A) Antiviralet 

B) Kortizoniket 
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C) Antibiotiket 

D) Atropina 

 

265. Strabizmi eshte: 

A) Shtremberim i kapakeve 

B) Shtremberim i syve 

C) Rritje e tensionit te syrit 

D) Turbullim i vitrozit 

 

266. Lengu ujor nuk eleminohet nga: 

A) Trabekulat 

B) Kanali i shlemit 

C) Hapesirat e fontanes 

D) Kornea 

  

267. Ne glaukome nuk ndodh: 

A) Rritje e tensionit intraocular 

B) Demtim i n. Optic 

C) Ulja e pamjes 

D) Astigmatizmi 

 

268. Kendi i dhomes se perparme: 

A) Kornea-kristalin-trupi ciliar 

B) Trupi qelqor- trupi ciliar-kristalini 

C) Kristalin - trupi qelqor-irisi 

D) Kornea-irisi-trupi ciliar 

  

269. Tensioni i syrit matet me  

A) Tonometer 

B) Ophthalrnoskop 

C) Gonioskop 

D) Biomikroskop 

 

270. Timololi eshte:  

A) B-bllokues 

B) A2-Agoniste 

C) Prostaglandine 

D) ACE-inhibitor 

  

271. Azopti eshte: 

A) B-bllokues 

B) A2agoniste 

C) Prostanglandine 

D) Asmi 

 

272. Kendi i CA shihet me: 
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A) Tonometer 

B) Biomikroskop 

C) Ophthalmoskop 

D) Gonioskop 

  

273. Travatani eshte: 

A) B-bllokues 

B) A2-agoniste 

C) Prostaglandine 

D) ACE-inhibitor 

 

274. Muskujt e jashtem te syrit jane: 

A) 2 

B) 4 

C) 5 

D) 6 

 

275. Cili muskul i jashtem i syrit inervohet nga n. Abducent? 

A) M.rectus extern 

B) M. Rcctus intern 

C) M.rectus superior 

D) M.rectus inferior 

 

276. Cila shenje nuk eshte ne krizen glaukomatoze? 

A) Iris bombe 

B) Sy i forte si gur 

C) Dhome e perparme e thelle 

D) Edeme korneale 

 

277. Cili muskul i jashtem inervohet nga n.troklearis? 

A) M.obliquos inferior 

B) M. Rectus inferior 

C) M.obliquos superior 

D) M.rectus med 

 

278. Ngjitje e tensioni te syrit ne uveite: 

A) Eshte i larte ne fillim, pastaj bie 

B) Eshte i ulet ne fillim, pastaj rritet 

C) Nuk ndryshon 

D) Eshte i larte gjithe kohen 

 

279. Elementet qe formojne kallusin e bute e kane prejardhjen nga:  

A) Qelizat mezenkimale te padiferencuara 

B) Fibrat e kolagenit 

C) Indi kartilaginoz 

D) Indi kockor 
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280. Demtimi i nervit ulnar ndodh me shpesh ne:  

A) Fraktura e olekranit 

B) Fraktura e humerusit 

C) Fraktura e epikondilit medial humeral 

D) Fracture e radiusit 

 

281. Cili eshte komplikacioni me i shpeshte i fractures subkapitale te femurit?  

A) Pseudoarthroza 

B) Nekroze e kokes e pseudoarthrozes 

C) Rigiditeti nekroza 

D) Kufizim i rotacionit 

 

282. Angiografia eshte:  

A) Futja e sondave ne kavitetin artikular 

B) Matja e differences se potencialit ndermjet dy pikave te nje muskuli 

C) Ekzaminimi i spaciumit subaraknoidal me ane te lendeve te kontrastit 

D) Vizualizimi i eneve te gjakut nepermjet lendeve te kontrastit 

 

283. Kuadri radiologjik i osteoarthrozave shfaq: 

A) Osteofikate, fraktura patologjike 

B) Shkopi i bambuse 

C) Skleroze subhondrale, osteofite, zvogelim i rimes artikulare 

D) Osteoporoze 

 

284. C'eshte fraktura Monteggia?  

A) Frakture e radiusit + fraktur e olekranit 

B) Frakture suprakondilare + fraktur olekrani 

C) Frakture e ulnes + fraktur e kokes se radiusit 

D) Frakture e ulnes + luksacion i kokes se rediusit 

  

285. Tumori gjigandocelular (osteoklastoma) prek me shume:  

A) Epifizen 

B) Diafizen 

C) Apofizen 

D) Metafizen 

 

286. Me cfare shoqerohet me shpesh coxa valga?  

A) Luksacionin congenital kokso femoral 

B) Luksacion habitual i pateles 

C) Epifiziolize e kokes femorale 

D) Anteversionin e shtuar 

  

287. Reparimi dhe zevendesimi i kockes se demtuar ne osteokondrite kerkon: 

A) 2 vjet 

B) 3 vjet 
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C) 1.5 vjet 

D) 5 vjet 

 

288. Cili eshte tipi me i shpeshte ne frakturat suprakondilare te humerusit?  

A) Rotator 

B) Ekstension 

C) Perzier 

D) Fleksion 

 

289. Per trajtimin kirurgjikal te skoliozes vendoset kur: 

A) skolioza fillon ne moshe te vogel 

B) nuk korrigjohet edhe me korse milloëoki 

C) ka dhe kifoze 

D) kendi i deformimit dhe ecuria e tij nuk lejojne trajtimin ortopedi 

 

290. Osteoporoza shkaktohet nga deficit i: 

A) mases kockore 

B) fosforit 

C) proteinave 

D) kalciumit 

  

291. Si trajtohet zakonisht luksacioni kokso femoral traumatik: 

A) Reponim me anestezi 

B) Kirurgji 

C) Terheqje skeletike 

D) Reponim pa anestezi 

 

292. Ne luksacionin skapulohumeral struktura e demtuar eshte:  

A) Indi synovial 

B) Kartilago artikulare 

C) Kocka 

D) Kapsula artikulare 

  

293. Kur diagnostikohet zakonisht scapula alta?  

A) 2-3 vjec 

B) 4-5 vjec 

C) 0-1 vjec 

D) 3-4 vjec 

 

294. Cfare preket ne akondroplazi?  

A) Rritja ne gjeresi e kockes 

B) Rritja ne gjatesi e kockes 

C) Zhvillimi indit lidhor 

D) Zhvillimi i musculatures 

  

295. C'eshte arthroskopia?  
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A) Futja e sondave ne kavitetin artikular 

B) Ekzaminimi i spaciumit subaraknoidal me ane te lendeve te kontrastit 

C) Matja e differences se potencialit ndermjet dy pikave te nje muskuli 

D) Injektimi i lendeve te kontrastit ne artikulacion e vleresimi radiologjik i tyre 

 

296. Cila simptome eshte me e shpeshte ne artrozat? 

A) Kontrakture e pergjithshme 

B) Rigiditeti mengjesor 

C) Dhimbje episodike 

D) Dhimbje e gjeneralizuar 

 

297. Myelomeningocela shoqeron:  

A) Spina bifida 

B) Sakrolizim i vertebres l5 

C) Sinostaza vertebrale 

D) Skoliozen kongenitale 

 

298. Kontraktra Volkman eshte:  

A) Kontrakture e m. Flexore 

B) Miosit post traumatic 

C) Shkurtese e kockave te parakrahut 

D) Paralize e m. Flexore te parakrahut 

  

299. Demtimi i nervit median shoqerohet me:  

A) Demtim te tendineve abduktore 

B) Frakture te metakarpeve 

C) Demtim te tendineve flexore 

D) Frakture colles 

 

300. Sindromi Volkman ndodh me shpesh ne frakturat e:  

A) Diafiza e femurit 

B) Radius e ulna 

C) Radiusit 

D) Ulnes 

 

301. Per ulceren peptike jane te verteta pohimet e meposhtme pervec:  

A) Etiopatogjeneza e se ciles ka lidhje me prishjen e ekuilibrit ndermjet faktoreve agresive dhe 

atyre mbrojtes te mukozes 

B) Ne etiopatogjeneze ka rol helicobacter pilori 

C) Prek vetem doudenin 

D) Preparatet AIJS kane rol te rendesishem ne shkaktimin e ulceres 

 

302. Incizioni ne piken Mc Burney kryhet per:  

A) Kolecistektoni 

B) Apendektomi 

C) Hernie te paretit abdominal 
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D) Kalkuloze biliare 

 

303. Cila nga keto shenja nuk eshte e Morbus Crohn? 

A) Diarre me gjak 

B) Temperature 

C) Dhimbje barku 

D) Kolangite 

 

304. Probabiliteti i shnderrimit te polipozes familjare te kolonit ne kancer te kolonit shkon ne 

100% ne:  

A) 10 vjet 

B) 20 vjet 

C) 30 vjet 

D) 40 vjet 

  

305. Cili nga te meposhtmet nuk eshte komplikacion i hernieve te paretit abdominal?  

A) Perforacioni 

B) Inkarcerimi (shtrengimi) 

C) Inflamacioni 

D) Trauma 

 

306. Cili nga keto nuk eshte nderlikim postoperator i hernies inguinale? 

A) Hematoma e sakusit scrotal 

B) Atrofi testikulare 

C) Perforacion i zorreve 

D) Ileusi (bllokim i zorreve) 

 

307. Cila nga keto nuk ndikon ne krijimin e hernieve te paretit abdominal? 

A) Rritja e presionit intraabdominal 

B) Shtendosja e struktures se muskujve 

C) Incizionet e nderhyrjeve te meparshme kirurgjikale 

D) Madhesia e pazakonte e vrimave te paretit abdominal 

 

308. Cila nga keto nuk eshte patologji retroperitoneale?  

A) Trauma 

B) Perforacioni 

C) Abcesi 

D) Neoplazite 

 

309. Cili nga keto nuk klasifikohet ne tumore retroperitoneale?  

A) Tumori renal 

B) Lipoma 

C) Leiomioma 

D) Hemangiosarkoma 

 

310. Cila nga keto nuk eshte klinike e fibrozes retroperitoneale?  
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A) Ikteri 

B) Tromboflebitet 

C) Diarre 

D) Dhimbje 

 

311. Cila nga keto nuk eshte shenje e neoplazive retroperitoneale? 

A) Hemoragji gastrointestinal 

B) Ikter 

C) Tromboze venoze 

D) Dizuri 

 

312. Leiomioma e rabdomiosarkoma jane tumore retroperitoneale me origjine nga: 

A) Indi lidhor 

B) Indi nervor 

C) Mbetjet embrionale 

D) Indi muskulor 

  

313. Cili nga keto tumore nuk ben pjese ne sindromin MEN 2?  

A) Carcinoma medulare 

B) Feokromacitoma 

C) Adenoma e hipfizes 

D) Hiperplazia e paratiroides 

 

314. Sindromi Zollinger Ellison ka te beje me cilin nga tumoret:  

A) Insulinoma 

B) Gastrinoma 

C) Glukagonoma 

D) Feokromacitoma 

 

315. Cila nga keto nuk eshte shenje e insulinomes?  

A) Hipoglicemia 

B) Halucinacione 

C) Cefale 

D) Ikter 

 

316. Vipoma (sekretimi i peptidit vazokativ intestinal) nuk shoqerohet me cilen?  

A) Diarre 

B) Hipokalemi 

C) Hipobilirubinemi 

D) Hipokloremi 

  

317. Cila nga keto tumore neuroendokrine nuk e merr origjinen nga pankreasi? 

A) Glukagonoma 

B) Feokromacitoma 

C) Somatostatinoma 

D) Insulinoma 
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318. Cila nga keto nuk eshte komplikacion i cistektomise?  

A) Hemoragjia 

B) Tromboza venoze e thelle 

C) Laparocela 

D) Retensioni urinar 

 

319. Cila nga keto nuk eshte shkak i hidronefrozes ne nivel ureteral?  

A) Litiaza 

B) Spazma ureterale 

C) Keqformimet 

D) Fibroza retroperitoneale 

 

320. Cili nga keto nuk eshte shkak i hidronefrozes renale?  

A) Inkontinenca e urines 

B) Anomali te sistemit 

C) Tumore te parenkimes renale 

D) Litiaza 

  

321. Cila nga keto nuk eshte komplikacion i prostatektomise?  

A) Hemoragjia 

B) Sepsisi abdominal 

C) Inkontinenca (mosmbajtja e urines) 

D) Anemia 

 

322. Cila nga keto nuk eshte shkak i hidronefrozes? 

A) Litiaza (guret) ne sistemin urinar 

B) Keqformimet 

C) Fibroza retroperitonelae 

D) Dizuria 

  

323. Deri ne cfare stadi sipas klasifikimit te Leriche-Fontaine te stenozes ateromatoze te pjeses 

iliako-femorale merret ne considerate terapia medikamnetoze?  

A) Stadi I 

B) Stadi II a 

C) Stadi II b 

D) Stadi III 

 

324. Simpatektomia ne mjekimin e stenozes ateromatoze lejon permiresimin e trofizimit kutan 

nepermjet:  

A) Ngushtimin e vazave qendrore 

B) Zgjerimin e eneve periferike 

C) Ngushtimin e eneve periferike 

D) Rritjen e tensionit arterial 

  

325. Aneurizem i vertete quhet kur kemi zgjerim te lumenit te enes:  
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A) > 20% 

B) > 30% 

C) > 40% 

D) > 50% 

 

326. Cila nga keto nuk eshte komplikacion i aneurizmes se aortes ne evolucionin e saj?  

A) Shkaterrimi (carja) 

B) Infeksioni 

C) Embolia 

D) Disekacioni (ndarja e shtresave te vazes) 

  

327. Kirurgjia ne aneurizmen abdominale merret ne konsiderate kur aneurizmi ka diameter:  

A) > 2 cm 

B) >3 cm 

C) > 5 cm 

D) > 7 cm 

 

328. Cila nga keto nuk eshte simptome e tromboembolise arteriale?  

A) Dhimbje 

B) Mungese pulsi 

C) Zbehtesi 

D) Hemoragji 

 

329. Per sa kohe provokohet nekroza ishemike e zones se prekur nga tromboembolia arteriale? 

A) 2-3 ore 

B) 6-8 ore 

C) 3-4 ore 

D) 4-6 ore 

 

330. Gjaku rrjedh ne venat e kembes i shtyre nga keto faktore pervec njeres: 

A) Presioni arterial 

B) Kontraksionet e muskujve te kembes 

C) Shtyrja nga valvulat e venave 

D) Aspiracioni kardio torakal 

 

331. Cila nga keto nuk eshte shkak i tromboflebiteve sekondare?  

A) Tumorale 

B) Jo ndonje shkak i dukshem 

C) Infektive 

D) Hematologjike 

 

332. Aneurizma eshte: 

A) Semundje degjeneruese me grumbullimin e qelizave me prejardhje nga indi lidhor, lipide etj 

B) Zgjerim i vazhdueshem e i qendrueshem i nje arterie per shkak te ndryshimeve ne muret e saj 

C) Bllokim akut nje arterie ardhur nga trombet ne arteriet me demtime te shtreses intime 

D) Carje gjatesore e tunike media te arteries 
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333. Cila nga keto nuk ben pjese ne etiopatogjenezen e tromboflebiteve sipefaqesore? 

A) Hiperkoagulabiliteti 

B) Demtimet parietale 

C) Hipotensioni arteria 

D) Shtjellat e rrjedhes se gjakut 

 

334. Per te vleresuar afersisht gravitetin/siperfaqen e djegieve perdoret rregulli i: 

A) 30% 

B) 5% 

C) 6% 

D) 9% 

 

335. Konjuktiviti bakterial: 

A) Shkaktohet nga viruset 

B) Ka papilla te zmadhuara 

C) Ka prani te folikujve 

D) Ka sekrecione mykoide 

 

336. Ne ankesat subjektive nuk ben pjese: 

A) Ulja e te parit 

B) Dhimbja 

C) Lotimi i shtuar 

D) Skuqja 

  

337. Ne uvea nuk ben pjese: 

A) Irisi 

B) Trupi ciliar 

C) Choroidea 

D) Retina 

 

338. Trupi qelqor: 

A) Ka mbaresa nervore 

B) Ka pigment 

C) I jep formen syrit 

D) Ushqen retinen 

 

339. Konjuktivitetet virale: 

A) Jane te shpeshta ne cdo stine 

B) Kane sekrecione purulente 

C) Ka folikuj ne konjuktive 

D) Ka zmadhim te papilave 

 

340. Mjekimi i konjuvitit viral: 

A) Antiviral 

B) Antibiotik 
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C) Antimykotik 

D) Kalon pa mjekim 

  

341. Ne ankesat objektive nuk ben pjese: 

A) Ulja e te parit 

B) Skuqja 

C) Crregullimi i pozicionit te syrit 

D) Tumoret 

 

342. Norplanti dhe implanon bëjnë pjesë te metodat: 

A) injektable 

B) orale 

C) barriere 

D) subdermale 

 


